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پانزدهمین جشنواره فیلم عمار، پذیرای آثاری با مضامین و قالب های متنوع بود؛ اما در این جشنواره همچنان بخش مستند 
حرف اول را می زند و فیلم های داغ و بحث  برانگیزی در این بخش به نمایش درآمد. بخش مســتند خودش زیربخش های 
متفاوتی دارد. یکی از این زیربخش ها »آرمان روح الله« نام داشــت که به مجموعه آثاری درباره فتنه ســال 1401 و به ویژه 
شهدای آن فتنه اختصاص داشت. یکی از این آثار »بهای آزادی« نام دارد که به کرگردانی »علی سرو«، به ماجرای شهادت 
»ســیدروح الله عجمیان« در ماجرای پاییز دو سال قبل اختصاص دارد. در این مستند سراغ شاهدان عینی حادثه رفته اند و 
ماجرای قتل دردناک روح الله عجمیان را از زبان این شــاهدان روایت کرده اند. اما نقطه عطف این مستند، روایت برخی از 
دوستان شهید عجمیان است که شمایلی شبیه  به حر از  روح الله عجمیان می سازد؛ به گفته دوستان نزدیکش، شهید عجمیان 
نیز خودش یک جوان معترض بوده و به ویژه به دلیل وضعیت مالی و اقتصادی ســخت خود و خانواده اش، همواره گله و 

شکایت داشته، اما درنهایت وقتی سر دو راهی قرار می گیرد، انقلاب را انتخاب کرده و در راه آن به شهادت می رسد.

پرونده ویژه صبح صادق برای پانزدهمین جشنواره بین المللی فیلم عمار 

وند؟ نمودارها به کدام سمت می ر
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رضا صارمی
دکترای امنیت ملی

در روزهای اول سال نو میلادی دو حادثه 
تروریســتی در آمریکا به وقوع پیوست. 
در اولیــن حادثــه یک نظامی ســابق 
چهل و دو ســاله به نام »شــمس الدین 
جبار« با کامیون در یکی از خیابان های 
شــهر نیورلوئان در ایالــت لوئیزیانا به 
میان جمعیت رفت که منجر به کشــته 
شــدن پانزده نفر و فرد عامل در جریان 
تیراندازی پلیس شد. در ماشین این فرد 
پرچم داعش و تعدادی سلاح یافت شد. 
در حادثه بعدی »متیولیویسر لسبرگر« 
که یک نیروی ویــژه ارتش آمریکا بود، 
یک ماشین سایبر تراک ساخت شرکت 
تســلا را که متعلق به »ایلان ماسک« 
است، در مقابل یکی از هتل های ترامپ 
در لاس وگاس منفجر کرد که به مرگ 
خودش و مجروح شدن هفت نفر منجر 
شد. در اولین عکس العمل، جو بایدن 
گفت هیچ توجیهی برای خشونت به هر 
شــکلی وجود ندارد و ما هیچ حمله ای 
را تحمل نخواهیم کــرد. ترامپ طبق 
معمول واکنش شدیدتری به این حوادث 
نشان داد و در سخنانی گفت: »سیاست 
مرزهــای باز بایدن عامل تروریســم و 
خشونت در آمریکاست. بایدن بدترین 
رئیس جمهور تاریخ آمریکا و یک فاجعه 
تمام عیار اســت.« او سپس به ساختار 
دولت فدرال آمریکا حمله کرد و وزارت 
دادگســتری، اف بی آی و دادستان های 
ایالتی و محلی دموکرات را بی کفایت و 
فاسد خواند و گفت: »آنها به جای انجام 
وظایف خود انرژی شان را صرف حمله 
غیرقانونی به من کردند.« ایلان ماسک 
هم که ایــن روزها به یک فرد تأثیرگذار 
در دولت ترامپ تبدیل شــده است، در 
اظهارنظری اعلام کرد: »این دو حادثه 
به هم مربوط هستند و هر دو خودرو از 
یک شرکت اجاره شده اند.« نکته قابل 
توجه این است که هر دو عامل عملیات 
تروریستی در پایگاه فورتبرگ در ایالت 
کارولینای شمالی خدمت کردند و هر 
دو سابقه حضور در افغانستان را داشتند. 
می توان احتمال داد که این دو عملیات 
را تیم ترامپ طراحی کرده اند تا دست 
ترامپ را بــرای اقدامات خودش بازتر 
کنــد. ترامپ به دنبال اخراج گســترده 
مهاجران اســت، هر چند شمس الدین 
جبار متولد آمریکاســت. در عین حال 
ترامپ به شــدت پیگیر تصفیه گسترده 
در نهادهای اطلاعاتی و امنیتی است؛ 
زیرا خیلی از پرونده های فساد اخلاقی 
و مالی او در همین سازمان ها به جریان 
افتاد و وی در تلاش اســت با تغییرات 
گسترده در بدنه مدیریت این سازمان ها 
دستش را برای اقداماتش در چهار سال 
بعد بازتر کند. البته وی استاد استفاده از 
این اتفاقات هم هست؛ همانطور که در 
جریان ترور مشکوکش آن را به عاملی 
برای افزایش محبوبیتــش تبدیل کرد. 
یک احتمال ضعیف تــر هم وجود دارد 
کــه ترامپ نیز مانند بوش پســر که در 
ابتدای دوران ریاســت جمهوری اش با 
طراحی حمله به برج های دوقلو زمینه 
را برای خیلی از اقدامات بین المللی اش 
آماده کرد، از این اقدامات تروریستی در 
جهت پیشبرد برنامه هایش در سیاست 

خارجی استفاده کند. 

 نهادهای امنیتی 
تصفیه می شوند؟

بحران ناترازی انرژی که در ماه های اخیر کشور 
را تحت تأثیر قرار داده، نگرانی های بسیاری را 
درباره پایداری تأمین انــرژی در آینده به وجود 
آورده است. پیش بینی ها نشان می دهند اگر این 
روند ادامــه یابد، ناترازی انرژی در ســال های 
آینده، به ویژه در بهار و تابستان ، با شدت بیشتری 
ادامه خواهد یافت و شاهد نوسانات گسترده تر 
و ناپایداری شــدیدتری در تأمین برق خواهیم 
بود. این روند، که به طور مداوم در حال تشــدید 
 فشار مضاعفی بر زیرساخت های 

ً
است، احتمالا

انرژی کشور وارد کرده و به بحران های عمیق تری 
در زمینه تأمین برق و منابع انرژی منجر خواهد 
 شــد. ایــن وضعیت، کــه در ادبیــات جهانی

»Energy Deficit Crisis« شــناخته می شود، به 
ویژه در کشورهایی که درگیر چالش های تأمین 
پایدار منابع انرژی هستند، مورد توجه قرار گرفته 

است.
در این میــان، وزارت نیــرو و وزارت جهاد 
استقلال  افزایش  برای  برنامه هایی  کشــاورزی 
کشــاورزان در تأمین برق منابع آبی کشاورزی 
مطرح کرده اند که یکی از مهم ترین پیشنهادها، 
اســتفاده از پنل های خورشــیدی بــرای تولید 
برق مســتقل در هر چاه کشــاورزی است. این 
 رویکرد بــا هدف تحقــق خود کفایــی انرژی

بخــش  بــرای   »Energy Independence«

کشاورزی طراحی شــده است و ضمن کاهش 
وابستگی به شــبکه سراسری، زمینه ساز توسعه 
پایــدار انرژی هــای تجدیدپذیــر در این حوزه 
خواهد شد. کشاورزان می توانند برق مورد نیاز 
خود را بدون وابستگی به شبکه تأمین کنند و در 
صورت تولید مازاد، آن را به شبکه بفروشند. این 
اقــدام با کاهش یارانه هــای پرداختی دولت در 
بخش انرژی، می تواند فشار بر بودجه عمومی را 

کاهش دهد.
با این حال، چالش های عمده ای وجود دارد 
که باید در نظر گرفته شــوند. واگــذاری تأمین 
انرژی به کشــاورزان ممکن است کنترل دولت 
بر منابع آب زیرزمینی را کاهش دهد. این منابع، 
که بخش عمده ای از نیازهای کشاورزی کشور 
را تأمین می کنند، سال هاســت تحت فشارهای 
گوناگونــی، نظیر تغییرات اقلیمی قــرار دارند. 
اجــرای طرح های مستقل ســازی تأمین انرژی 
می تواند نظــارت بر مصرف آب را دشــوارتر 
کند، زیــرا ممکن اســت کشــاورزان به دلیل 
کاهش هزینه های انرژی و همچنین اســتقلال 
و خودکفایی در این بخش، به اســتفاده بیش از 
حد از منابع آب خود تشــویق شوند. این مسئله 
می تواند به کاهش ســطح آب های زیرزمینی و 

صدمات جدی محیط زیستی منجر شود.
مدیریت پایــدار منابــع آب زیرزمینی یکی 
از چالش های اساسی کشــور است. استفاده از 
انرژی مستقل برای چاه های کشاورزی می تواند 
مزایــای کوتاه مدت برای کشــاورزان به همراه 

داشــته باشــد، اما در غیاب نظارت های دقیق، 
این رویکرد ممکن اســت موجب بی توجهی به 
مصرف صحیح منابع آب شود. برای جلوگیری 
از این مشکل، باید راهکارهای نظارتی هوشمند 
و سازکارهای مدیریت منابع آب تقویت شوند. 
تجهیز چاه ها به دستگاه های اندازه گیری هوشمند 
و ایجاد ســامانه های پایش برخــط می تواند به 
دولت کمک کند تا مصرف آب را به دقت کنترل 
کرده و از سوءاســتفاده های احتمالی جلوگیری 

کند.
پیامدهای اجتماعی این رویکرد نیز باید مورد 
توجه قرار گیرد. کشاورزی در بسیاری از مناطق 
کشــور نه تنها منبع اصلی درآمد، بلکه بخشی 
از هویت فرهنگــی مردم اســت. تغییرات در 
سیاست های مرتبط با منابع آب و انرژی می تواند 
واکنش های گســترده ای را به دنبال داشته باشد. 
بنابراین، اجرای موفق این طرح نیازمند مشارکت 
فعال کشــاورزان و اطلاع رسانی گسترده درباره 

ضرورت مدیریت منابع آب است.
اگر این طرح به درستی اجرا نشود، پیامدهای 
زیســت محیطی قابل توجهی خواهد داشــت. 
فرونشست زمین، شور شدن منابع آب زیرزمینی 
و تخریب زیست بوم های محلی تنها بخشی از 
خطرهایی اســت که ممکن است رخ دهد. این 
مسائل نه تنها به کاهش بهره وری کشاورزی منجر 
می شود، بلکه امنیت غذایی کشور را نیز به خطر 
می اندازد. در صورتی که این روند بدون نظارت 
و اقدام های پیشگیرانه ادامه یابد، مشکلاتی مانند 

کاهش ســطح آب های زیرزمینی، افت شدید 
کیفیــت آب و زمین های کشــاورزی و افزایش 
هزینه هــای تولید برای کشــاورزان می تواند در 

آینده ای نزدیک بروز کند.
در بلندمدت، بی توجهی به این بحران نه تنها 
بــه تخریب منابع آب زیرزمینــی منجر خواهد 
شد، بلکه امنیت غذایی کشور را نیز تحت تأثیر 
قــرار خواهد داد. با کاهش ســطح منابع آب و 
مشکلات ناشی از کمبود آب، کشاورزی که یکی 
از پایه های اقتصادی کشور است، با چالش های 
جدی روبه رو خواهد شد. این مشکلات ممکن 
است به افزایش وابستگی به واردات محصولات 
کشــاورزی، کاهش صادرات و در نهایت فشار 
بیشــتر بر بودجه عمومی و اقتصاد کشور منجر 

شود.
در مجموع، هرچند اســتفاده از انرژی های 
تجدیدپذیــر در کشــاورزی گامــی مؤثــر در 
کاهش فشــار بر منابع انرژی کشــور اســت، 
اما موفقیت آن به شــدت به ایجــاد تعادل میان 
تأمیــن انــرژی و مدیریــت پایــدار منابع آب 
 وابســته اســت که از آن با نام مدیریت تطبیقی
»Adaptive Management« یاد می شــود. این 
تعادل تنها با همکاری میان دولت، کشــاورزان 
و کارشناســان حوزه هــای آب، انرژی و محیط 
زیست امکان پذیر اســت. در غیر این صورت، 
مزایای کوتاه مدت این طرح ممکن است به بهای 
سنگین زیست محیطی و اقتصادی در بلندمدت 

تمام شود.

عبور از ناترازی با
تطبیقی  یت  مدیر

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران درباره روابط ایران و چین گفت: 
»سند همکاری های راهبردی ۲۵ ســاله ایران و چین، چشم انداز بسیار 
گسترده ای از همکاری ها بین دو کشــور در همه حوزه ها ارائه می کند.« 
»سیدعباس عراقچی« با بیان اینکه »ایران و چین شرکای راهبردی هستند 
تعبیر درســتی اســت«، ادامه داد: »ایران و چین علاوه بر همکاری های 
دوجانبه، در حوزه های مسائل منطقه و بین الملل نیز مشورت های نزدیکی 
با یکدیگر دارند و در جریان دیداری که با وزیر خارجه چین در این سفر 
داشــتم که حدود چهار ســاعت نیز به طول انجامید، در مورد تحولات 
منطقه و اینکه چگونه با این مسائل برخورد کنیم و با یکدیگر در این زمینه 

همکاری کنیم، رایزنی و گفت وگو داشتیم.«

راهبردی شرکای 
رئیس جمهور با بیان اینکه شهید سلیمانی به دنبال تحقق وحدت 
اسلامی بود، خاطر نشان کرد: »امروز دشمن در تلاش است و 
می خواهد در این کشور تفرقه ایجاد کند و عده ای ضدانقلاب 
نیز وارد تفرقه ها شوند و کشور را با مشکلاتی مواجه کنند و بعد 
دشمنان توطئه های بعدی را اجرا کنند.« دکتر پزشکیان اظهار 
داشت: »قدم اول برای موفقیت و پیروزی وحدت در اطاعت و 
پشتیبانی از سیاست ها و جهت گیری های مقام معظم رهبری و 
همصدا شدن و هم جهت شدن برای حل مشکلات مردم عزیز 
است.« رئیس جمهور تصریح کرد:  »ما بر حق خواهیم ایستاد و 

با قدرت پوزه نامردها را به خاک خواهیم مالید.«

قدم اول
فرمانده کل سپاه گفت: »به تمام جوانان محور مقاومت اعلام 
می کنم دشمن رو به زوال و در حال فروپاشی است و عملیات 
جنگ روانی که دشمن در پیش گرفته، نشان دهنده پایان کار و 
نابودی  آن اســت.« »سردار حسین سلامی« افزود: »مقاومت 
پیروز خواهد شــد، همانگونه که رهبر معظم انقلاب اسلامی 
تأکید کردند و ما با مقاومت و ایســتادگی، موفقیت و پیروزی 
را محقق خواهیم کرد.« وی تأکید کرد: »رژیم صهیونیســتی 
در مقابله با قدرت موشــکی عملیات نیروهای انصارالله یمن 
شکست خورد و این رژیم در مقابله با این نیروها که بخشی از 

محور مقاومت هستند، درمانده شده است.«

دشمن وپاشی  فر

در حالی پنجمین ســالروز آسمانی 
شــدن ســردار دل ها، حاج قاســم 
سلیمانی را پشت سر گذاشتیم که همچنان غم 
فراقش بر دل مان سنگینی می کند و هنوز بامداد 
13 دی ماه 1398 که دشــمن در یک عملیات 
تروریســتی، قهرمان مقاومت را به شــهادت 

رساند، برای مان باورکردنی نیست.
در آستانه پنجمین سال شهادت او هفته گذشته، 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار خانواده 
سردار و جمعی از خانواده های شهیدان مدافع 
حرم و شــهیدان مقاومت، با برشمردن برخی 
ویژگی های شــخصیتی و رفتاری حاج قاسم 
سلیمانی، نقش بی بدیل ســردار سلیمانی در 
میدان مبارزه با تروریسم را تبیین کردند. بخش 

عمده زمان سخنرانی حدود 40 دقیقه ای ایشان 
به بیــان کارهای بزرگــی اختصاص یافت که 
سردار ســلیمانی در تقویت جبهه مقاومت در 
منطقه و مبارزه بــا داعش و گروه های تکفیری 
انجــام داده بودند. این نگاه خاص و ویژه رهبر 
معظم انقلاب اسلامی به سردار سلیمانی که 
او را »رفیــق عزیز و صمیمی« خود خواندند، 
نشان دهنده اهمیت و جایگاه ویژه این فرمانده 
بزرگ مقاومت در نظرگاه رهبر حکیم انقلاب 

اسلامی است.
نگاه خاص رهبــر معظم انقلاب به ســردار 
سلیمانی به سال های پس از شهادتش منحصر 
نمی شــود و معظم له در دوران حیات و مبارزه 
سردار سلیمانی نیز از تعبیر »شهید زنده« درباره 
او اســتفاده کرده بودند. در طول سال های پس 
از شهادتش نیز نگاهی به تعابیر فرمانده معظم 
کل قــوا درباره ابعاد وجــودی فرمانده نیروی 
قدس سپاه نشان می دهد، از منظر ایشان سردار 
سلیمانی نه تنها یک فرمانده نظامی برجسته، 

بلکه یک شــخصیت فرهنگی و اجتماعی نیز 
بود که توانســت با تدبیــر و مدیریت خود در 
مقابل تهدیدهای گوناگون، از جمله تروریسم 

و افراط گرایی ایستادگی کند. 
امام خامنه ای)مدظله العالی(  سردار سلیمانی 
را »نماد شــجاعت و فــداکاری« می دانند که 
خون او موجــب بیداری و اتحــاد ملت های 
اسلامی شــده و این روند را شــتاب خواهد 
بخشید. این تعابیر بلند نشان دهنده اعتقاد راسخ 
رهبر فرزانه انقلاب به ادامه راه سردار سلیمانی 
و تأثیرگذاری او بر آینده مقاومت اســلامی و 

ملت های مسلمان منطقه و جهان است.
شاخصه های شهید سلیمانی در دیدگاه رهبر 
معظم انقلاب بســیار عمیق و دقیــق و دارای 
ابعاد و زوایای متنوع و متعدد است که در یک 
یادداشــت و مقاله نمی گنجد؛ اما با نگاهی به 
جایگاه ســردار دل ها در دیــدگاه رهبر معظم 
انقلاب می توان به این حقیقت پی برد که از نظر 
معظم له، حاج قاسم سلیمانی نه تنها به منزله 

یک فرمانده نظامی، بلکه به عنوان یک الگوی 

انسانی و اخلاقی است. این نگاه، الهام بخش 

نســل های آینده خواهد بود تا با پیروی از راه 

سردار سلیمانی، در راستای تحقق اهداف عالیه 

انقلاب اسلامی گام بردارند.

به ویــژه آنکه تحولات امــروز منطقه و جبهه 

مقاومت نشان  می دهد، امروز بیش از هر زمان 

دیگری به الگو و مکتب شهید سلیمانی برای 

ایســتادگی و مقاومت در برابــر طراحی های 

شوم دشمنان، به ویژه آمریکا و رژیم صهیونی 

نیازمندیم. جبهه مقاومت هر جا که توفیقاتی 

حاصل کــرد، مرهــون ایمان و بــاور عمیق 

بــه وعده هــا و امدادهــای الهــی و تدابیر و 

طراحی هــای فرماندهانی چون حاج قاســم 

سلیمانی، سیدحسن نصرالله، یحیی سنوار و 

فرماندهان رشــید مقاومت بود که نسل جدید 

فرماندهان این جبهه این مســیر را با قدرت و 

قوت خواهند پیمود.

مکتب زنده
 سرمقاله  

علی حیدری
سردبیر

امیرحسین زنگنه
کارشناس مسائل انرژی
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راهبرددریچه

ایالات متحده نیازمنــد تدوین یک راهبرد 
جامع تــر و دقیق تر برای تعامــل با جامعه 
ایرانیان مقیم خارج، به ویژه در آمریکا، است. 
جامعــه ایرانیان مقیم خارج در ســال های 
اخیر نقشــی پررنگ در تحولات مرتبط با 
ایران ایفا کرده است. در جریان اعتزاضات 
پس از مرگ مهسا امینی، این جامعه سطح 
بی ســابقه ای از فعالیت و سازمان دهی را به 
نمایش گذاشــت. یکی از برجسته ترین این 
فعالیت ها، کارزار مردمی برای متقاعد کردن 
کنگره آمریکا به تصویب »قانون پاسخگویی 
حقوق بشــر و امنیت مهســا امینی« )قانون 

مهسا( بود. 
افزون بر این، جامعه ایرانیان مقیم خارج 
همچنان در حال معرفی و حمایت از لوایح 
دیگری اســت که به مسائل حقوق بشری و 
سیاسی ایران مربوط می شوند. از جمله این 
لوایح، »قانون توماج« است که به نام »توماج 
صالحــی« رپر معترض ایرانــی نام گذاری 
شــده و در حال بررسی است. این اقدامات 
نشان دهنده توانایی این جامعه در تأثیرگذاری 
بر سیاســت گذاری های بین المللی و جلب 

توجه دولت ها به مسائل ایران است.
جامعــه ایرانیان مقیم خــارج، به دلیل 
تنوع سیاســی، قومی و مذهبی، اختلافات 
و دیدگاه های متنوعــی دارد؛ اما در مواردی 
که امکان همــکاری با اعضــا و گروه های 
منتخب وجــود دارد، ایالات متحده باید از 
این فرصت بهره بــرداری کند. برای نمونه، 
مرکز تعامــل جهانی وزارت خارجه آمریکا 
)GEC( می توانــد با اعضــای منتخب این 
جامعه همکاری کند تا همچنان نقض حقوق 
بشــر در ایران را برجسته کند همان گونه که 
در جریان اعتراضات »زن، زندگی، آزادی« 

عمل کرد.
یکی دیگر از ظرفیت هایــی که ایالات 
متحده می توانــد از آن بهره ببرد، توان مالی 
جامعه ایرانیان مقیم خارج است. این جامعه 
می تواند در تأمین مالی پروژه هایی مشارکت 
کند کــه هدف آنها تصویــب قوانین جدید 
در کشــورهایی اســت که این افراد در آنها 
زندگی می کنند و به حمایت بیشتری از سوی 
دولت های شــان نیاز دارند. این حمایت ها 
می توانند شامل تقویت قوانین حقوق بشری، 

مقابله با فساد و پول شویی باشند.
در کنار این اقدامات، ایالات متحده باید 
سیاستی شــفاف و پایدار در قبال گروه های 
مهاجر ایرانی اتخاذ کند. این سیاســت باید 
به  وضوح مشــخص کند که کــدام گروه ها 
واجــد شــرایط دریافت حمایــت آمریکا 
هستند و کدام گروه ها غیرقابل قبولند؛ به ویژه 
هرگونه حمایت از گروه هایی که به سازمان 
مجاهدین خلق و شاخه سیاسی آن، شورای 
ملی مقاومت ایــران )MeK/NCRI( مرتبط 
هستند، می تواند نتیجه معکوس داشته باشد. 
این گروه به دلیل همکاری با عراق در جریان 
جنگ ایران و عراق و اقدامات گذشته اش، در 
میان مردم داخل ایران بسیار نامحبوب است. 
حمایت از چنین گروه هایی می تواند به اعتبار 
آمریکا در میان مردم ایران آســیب برساند و 
تلاش های ایــالات متحده برای حمایت از 

حقوق بشر را زیر سؤال ببرد.
رهبری آمریکا در پیشبرد ابتکاراتی علیه 
افرادی که در نقض حقوق بشر و فساد دست 
دارند، می تواند تعهد واشنگتن به مردم ایران 
و مسئول دانستن رژیم را به نمایش بگذارد. 
این اقدامات به تقویت جایگاه ایالات متحده 
در میان جامعه ایرانیــان مقیم خارج کمک 
می کنــد. در نهایت، تدویــن و اجرای یک 
راهبــرد جامع و چندبعدی بــرای تعامل با 
جامعه ایرانیان مقیم خارج، نه تنها به نفع مردم 
ایران است، بلکه به تقویت ارزش های حقوق 

بشری و دموکراتیک کمک خواهد کرد.
  پی نوشت: ترجمه اختصاصی صبح صادق 

از مقاله اندیشکده آتلانتیک

 حمایت از مجاهدین خلق 
جواب نمی دهد!

   دیگران    

ایرانیان خارج از کشــور که از آنها با عنوان دیاسپورای ایرانی)جامعه 
دور از میهن( نیز یاد می شــود، به مثابه بخشی جدایی ناپذیر از پیکره  
ملت بــزرگ ایران، همواره نقش محوری در تاریخ و تمدن این مرز و 
بوم ایفا کرده اند. این جامعه  که گستره ای از صدها هزار نفر از ایرانیان 
مهاجر، دانشجویان نخبه، کارآفرینان موفق، نخبگان علمی و فرهنگی 
و متخصصــان در حوزه های گوناگون را در برمی گیرد، نه تنها پیوندی 
ناگسســتنی بین ایران و جهان است؛ بلکه می تواند در مسیر توسعه و 

پیشرفت کشور، نقشی سازنده و حیاتی ایفا کند. 
این ظرفیت عظیم انسانی، همواره مورد طمع قدرت های استعماری 
و دشمنان این سرزمین بوده است. در سال های اخیر، به ویژه با تشدید 
فشارهای بین المللی و منازعات منطقه ای، این طمع ورزی ها رنگ و 
بوی جدیدی به خود گرفته اند. دشمنان جمهوری اسلامی ایران، به ویژه 
کشورهای غربی و در رأس آنها ایالات متحده آمریکا، با بهره برداری 
از سیاست های فریبکارانه و پیچیده ای، تلاش می کنند از ظرفیت های 
موجود در این جامعه  دور از وطن در جهت پیشبرد اهداف سیاسی و 
ضدایرانی خود بهره برداری کنند. این تلاش ها که با محوریت تضعیف 
پایه های مشــروعیت نظام، ایجاد شــکاف و تفرقه در صفوف ملت و 
تقویت فشارهای بین المللی علیه کشــورمان دنبال می شوند، هدفی 
جز بی ثبات ســازی کشــور و تضعیف قدرت و نفوذ کشور در عرصه 

بین المللی ندارند.
در چند سال اخیر، گزارش های متعددی که اندیشکده ها و مراکز 
مطالعاتی غربی منتشر کرده اند، به وضوح نشان می دهد بهره برداری از 
ظرفیت دیاسپورای ایرانی یکی از محورهای اصلی راهبرد ضدایرانی 
غرب اســت؛ برای نمونه، گزارش اخیر شــورای آتلانتیک با عنوان 
»آینده استراتژی ایالات متحده در قبال ایران« که راهکارهای مقابله با 
جمهوری اسلامی ایران را بیان کرده است، ایرانیان خارج از کشور را 
نیز یکی از ابزارهای نظام برای پیشبرد اهداف ایدئولوژیک و ژئوپلیتیک 
خود معرفی کرده و خواهان بهره برداری از این شبکه ها علیه جمهوری 
اسلامی ایران شده است. این گزارش تأکید دارد که ایران، همانند اتحاد 
جماهیر شوروی در دوران جنگ سرد، یک رژیم ایدئولوژیک است که 
تغییرات بنیادین در رویکردهای آن بعید به نظر می رسد. بنابراین، مقابله 

با ایران نیازمند راهبرد بلندمدت و چندبعدی است!
پر واضح اســت که این دســت گزارش ها، با تأکید بر دسترســی 
ایرانیان مقیم خارج از کشور به منابع رسانه ای، شبکه های اجتماعی، 
ســازمان های غیردولتی و بین المللی، و توانایی تأثیرگذاری بر افکار 
عمومــی این جامعه را ابزار بالقوه و قدرتمندی برای اعمال فشــار بر 
جمهوری اســلامی ایران قلمــداد می کنند. این دیــدگاه با تمرکز بر 
ایجاد شــکاف بین نظام و مردم و القای ناکارآمدی و عدم مشروعیت 
حکومت از طریق ترویج روایت های مغرضانه و تبلیغات منفی شکل  
گرفته است. در این چارچوب، رسانه های فارسی زبان خارج از کشور 
به منزله بازوی رســانه ای، شبکه های اجتماعی به منزله ابزار تبلیغاتی 
و نهادهای حقوق بشــری به مثابه اهرم سیاســی برای اعمال فشار بر 

کشورمان به کار گرفته می شوند.
 راهبردهای دشمنان کشورمان در این زمینه شامل طیف گسترده ای 
از اقدامات اســت که در صدر آنها، تقویت رســانه های فارسی زبان 
خارج از کشور قرار دارد. این رسانه ها که اغلب با حمایت مالی و فنی 
دولت های غربی و سرویس های اطلاعاتی فعالیت می کنند، با تولید 
و انتشــار اخبار و تحلیل های جهت دار و جانبدارانه، تلاش می کنند 
تصویری مخدوش و تحریف شــده از ایران و نظــام حاکم بر آن را به 

مخاطبان ارائه دهند. 
این رسانه ها با استفاده از تکنیک های پیشرفته پروپاگاندا و تبلیغات، 
از جمله انتشــار اخبار جعلی و مبالغه آمیز، دســتکاری واقعیت ها و 
برجسته سازی مسائل و مشکلات داخلی، درصددند حس نارضایتی، 
بی اعتمادی و ناامیدی را در افکار عمومی داخل و خارج از کشور دامن 
بزنند و مشــروعیت نظام را زیر سؤال ببرند. در این راستا، شبکه های 
اجتماعــی و فضای مجازی نیز به ابزاری کارآمد برای انتقال پیام های 
ضدایرانی و ســازمان دهی اعتراضــات و نافرمانی های مدنی تبدیل 
شده اند. این شبکه ها، با ایجاد صفحات و گروه های گوناگون و استفاده 
از ظرفیت های تبلیغاتی و پروپاگاندای گسترده، تلاش می کنند جوانان 
و فعالان اجتماعی را هدف قرار داده و با ایجاد شبکه هایی از کنشگران، 
اعتراضات و نافرمانی های مدنی را در گوشه و کنار کشور سازماندهی 

و هدایت کنند.
افزون بر این، نهادهای حقوق بشــری و سازمان های غیردولتی نیز 
به مثابه ابزارهایی برای اعمال فشــار بر کشورمان استفاده می شوند. 
ایــن نهادها که اغلب بــا بودجه های دولتی و غیردولتی کشــورهای 
غربی فعالیت می کنند، با انتشــار گزارش های جهت دار و جانبدارانه 
درباره وضعیت حقوق بشر در کشورمان، تلاش می کنند توجه جامعه 
بین المللی را به این موضوعــات جلب کرده و دولت های غربی را به 
اعمال تحریم های بیشتر و فشارهای سیاسی ترغیب کنند. در این میان، 
موضوعاتی مانند حقوق زنان، آزادی بیان، حقوق اقلیت ها و وضعیت 
زندانیان سیاســی، به منزله محورهای اصلی تبلیغات منفی و جنگ 
رسانه ای علیه کشورمان انتخاب شده اند. این نهادها اغلب با رویکردی 
گزینشــی، تنها از کشورمان انتقاد کرده و از نقض حقوق بشر از سوی 

دولت های غربی و متحدان شان چشم پوشی می کنند. همچنین، این 
نهادها با انتشار گزارش های یک طرفه و بر پایه اطلاعات تأیید نشده، 
تلاش می کنند افــکار عمومی را علیه کشــورمان تحریک کرده و به 

مشروعیت زدایی از نظام دست بزنند.
در رویارویی با این چالش هــای پیچیده و چندوجهی، جمهوری 
اسلامی ایران نیازمند تدوین و اجرای یک راهبرد جامع، هوشمندانه 
و چندبعدی است که در سه حوزه کلیدی رسانه، دیپلماسی و سیاست 
خارجی به طور هماهنگ و متوازن عمل کند. در حوزه رسانه، تقویت 
رســانه های داخلی و توســعه رســانه های بین المللی فارسی زبان با 
رویکردی حرفه ای و مبتنی بر استانداردهای نوین رسانه ای از اهمیت 

بالایی برخوردار است. 
رســانه های داخلی باید تــلاش کنند با ارائــه تحلیل های دقیق و 
واقع بینانه، پاسخگویی به شــبهات و اتهامات و ارائه تصویری روشن 
و شــفاف از واقعیت های ایران، اعتماد مخاطبان خود را جلب کرده 
و تبلیغات منفی دشــمنان را خنثی کنند. در این راستا، تولید محتوای 
جذاب و متنوع در قالب های گوناگون، از جمله فیلم، مستند، سریال، 
پادکست و برنامه های تلویزیونی، می تواند به جذب مخاطبان بیشتر 
و افزایش تأثیرگذاری رســانه ها کمک کند. رســانه های فارسی زبان 
بین المللی نیز باید با رویکردی مستقل، مبتنی بر واقعیت و با استفاده 
از ابزارهای نوین ارتباطی، تلاش کنند پیام های مثبت و سازنده را در 
سطح جهانی منتشر کرده و چهره  واقعی کشورمان را به جهانیان معرفی 

کنند.
در حوزه دیپلماسی، تعامل نزدیک تر و مؤثرتر با ایرانیان مقیم خارج 
از کشــور باید در اولویت قرار گیرد. سفارت خانه ها و نمایندگی های 
جمهوری اســلامی ایران در سراســر جهان می توانند بــا برگزاری 
نشست های پرمحتوا و غنی فرهنگی، اقتصادی، علمی و تخصصی، 
ارتباطی سازنده و پایدار با ایرانیان مقیم خارج برقرار کرده و به دغدغه ها 
و خواسته های آنها گوش دهند. این تعاملات باید بر پایه احترام متقابل، 
اعتماد و شناخت متقابل بوده و با هدف تقویت حس تعلق و دلبستگی 
آنها به میهن خود و ترغیب آنها به همکاری و مشــارکت در توسعه و 
پیشــرفت ایران انجام شود. همچنین، توســعه دیپلماسی عمومی و 
استفاده از ابزارهای نوین ارتباطی برای معرفی ظرفیت های فرهنگی، 
اقتصادی، علمی، و گردشگری کشور در سطح بین المللی، می تواند 
به بهبود تصویر کشور در افکار عمومی جهان و کاهش تأثیر تبلیغات 
منفی کمک کند. ایــن امر نیازمند رویکردی خلاقانــه و نوآورانه در 
دیپلماسی عمومی و سرمایه گذاری در آموزش و تربیت دیپلمات هایی 

با مهارت های ارتباطی و فرهنگی بالاست.
در حوزه سیاست خارجی، تقویت روابط و همکاری های منطقه ای 
و بین المللی با کشــورهای غیرغربی، به ویژه کشــورهای آســیایی، 
آمریــکای لاتین و آفریقایی، از اهمیت بســیاری برخوردار اســت. 
گسترش روابط اقتصادی، سیاسی، و فرهنگی با این کشورها می تواند 
وابستگی کشور به کشورهای غربی را کاهش داده و از تأثیر تحریم ها 
و فشارهای اقتصادی بکاهد. همچنین، تلاش برای ایجاد اتحادهای 
منطقه ای و بین المللی با کشــورهایی که منافع مشترکی با کشورمان 
دارنــد، می تواند به تقویت جایگاه ایــران در نظام بین المللی و ایجاد 
موازنه در برابر قدرت های استکباری کمک کند. در این راستا، تلاش 
برای عضویت در ســازمان ها و نهادهــای بین المللی، همکاری های 
علمی و فنی و تبادل دانش و فناوری با این کشورها، باید به منزله یک 
اولویت اساسی در سیاست خارجی کشــور دنبال شود. در کنار این، 
تــلاش برای دور زدن تحریم ها و ایجاد ســازکارهای مالی و تجاری 
جایگزین، باید به طور مســتمر و خلاقانه پیگیری شود. این اقدامات 
می تواند به کاهش آسیب های اقتصادی ناشی از تحریم ها و حفظ ثبات 

اقتصادی و معیشتی مردم کمک کند.
با عنایت به آنچه بیان شد، مقابله با تهدیدهای ناشی از بهره برداری 
دشمنان از ظرفیت دیاسپورای ایرانی، نیازمند رویکرد جامع، هماهنگ 
و چندبعدی اســت. این رویکرد باید نه تنها بر خنثی سازی اقدامات 
مخرب دشمنان متمرکز باشد، بلکه به تقویت فرصت ها و ظرفیت های 
موجود برای بهره برداری از پتانسیل دیاسپورای ایرانی در جهت توسعه 
و پیشــرفت کشور نیز توجه داشته باشــد. ایرانیان خارج از کشور، با 
وجود تلاش های دشــمنان، همچنان بخشی از سرمایه ملی و انسانی 
کشور هستند و می توانند با همدلی و همبستگی، نقشی مؤثر در تقویت 

جایگاه کشورمان در نظام بین المللی ایفا کنند. 
برای رســیدن به این هــدف، ایجاد ارتباطات پایدار و ســازنده با 
دیاسپورای ایرانی، تقویت حس تعلق و دلبستگی آنها به کشور خود، 
و اســتفاده از دانش و تخصص آنها در حوزه های گوناگون، از اهمیت 
بالایی برخوردار است. همچنین، تلاش برای ایجاد یک فضای امن و 
آزاد به منظور گفت وگو و تبادل نظر میان دیاسپورای ایرانی و مسئولان 
نظام، می تواند به تقویت اعتماد متقابل و کاهش تنش ها کمک کند. تنها 
از طریق چنین رویکردی می توان تلاش های دشمنان را خنثی کرده و 
زمینه ای برای پیشرفت و توسعه پایدار کشورمان فراهم آورد. این مهم 
نیازمند همت و تلاش همگانی و اراده  قوی برای ساختن آینده ای بهتر 

برای ایران و ایرانیان در سراسر جهان است. 

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

در کمین ایرانیان مهاجر
 بررسی راهبردهای غرب در عرصه بهره برداری از ظرفیت ایرانیان خارج از کشور علیه میهن

 و خنثی سازی این توطئه 

گزارش راهبردی »آینده استراتژی ایالات متحده در قبال ایران« منتشر شده در اندیشکده آتلانتیک
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ساحل عباسی
خبرنگار

 افزایــش قیمت ارز طی ماه های گذشــته 
موجب افزایش قیمت بسیاری از کالاها و 
خدمات شده است. این موضوع از این رو 
اهمیت دارد که افزایش قیمت ارز موجب 
نگرانی مردم می شــود؛ نگرانی مردم هم 
 بابت افزایــش انتظارات تورمی در 

ً
طبیعتا

اقتصاد خواهد بود.
اینکه  با وجود  کارشناســان معتقدند، 
قیمت ارز در ماه های گذشته افزایش یافته 
است؛ اما نمی توان با قطعیت گفت قیمت 
خودرو به تبــع افزایش قیمــت ارز دچار 

افزایش خاصی می شود یا نمی شود.
در صورتــی کــه مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام با کاهش تعرفه خودروهای 
وارداتــی موافقت نکند و مصوبه ای به نفع 
تسهیل واردات ابلاغ نشود؛ به این معنا که 
تعرفه واردات خودرو در حدود 80 درصد 
باقی بماند و از ســوی دیگر ارز مورد نیاز 
واردات خودروی خارجی نیز تأمین نشود و 
واردات خودرو به شکل کنونی، یعنی قطره 
چکانی باشد، بی تردید شاهد افزایش قیمت 
خودرو در ماه های آینده خواهیم بود، در غیر 

این صورت شرایط متفاوت خواهد بود.
ورود ترامپ به کاخ سفید و حواشی ای 
کــه این رئیس جمهــور آمریکا بــا اعمال 
تحریم ها می تواند برای اقتصاد ایران ایجاد 
کند، این شــائبه را مطرح کرده که تمامی 
این مسائل در حوزه سیاست خارجی روی 
اقتصاد و به تبع آن روی افزایش قیمت ارز 

اثر بگذارد.
افزایش قیمت ارز براســاس نوسانات 
سیاسی و بین المللی ثابت شده است؛ حتی 
اگر در مقطعی نرخ ارز کاهش یابد، به این 
دلیل که دولت بخشی از کسری مورد نیاز 
خود را با افزایش قیمت ارز بالا برده است، 
بعد از تأمین ارز مورد نیاز خود این احتمال 
وجود دارد که ارز به شــکل تدریجی روند 

کاهشی داشته باشد.
این موضوع حائز اهمیت است که پایین 
آمدن نرخ ارز به معنای ایجاد ارزش افزوده 
در اقتصاد نیســت؛ بنابراین حتی اگر نرخ 
ارز دچار ریزش شود، روی کانال 7۵ هزار 

تومان باقی می ماند. 
این احتمال داده می شود که نرخ ارز دو 
مرتبه خیز بردارد و شاهد افزایش قیمت و 

رسیدن روی قیمت 83 هزار تومان باشیم.
در صورتی که سیاستی برای تثبیت نرخ 
ارز در نظر گرفته نشود، این احتمال وجود 
دارد که در دراز مدت یا تا پایان ســال آینده 
شــاهد افزایش قیمت کالاهای گوناگون، 

مانند مثل قیمت خودرو باشیم.
امروز اقتصاددانان، بــه دولت و بانک 
مرکزی نسبت به ایجاد و تشدید مشکلات 
اقتصادی ناشــی از نوســانات قیمت ارز 
هشــدار می دهند؛ در صورتی که اقتصاد 
با بــالا رفتن نرخ ارز دچار چالش شــود، 
بخش خودرو نیز از این وضعیت مســتثنی 

نمی ماند.
در این صورت نمی توان انتظار داشت 
که در اقتصــاد به هم ریخته کســی دنبال 
خریــد خودرو باشــد؛ چرا کــه در چنین 
اقتصاد و بازاری قطعه ساز از بین می رود و 
خودروساز نمی تواند قطعه سازی پیدا کند؛ 
چرا که سیســتم توزیع از بین رفته یا آسیب 

جدی دیده است.
وقتی اقتصاد با التهاب و چالش مواجه 
شود، به این معناست که هر کالایی، مانند 
خودرو و مســکن و همه کالاهای مصرفی 
بازار که جزء مقوله اقتصاد هستند، آسیب 
می بینند، بنابراین در صورت افزایش قیمت 
ارز شــاهد اثرگذاری آن روی بازار خودرو 

نیز خواهیم بود.

یادداشت

عضو هیئت علمی دانشــگاه تربیت مدرس و اســتاد 
اقتصاد گفت: »برای رســیدن به رشد اقتصادی که در 
برنامه های توسعه ای مورد نظر قرار گرفته و همواره در 
برنامه های بالادستی بر آن تأکید می شود، باید به سمت 
کاهش تنش هــا برویم. در صورتی که شــاهد بهبود 
ارتباطات و تعاملات خارجی و بین المللی باشــیم، 
می توان امیدوار بود خارجی ها ســرمایه های خود را 
برای ســرمایه گذاری در بخش هــای گوناگون راهی 
اقتصاد ایران کنند؛ در غیر این صورت شــاید تحقق 

رشدهای بالای اقتصادی کار بسیار سختی باشد.«
»مرتضی عزتی« اقتصاددان و عضو هیئت علمی 
دانشگاه تربیت مدرس در گفت وگو با »صبح صادق« 
درباره مؤلفه های لازم برای رشــد اقتصادی کشور به 
چند نکته مهم اشــاره کرد و گفت: »در این موضوع 
شــکی نیســت که باید زمینه های لازم برای رشــد 
اقتصادی کشــور آماده شود. رشد اقتصادی به معنای 
رشد تولید، رشد درآمد و افزایش رفاه مردم است؛ به 
این دلیل باید به سمت و سویی حرکت کنیم  که همه 
زمینه ها برای رسیدن به رشد اقتصادی قابل قبول فراهم 

شود.«
وی در این باره خاطرنشــان کرد: »اولین مؤلفه ای 
که به رشــد اقتصادی کشور منجر می شود، این است 
که تمام مسئولان کشور، اقتصاد را در اولویت اصلی 
خود قرار دهند، به این معنا که رشد اقتصادی اولویت 

اول کشور باشد.«
عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس خاطر 
نشان کرد: »وقتی می گوییم رشد اقتصادی باید اولویت 
کشور باشد، به این معناست که برنامه ها و هدف های 
اصلی کشــور باید مبتنی بر رسیدن به رشد اقتصادی 
باشــد و اقتصاد فدای سایر مسائل نشود؛ چرا که این 
موضوع می توانــد بزرگ ترین مانع رشــد اقتصادی 

باشد.«
این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی تأکید کرد: »در 
صورتی که بخواهیم رشد اقتصادی داشته باشیم، باید 

تفکر اقتصادی بر کشــور و بر ذهن و اندیشه و اجرای 
مدیران حاکم شــود. در این صورت اســت که اولین 
گام ها، اما بلندترین گام ها به ســمت رشد  اقتصادی 

برداشته می شود.«
وی در ادامه بحث افزود: »یکی از مؤلفه های رشد 
اقتصادی برقراری ارتباط و تعاملات دو ســویه و چند 
ســویه با کشورهای دنیاست. تحقق این امر وابسته به 
برقراری ارتباط دوستانه با جهان، تلاش برای دستیابی 
بیشــتر به صلح در منطقه و فرامنطقه و تعمیق روابط 
دوســتانه با جهان برای زمینه سازی سرمایه گذاری در 

اقتصاد ایران است.«
مرتضــی عزتــی با اشــاره بــه این موضــوع که 
ســرمایه گذاری خارجی اصل مهمی در تحقق رشد 
اقتصادی اســت، گفت: »با توجه به اینکه ســرمایه 
داخلی در اختیار مردم کم اســت، یعنی مردم پول و 
سرمایه زیادی ندارند که در توسعه کشور و بخش های 
مولد ســرمایه گذاری کنند، ضمن اینکه در شــرایط 
موجود مجموع ســرمایه گذاری از استهلاک سرمایه 
کمتر است؛ لذا ناچار به جذب سرمایه گذاری خارجی 

هستیم.«
وی در این باره افزود: »اگر مســئولان کشــور به 
تعمیق روابط با کشــورهای مختلف بیش از پیش بها 
دهنــد و راه را برای این منظور باز کنند، با سیاســت 
صلح و امنیت خارجی که دنبال می شود هدف های در 
نظر گرفته شده برای سرمایه گذاری خارجی در اقتصاد 

ایران محقق می شود.«
عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس یادآور 
شــد: »در صورتی که این تفکر بر کشور حاکم شود، 
می توانیم امیدوار باشیم سرمایه گذاری های خارجی 
که در کشور انجام می شــود، به رشد اقتصادی منجر 
شده و وضعیت اشــتغالزایی و درآمدزایی مناسبی را 
برای کشور ایجاد کند که در نتیجه شرایط اقتصادی به 

مراتب بهتر از قبل خواهد شد.«
وی در این باره بیان داشت: »تا زمانی که در کشور 
فضای سیاسی حاکم باشد و مسائل سیاسی منطقه ای 
روی اقتصاد اثر بگذارند، زمینه ها برای سرمایه گذاری 

مناسب در اقتصاد نیز مهیا نمی شود.«

عزتی تأکید کرد: »زمانی به سمت رشد اقتصادی 
می رویم که سرمایه گذاران  اعم از داخلی یا خارجی 
مطمئن باشــند ناامنی سیاســی، تنش های نظامی و 
درگیری های منطقه ای وجود نــدارد؛ این موضوع به 
منزله ایجــاد امنیت در اقتصاد تلقی می شــود؛ زیرا 
 هر 

ً
همانطور که می دانیم ســرمایه فرار است و اصولا

جا تهدیدی وجود داشته باشد یا ترس و نگرانی از آینده 
باشــد، ســرمایه در آن منطقه یا حوزه وارد نمی شود؛ 
برای همین رابطه مستقیمی میان رشد وتولید با آرامش 

و امنیت وجود دارد.«
این کارشــناس و تحلیلگر اقتصــادی تأکید کرد: 
»هیچ ســرمایه داری اعم از داخلی یا ســرمایه گذار 
خارجی در شرایط ناامنی سیاسی و اقتصادی میل به 

سرمایه گذاری در فعالیت های مولد ندارد.«
عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس و استاد 
اقتصاد تأکید کرد: »برای رسیدن به رشد اقتصادی که 
در برنامه های توسعه ای مورد نظر قرار گرفته و همواره 
در برنامه های بالادســتی بر آن تأکید می شود، باید به 
ســمت کاهش تنش ها برویم. در صورتی که شــاهد 
بهبــود ارتباطات و تعاملات خارجــی و بین المللی 
باشــیم، می توان امیدوار بود خارجی ها سرمایه های 
خود را برای ســرمایه گذاری در بخش های مختلف 
راهی اقتصــاد ایران می کنند؛ چرا کــه اقتصاد ایران 
ظرفیت های بســیاری دارد که از آنها استفاده نشده یا 
بخش زیادی از آن ظرفیت خالی و دست نخورده باقی 
مانده است؛ لذا امکان زیادی برای سرمایه گذاری روی 
بسیاری از صنایع و فعالیت های اقتصادی ایران وجود 

دارد.«
وی در این باره توضیح بیشتری داد و گفت: »در این 
صورت اســت که در میان مدت شاهد تغییر وضعیت 
اقتصــادی و رفاه جامعه خواهیم بــود؛ به گونه ای که 
می توان گفت در میان مدت رشد اقتصادی قابل قبولی 

خواهیم داشت.«
این اســتاد اقتصاد در پاســخ به این پرسش که به 
نظر شــما بهــا دادن به ظرفیت نیروی انســانی ماهر 
و متخصصــان و نخبــگان تا چــه میزانی مــا را به 
رشــد اقتصادی می رســاند، گفت: »در این موضوع 

شــکی نیست که باید به نیروی انســانی ماهر و فنی، 
تحصیل کردگان و نخبگان بها دهیم؛ اما نیروی انسانی 
بدون ســرمایه گذاری در بخش های مولد نمی تواند 
به خودی خود زمینه ساز ایجاد رشد اقتصادی باشد؛ 
یعنی همانطور که برای تحقق یک ســرمایه گذاری و 
فعالیت اقتصادی نیازمند نیروی انســانی متخصص 
هستیم، برای موفقیت آن فعالیت صرف وجود نیروی 
انسانی متخصص کافی نبوده و نیازمند سرمایه گذاری 

نیز هستیم.« 
وی در این باره بیان داشــت: »برای دســتیابی به 
رشد اقتصادی باید سرمایه ای وجود داشته باشد. برای 
نمونه، اگر کشورهای غربی نیروی انسانی متخصص و 
نخبه دنیا را جذب می کنند و شرایط سختی برای ورود 
خارجی ها به کشورهای خود می گذارند، ناشی از بالا 
بودن ســرمایه در این کشور و رفاه بیشتر است. به این 
دلیل متخصصان و نیروی انسانی ماهر در بسیاری از 
کشورهای توسعه نیافته مایل به مهاجرت به بسیاری 
از این کشورهای توسعه یافته غربی هستند؛ به گونه ای 
که بار عمده ای از رشــد این کشورها بر دوش همین 
نیروی انسانی متخصص سایر کشورهاست که به آنجا 

مهاجرت کرده اند.«
این اســتاد اقتصاد دانشــگاه یادآور شــد: »اینکه 
کشورهای غربی و توســعه یافته نیروی انسانی خود 
را جــذب می کنند و مثل ایران بحران اشــتغالزایی و 
خروج از کشور و مهاجرت ندارند، به این دلیل است 
که زمینه های مناسب برای سرمایه گذاری فراهم شده 

است.«
وی در این باره بیان داشت: »وقتی کشوری دارای 
سرمایه باشد یا کشــورهای دیگر در بخش های مولد 
آن کشور اقدام به سرمایه گذاری کنند و شاهد تجمیع 
ســرمایه در بخش های مختلف تولیدی و اقتصادی 
آن کشور باشــیم که منجر به بهره وری و درآمدزایی و 
رفاه بیشــتر شود، آن زمان زمینه مناسبی برای فعالیت 
نیروی انسانی فراهم می شود و رشد اقتصادی ناشی از 
عوامل مختلف، مانند رشد سرمایه و استفاده از نیروی 
متخصص وماهر و فنی دست به دست هم می دهند تا 

زمینه برای پیشرفت اقتصاد کشور فراهم شود.«

امنیت به رشد اقتصادی منجر می شود
کارشناس اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق 

جدیدتریــن آمارهای فائو نشــان می دهد، ایــران در صادرات 10 
محصول کشــاورزی جزء 10 کشور نخســت جهان و بزرگ ترین 
صادرکننده خرما و انجیر دنیا در ســال ۲0۲3 است. ایران در این 
ســال، ۲70 هزار تن خرما صادر کرده که بیشتر از هر کشور دیگر 
در جهان بوده اســت. همچنین عراق و عربســتان، پس از ایران در 
رتبه های دوم و ســوم از ایــن نظر قرار گرفته انــد. همچنین عنوان 
بزرگ ترین صادرکننده انجیر جهان در اختیار ایران قرار گرفته و 18 
هزار تن صادر شــده اســت. اتریش و ایتالیا در رتبه های دوم وسوم 
از ایــن نظر قرار گرفته اند؛ ارزآوری این محصولات حمایت جدی 

مسئولان را مطالبه می کند.

 صادرات خرما 
منهای نفت

ک CAC( 40 40( امسال 
َ
شــاخص های اصلی بورس فرانسه مانند ک

تحت تأثیر کاهش بخــش کالاهای لوکس و افزایش نگرانی ها درباره 
ثبات سیاسی این کشور، دچار افت شدید شده اند. ممکن است بورس 
فرانسه در مسیر ثبت بدترین عملکرد سالانه خود از زمان بحران مالی 
 ناشــی از افزایش 

ً
جهانی ۲008-۲007 باشــد.این وضعیت عمدتا

نگرانی سرمایه گذاران نسبت به وضعیت سیاسی این کشور و همچنین 
احتمال اعمال تعرفه ها در صورت تشدید جنگ تجاری اتحادیه اروپا 
و چین یا وخامت روابط بین اتحادیه اروپا و آمریکاست. بحران هزینه 
زندگی در فرانسه باعث شده تا رشد اقتصادی این کشور در مقایسه با 

 ناچیز باشد.
ً
برخی دیگر از کشورهای اروپایی نسبتا

 بحران در بورس 
شاخص

پول در اقتصاد فقط به اســکناس کاغذی گفته نمی شود، بلکه 
انــواع دیگری از ابزارهای معاملات را نیز در بر می گیرد. »پایه 
پولی« در اصطلاح اقتصادی و به زبان ساده نسبت میان اسکناس 
عرضه و چاپ شده از سوی بانک مرکزی و مجموع دارایی های 
این بانک به عنوان پشتوانه آن اسکناس هاست. هرچه این نسبت 
بزرگ تر باشد، به معنای آن است که اسکناس بیشتری در جامعه 
وجود دارد و به تبع این اســکناس تورم هم بیشــتر است. اگر 
بخواهیم اهمیت این موضوع را ساده تر بیان کنیم، باید بگوییم 
هر چه نسبت و میزان پایه پولی بیشتر باشد، یعنی پول رایج در 

کشور بی ارزش  تر است.

 پایه پولی
افزوده

بازار

 خودرو ارز را
 تعقیب می کند!

بابک صدرایی
کارشناس بازار  خودرو 
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 تحقیقــات روزنامــه »گاردین« نشــان 
می دهــد، بیــش از 1/۵ میلیــون کودک 
درس  فرســوده  مــدارس  در  انگلیســی 
می خوانند و سال ها سرمایه گذاری ناکافی، 
زیرســاخت های عمومی انگلیــس را در 
وضعیت فروپاشی قرار داده است. مطالعه 
شــرایط ســاختمان های بخش دولتی، از 
جمله بیمارســتان ها، مدارس و دادگاه ها، 
نشان می دهد هزاران بنا به تعمیر فوری نیاز 
دارند و شرایط برخی به حدی بد است که 
زندگی افرادی را که به آنها مراجعه می کنند 
یا در آن کار می کنند، به خطر انداخته است. 
این روزنامه با اشــاره به تخلیه مدرســه ای 
در کامبریــا به دلیل احتمــال ریزش آن در 
هر لحظه، افزود: »تحقیقات نشان داده از 
هر شــش دانش آموز انگلیسی، یک نفر در 
مدارســی درس می خواند که یا به تعمیر 
 بدی 

ً
اساسی نیاز دارد یا در وضعیت نسبتا

 نیمــی از دانش آموزان در 
ً
قرار دارد. تقریبا

مدارسی هســتند که دولت یا نهاد نظارتی 
آنهــا را ناایمن یــا قدیمــی می دانند و به 
بازســازی اساســی نیاز دارند. مشکلات 
شناسایی شــده در دولت قبلی که به بسته 
شدن بیش از 100 ســاختمان مدرسه در 
 نوک کوه یخ 

ً
سال گذشته منجر شد، صرفا

است. این مشکل در میدلندز حادتر است؛ 
چرا کــه 30 درصد از مــدارس یا ناایمن 
هستند یا فرسوده، یا خرابی ها و مشکلات 

زیادی دارند.«

اســتار« در  روزنامــه کانادایــی »تورنتو 
گزارشی با اشــاره به بحران اقتصادی این 
کشور، نوشــت: »بحرانی که موجب شده 
شمار متقاضیان استفاده از بانک های غذایی 
در این کشور به سطح بی سابقه ای افزایش 
یابد، همزمان به کمک های مالی دریافتی 
این مؤسسه ها آسیب سنگینی وارد کرده و 
این مؤسسه های خیریه را وادار کرده میزان 
ارائه کمک های غذایــی خود به نیازمندان 
را کاهش دهند.« به نوشــته این روزنامه، 
کســانی که ماهانه ۲0 دلار به بانک غذای 
»دیلــی برد فــود« کمــک می کردند، در 
ســال جاری این میزان را به نصف کاهش 
دادند؛ چرا که »بیشتر از این توان پرداخت 
نداشتند.« مدیرعامل این مؤسسه خیریه به 
این روزنامه گفت، کاهش کمک های مردم 
توأم با افزایش شمار متقاضیان همراه شده 
و این مؤسســه در ســال جاری 67۵ هزار 
دلار کمتر از سال گذشته از خیرین کمک 
دریافت کرده اســت که در نتیجه شــوک 
اقتصادی کاناداســت. این در حالی است 
که میزان مراجعه تنها به مؤسســه مذکور 
3/7۵ میلیون بار بوده است.  این روزنامه در 
ادامه نوشت، آمارها نشان می دهد حداقل 
40 درصــد از بانک های مــواد غذایی، از 
میزان کمک های غذایی خود کاسته اند و در 
سراسر این شهر، خیرین به طرز چشمگیری 
کاهش پیدا کرده اند؛ زیرا پولی برای کمک 

به این مؤسسه های خیریه در بساط ندارند.

پیشخوان

مدارس ناایمن 

هجوم به مؤسسه های خیریه

»امانوئل مکرون« رئیس جمهوری فرانســه، در نطق تلویزیونی 
ســال جدید میلادی اذعــان کرد، تصمیمش بــرای برگزاری 
انتخابات زودهنگام پارلمانی موجب بی ثباتی بیشــتر سیاسی 
شده است. وی درباره مسائل بین المللی گفت: »اتحادیه اروپا 
باید »ســاده لوحی« را کنار بگذارد؛ زیرا این اتحادیه با تهدید 
تعرفه های اعمالی از سوی ترامپ مواجه است.« رئیس جمهوری 
فرانسه با اشاره به جنگ های اوکراین و خاورمیانه تأکید کرد: »به 
همین دلیل است که اروپا باید از واگذار کردن امنیت و دفاع خود 
به دیگر قدرت ها خــودداری کند.« وی از متحدان اروپایی اش 
که اغلب به چتر حمایت امنیتی آمریکا متکی هستند، خواست 

اقدامات بیشتری برای دفاع از خود انجام دهند.

 اشتباه کردم!
»لری جانسون« افسر اطلاعاتی بازنشسته سرویس جاسوسی 
آمریکا )ســیا( در مصاحبه با خبرگزاری »اسپوتنیک« گفت: 
»آمریکا و متحدانش معتقدند با اعمال فشار و آسیب به روسیه 
می توانند حضور نظامی این کشور در سوریه را متوقف کنند. 
آنها صبر مســکو را به اشتباه ضعف تفســیر می کنند.« وی 
خاطرنشان کرد: »منفعت همیشگی آمریکا کنترل و سلطه بر 
نفت اســت، به طوری که  به مدت 8 تا 9 سال کنترل نفت در 
برخی مناطق شــرق را در دست داشتند و این موضوع که آنها 
باز به دنبال نفت هستند، موضوع جدیدی نیست.« وی افزود: 
»واشــنگتن هیچ تمایلی برای ترویج دموکراسی یا ثبات در 

منطقه غرب آسیا ندارد.«

به دنبال نفت
»الیاس حنا« تحلیلگر مســائل نظامی در لبنــان، تأکید کرد، 
عملیات طوفان الاقصی گردان های شهید عزالدین القسام در 7 
اکتبر ۲0۲3 دومین شکست اطلاعاتی بزرگ رژیم صهیونیستی 
پس از جنگ سال 1973 به شمار می رود و این حادثه تا ابد در 
یاد و خاطره صهیونیست ها باقی خواهد ماند. وی به تکیه بیش 
از حد ارتش رژیم صهیونیســتی به فناوری اشاره کرد و افزود: 
»این مسئله موجب شــد دیوار امنیتی این رژیم در جلوگیری 
از اجرای این عملیات شکست بخورد، علیرغم یک میلیارد و 
۲00 میلیون دلاری که برای این دیوار امنیتی هزینه کرده بود و 
میزان سیمان استفاده شده در ساختن آن، برای ساختن یک جاده 

غزه به بلغارستان کافی بود.«

تاریخی شکست 

 روزنامه »واشنگتن پست« به نقل از دو منبع آگاه 
در گزارشــی با اشاره به استفاده رژیم صهیونی از 
هوش مصنوعــی در حملات خود علیه نوار غزه 
می نویســد: »اســتفاده از هوش مصنوعی برای 
به روزرسانی ســریع اهداف، این امکان را برای 
ارتش اسرائیل فراهم می کند تا حملات خود را 
بدون وقفه انجام دهد. این مســئله نمونه بارزی 
است که نشــان می دهد چگونه طرح و برنامه ای 
مانند هوش مصنوعی در مرکز عملیات اطلاعاتی 
ارتش اسرائیل به خشونت جنگ 14 ماهه اسرائیل 

در غزه کمک کرده است.«
»اســتیون فلدشــتاین« عضو ارشد مؤسسه 
کارنگی که در مورد اســتفاده از هوش مصنوعی 
در جنــگ تحقیق می کند، می گویــد: »آنچه در 
غزه اتفاق می افتد، پیشروی یک تغییر گسترده تر 
 ارتش اسرائیل یک 

ً
در نحوه جنگ است. ظاهرا

سقفی را برای تلفات تعیین کرده، اما طبق نتیجه 
نهایی و آنچه گزارش می شود، تلفات بیشتر از آن 

چیزی است که تصور می شد.«
»واشــنگتن پســت« به نقل از منابع مذکور 
تأکید می کند: »برخی از برنامه هایی که در حوزه 

هوش مصنوعی توســط اســرائیل در جنگ غزه 
استفاده می شوند، با توجه به شدت حملات، قادر 
نبوده اند دقت کافی در شناســایی تعداد نیروهای 
فلسطینی و افرادی که در کنار آنها هستند، داشته 
باشند و همین امر منجر به افزایش تعداد تلفات 

شده است.«
علاوه بر این، دو نفر از افســران سابق ارتش 
رژیم صهیونی به ایــن روزنامه آمریکایی گفتند: 
»تمرکز بر هوش مصنوعــی و تغییر رویه جنگ 
دلیــل غافگیری اســرائیل در هفتــم اکتبر بود. 
واحد 8۲00 ارتش اســرائیل بیشتر بر نتایج این 
فناوری متمرکز شــده بود و این موضوع مسیر را 
برای نیروهای تحلیل اطلاعات دشــوار نمود تا 

هشدارها را به مقامات ارشد منتقل کنند.«
»واشنگتن پست« به نقل از یکی از این منابع 
ادعا کرد: »برای مثــال، نیروهای حماس اغلب 
از واژه »هندوانه« بــه عنوان یک کد و جایگزین 
برای کلمه »بمب« اســتفاده می کردند؛ اما این 
سیستم به اندازه کافی باهوش نبوده تا تفاوت میان 
یک مکالمه درباره هندوانه واقعی یا یک مکالمه 

رمزگذاری شده را تشخیص دهد.«

   تحلیل    

فریب رژیم صهیونی با هندوانه
هوش مصنوعی؛ چاقوی دو لبه برای رژیم صهیونی 

 خبرگزاری فرانسه در گزارشی نوشت، تحلیلگران 
بر این باورنــد که با وجود حملات ویرانگر رژیم 
صهیونیستی، »حوثی های یمن )جنبش انصارالله( 
همچنان خاری سرســخت در چشــم اسرائیل 
هستند.« این خبرگزاری با اشاره به تحولات اخیر 
در خاورمیانه، خاطرنشان کرد: »اکنون حوثی ها 
به عنوان حیاتی ترین نگرانی امنیتی اسرائیل ظاهر 

شده اند.«
»مایکل هوروویتــز« رئیس بخش اطلاعات 
یــک شــرکت مشــاوره امنیتــی خاورمیانه، به 
خبرگزاری فرانســه گفت: »نبرد بــا حوثی ها به 
دلایل متعددی برای اسرائیل تلاشی دشوار است 
که مهم ترین آن ]دلایل[ فاصله اســت که امکان 
انجام حملات مکرر را نمی دهد و همچنین کمبود 
اطلاعات درباره این گروه.« وی پیش بینی کرد که 
رژیم صهیونیستی »راهبردی مشابه رویکرد خود 
در قبال حزب الله اتخاذ کنــد که به احتمال زیاد 
شامل ترور رهبران کلیدی حوثی و مختل کردن 
مسیرها، همانند حملات مکرر در لبنان و سوریه« 
خواهد بود؛ اما هیچ تضمینی وجود ندارد که این 

امر بازدارندگی را بازگرداند.

خبرگزاری فرانســه در ادامه خاطرنشان کرد، 
 روزانه انصاراللــه یمن، زندگی 

ً
حمــلات تقریبا

صهیونیست ها در سرزمین های اشغالی را به طور 
قابــل توجهی مختل کرده و نوشــت: »آژیرهای 
حمله هوایی در اورشلیم و تل آویو به طور مکرر به 
صدا درمی آیند و ده ها هزار نفر از ساکنان را مجبور 
می کند که اغلب در نیمه های شب، سراسیمه به 

پناهگاه های بمب بروند.«
بر اســاس این گزارش، »یوئل گوزانسکی«، 
پژوهشــگر »مؤسســه مطالعــات امنیت ملی« 
اســرائیل نیز نســبت به اینکه رژیم صهیونیستی 
موفق خواهد شد یمنی ها را تحت فشار قرار دهد 
یا خیر، شک و تردید داشت. این تحلیلگر اظهار 
داشت: »حوثی ها تنها کسانی هستند که همچنان 
به طور روزانه به اســرائیل شلیک می کنند و این 

مشکلی است که حل آن آسان نیست.«
او با تأکید بر اینکه »هیــچ راه حل جادویی« 
وجــود نــدارد، افــزود: »کشــورهای حاشــیه 
خلیج فارس نیز »از تشدید تنش هراس دارند« و 
این موضوع رژیم اسرائیل را وادار می کند که پاسخ 

خود را به دقت ارزیابی کند.«

   پنجره    

حیاتی ترین نگرانی
رمزگشایی خبرگزاری فرانسه مهم ترین تهدید امنیتی رژیم صهیونی

جهان

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین الملل

تاجر آمریکایی که با سیاســت های متفاوتش 
در نخســتین دوره ریاست جمهوری، تصویر 
بدون روتوشــی را از آمریکا بــه رخ جهانیان 
کشید، در حالی راهی کاخ سفید می شود که 
چالش های متعــددی در عرصه بین الملل در 
جریان است و او مدعی است راه حلی برای 
پایان دادن به آنها دارد. ترامپ مدعی اســت 
رؤســای جمهور روســیه و اوکراین را به میز 
مذاکره می کشاند و به تازگی ادعا کرده است، 
حل جنگ بین »اسرائیل، حماس و حزب الله 
را که پیچیده تر« است، به آسانی حل می کند. 
این یادداشت نگاهی بر مهم ترین اولویت های 
ترامــپ روی  پیــش   خارجــی   سیاســت 

 است. 

 Bپایان بازی اوکراین؟
یکــی از مهم تریــن اولویت هــای جهانی برای 
غرب، درگیری میان روسیه و اوکراین است که به 
زودی سه ساله می شود. نشریه »فارین پالیسی« 
ترامپ مسئولیت مذاکرات   

ً
احتمالا می نویسد، 

صلــح را برعهده اروپــا می گذارد، نــه آمریکا. 
همچنین او در برابر پذیرش شرایط گفت وگوی 
صلح پوتین منعطف تر خواهد بود. ترامپ تمایل 

خود را برای واگذاری برخی از اراضی اشــغالی 
اوکراین به روسیه ابراز کرده و پیشنهاد داده است، 
کی یف بــرای پایان دادن به جنگ از عضویت در 

ناتو خارج شود. 

 B تحولات شگرف در غرب آسیا
یکی از دگرگون کننده ترین دوران های غرب آسیا 
در تاریــخ معاصر در حال وقوع اســت. ترامپ 
قول داده صلح را برای منطقه به ارمغان بیاورد، و 
اگرچه رسانه های غربی ادعا می کنند نشانه هایی از 
قریب الوقوع بودن آتش بس وجود دارد؛ اما حفظ 
آتش بس بسیار دشــوار و با توجه به سوابق رژیم 
صهیونیستی غیرممکن اســت. از سوی دیگر، 
بدون حصــول آتش بس در غــزه، ترامپ برای 
دستیابی به تعدادی از اهداف بالقوه خود در این 
منطقه، مانند عادی سازی روابط رژیم صهیونیستی 
و حــکام عرب یا هرگونه توافقی بــا ایران، ناکام 
خواهد بود.  نشریه فارین پالیسی فروپاشی رژیم 
اســد در ســوریه را فرصت بالقوه برای ترامپ 
خوانده و نوشته است، چالش ترامپ رویارویی با 
منافع و اقدامات متحدان آمریکا، مانند اسرائیل و 
ترکیه در سوریه خواهد بود؛ رژیم صهیونیستی که 
از نبود اسد برای بمباران گسترده سوریه و انتقال 
نیــرو به بلندی های جولان اســتفاده کرده )که با 
واکنش جامعه جهانی هم روبه رو شد(؛ ترکیه هم 
دردسر دیگری است و فقط زمان نشان خواهد داد 

که آیا ترامپ عقب می نشیند و سوریه را به ترکیه 
می سپارد یا خیر!

 Bچالش ادامه دار چین
ترامپ در نخستین نشست مطبوعاتی خود پس 
از انتخابــات گفت: »آمریــکا و چین می توانند 
با هم همه مشــکلات جهان را حــل کنند« اما 
اندکی بعدتر، بار دیگر چیــن را به اعمال تعرفه 
تهدید کرد. در صورت به تحقق پیوســتن چنین 
 جنگ تجاری دوم رخ خواهد 

ً
تهدیدی، احتمالا

داد؛ اما این بار، پکن مجهزتر است و در ماه های 
اخیر هم شــمه ای از آن را به نمایش گذاشته و در 
اقدامی متقابل، صــادرات چندین ماده معدنی 
حیاتی به آمریکا را ممنوع کرده اســت. اقدامات 
تلافی جویانــه چین می تواند بر رشــد اقتصادی 
آمریکا اثر ســوء بگذارد و تورم را افزایش دهد. 
به نوشته فارین پالیسی، تعرفه ها ابزار مورد علاقه 
ترامپ هســتند، اما به تنهایی همه مشــکلات 
اقتصادی او با چین را حل نمی کنند. او با کشوری 
روبه روســت که در زمینه فناوری های نوظهور با 
واشنگتن رقابت می کند و خطر رویارویی نظامی 
میان این دو کشــور در تنگه تایوان و دریای چین 
 
ً
جنوبی بالاســت. در دریای چین جنوبی، تقریبا

هر هفته اخباری مبنی بر رویارویی تازه بین چین 
و فیلیپین، که متحد آمریکاست، به گوش می رسد. 

 Bدیپورت میلیونی
ترامپ وعــده داده اســت »بزرگ ترین دیپورت 
تاریخ آمریکا« را رقم بزند، که به گفته او می تواند 
اخراج بین 1۵ تا ۲0 میلیون نفر باشد که به طور 
غیرقانونی در آمریکا به ســر می برند. برای انجام 
این اخراج های دسته جمعی، می خواهد وضعیت 
اضطراری ملی اعلام کنــد و ارتش آمریکا را به 
خدمت بگیرد. اخراج ســالانه 1 میلیون مهاجر 
غیرقانونی به گفته شورای مهاجرت آمریکا، دست 
کم 88 میلیارد دلار هزینه دارد که چالش سنگینی 
برای اقتصاد آمریکاست و اجرایی شدن این وعده 

را زیر سؤال برده است. 

 Bقوهای سیاه
تحلیلگران از اصطلاح »قوی سیاه« برای توصیف 
رویدادهایــی اســتفاده می کنند که رخــداد آنها 
پیش بینی پذیر نیست؛ اما تأثیرشان شگرف است و 
به ندرت به وقوع می پیوندند. مانند شیوع کرونا، 
تسلط طالبان بر افغانستان، حمله روسیه به اوکراین 
و سقوط رژیم اسد در سوریه. نشریه فارین پالیسی، 
سقوط اسد را لحظه 1989 خاورمیانه خوانده که 
مانند دومینویی عمل خواهد کرد و پیش بینی نتایج 
آن در حال حاضر غیرممکن اســت. به زعم این 
نشریه، ایران، روسیه، اروپای در حال هرج و مرج، 
و رقابت رو به افزایش با چین هر یک می توانند به 

قوی سیاه سیاست خارجی ترامپ تبدیل شوند.

قوی سیاه سیاست خارجی ترامپ
نگاهی به چالش های سیاست گذاری دولت آینده آمریکا
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فرهنگ

 سینما و جشنواره های سینمایی در سراسر 
جهان، در انحصار صاحبان سرمایه و قدرت 
هستند. عموم فیلم هایی که از شرق و غرب، 
از هالیوود، بالیوود، کره جنوبی، فرانســه، 
آلمان، اســپانیا، انگلیس و... می بینیم، یا با 
سرمایه گذاری دولت ها ساخته می شوند یا 
محصول بخش خصوصی و سرمایه دارها 
هســتند. همچنین جشــنواره ها و جوایز 
ســینمایی مطــرح و بــزرگ در دنیا چنین 
وضعیتی دارند. برای نمونه، جشــنواره کن 
محفلی برای اعلام و اعمال سیاســت های 
اتحادیــه اروپا در هنر هفتم اســت. جایزه 
اسکار هم جلادهنده آمال و رؤیاهای کلان 
سرمایه دارها در آمریکاست. جشنواره فیلم 
فجر در کشــورمان نیز یک جشنواره دولتی 
است که طی سه دهه اخیر، اغلب فیلم هایش 
در جهت فرهنگ و نیازهای بخش فرادست 
و غربگرای جامعه بوده است. با این حال از 
1۵ ســال قبل جریانی به میدان پا گذاشت 
که متفاوت از وضع معمول تولید، نمایش 
و برگزاری جشــنواره در داخل و خارج از 
کشور بوده اســت. جشنواره عمار از همان 
ابتدا صفت »مردمی« داشت. مردمی بودن 
در این جشــنواره از چنــد نظر قابل بحث 
است. اول اینکه آثار جشنواره عمار تلاش 
دارند تصویــری نزدیک به واقع از لایه های 
کمتر مورد توجه قرار گرفتــه عامه مردم و 
همچنین اقشــار گوناگون را بازنمایی کند. 
نکته دیگر این است که مردم در اکران آثار 
این جشنواره سهیم هستند. به این معنا که 
جشنواره عمار فقط به یک هفته نمایش آثار 
برگزیده آن در تهران محدود نیســت؛ بلکه 
در تمام روزهای ســال در قالب اکران های 
مردمی جریــان دارد. اکران هــای عمار با 
تلاش خود مــردم و در هر محلی که بتوان 
فیلمی را نمایش داد، برگزار می شــود. هر 
شهروندی این فرصت را دارد تا در مسجد، 
حسینیه، مدرســه، بیمارستان و حتی منزل 
خودش اقــدام به نمایش فیلم برای دیگران 
کند؛ اما نکته دیگر این اســت که جشنواره 
عمار فرصتی را به منظــور تولید آثار برای 
همه مردم فراهم کرده است. بخش »فیلم 
ما« یکی از بخش های این جشنواره است 
که در آن افراد آماتور با امکانات ســاده ای، 
چون دوربین تلفن همراه این امکان را دارند 
تا دغدغه، روایت یا سوژه مورد نظر خود را 
تولید کنند و در جشنواره عمار ارائه دهند. 
همه این زمینه ها و عوامل سبب شده است 
تا عمار به یک جشنواره متفاوت و به قولی 
به یک جنبش واره تبدیل شود. جنبش واره ای 
که برخلاف عموم رویدادهای ســینمایی، 
تکیه و ظرفیت اصلی اش اقشار پایین دست 
جامعه اســت و ســعی دارد این طیف از 
جامعه را در عرصه ســینما نمایندگی کند. 
ایــن مهم در حــوزه بین المللــی هم قابل 
اجراســت؛ یعنی این جشنواره می تواند در 
چشم انداز آینده اش به یک جشنواره جهانی 
برای مستضعفان و انقلابی های جهان تبدیل 
شود. نکته مهم و تأمل برانگیز این است که 
راه مقابله با جریان سازی ضدایرانی از سوی 
جشنواره هایی چون کن، اقدام متقابل علیه 
آنهاست؛ یعنی همایش هایی چون جشنواره 
جهانی فیلم فجــر، جشــنواره مقاومت، 
جشــنواره عمار و ســایر جشــنواره های 
ســینمایی در ایران نیز باید سهمی را برای 
هنرمنــدان مغضوب از ســوی دولت های 
غربی قائل شوند. اگر سواحل کن به مأمنی 
برای رژیم صهیونی و جریان های ضدایرانی 
تبدیل شده اند، جشــنواره های سینمایی ما 
نیــز باید به محلی بــرای حمایت از جبهه 
مقاومت و خودنمایــی هنرمندان مخالف 

خوان در غرب تبدیل شوند.

مأمنی برای مردم
   یادداشت    

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ

اولین بار 7 دی ماه ســال 1389 بود که خبری 
کوچک، آغازگر راهی بزرگ در عرصه فرهنگ 
و هنر ایران بود. برخی رســانه ها گزارش دادند 
که نخستین جشــنواره مردمی فیلم »عمار« با 
موضوع فتنه 88 برگزار می شود. در این خبر آمده 
بود؛ به مناسبت سالگرد حماسه 9 دی، نخستین 
جشنواره مردمی فیلم »عمار« روزهای 16 و 17 
دی در تهــران و به طور همزمان در90 شــهر و 
روستای کشور برگزار می شود. در جشنواره فیلم 
عمار، فیلم های داستانی و مستند ساخته شده با 
موضوع فتنه ســال 88 به نمایش درمی آید. آثار 
اولین دوره جشنواره فیلم عمار از میان فیلم هایی 
که به صورت خودجوش تولید شده اند گزینش 

می شــوند، اما از دوره آینده فراخوان جشنواره 
منتشر خواهد شــد و تمامی فیلمسازان امکان 

حضور در آن را خواهند یافت.
به این ترتیب، جشنواره عمار با حضور کمتر 
از ۲0 فیلم که اغلب در قالب کوتاه و مســتند و 
با حداقل امکانات و بودجه تولید شــده بودند، 
پایه گذاری شد. جشــنواره ای که بدون کمترین 
حمایت دولتی و بیشــتر متکی بــه کمک ها و 
فعالیت های مردمــی راه خــودش را ادامه داد 
و بدون وقفه طی 1۵ ســال پی در پی و مســتمر 
برگزار شد. این جشنواره حالا هم به منزله یک 
رویداد منحصر به فرد و صاحب هویت مستقل 
شناخته می شــود و هم حرفه ای و با ساختاری 
در ســطح بالا برگزار می شــود. موضوع اولیه 
جشنواره عمار فتنه ســال 88 بود؛ اما هر سال 
بخش ها و موضوعات جدیدتــری به آن افزوده 

شد. از مسائل تاریخی مربوط به انقلاب گرفته 
تا نقد چالش های اقتصادی و بازنمایی مشکلات 

اجتماعی و فرهنگی و... .
یکی از دلایل برگزاری و پا گرفتن جشنواره ای 
چون عمار، خلأها و کم کاری های سینمای بدنه 
ایران بوده است. بیشتر آثار سینمایی ما، خاصه 
همان آثاری که روی پرده ســینما می رفتند یا در 
جشنواره فیلم فجر و فستیوال های غربی شرکت 
می کردند، تصاویر و روایت هایی کلیشه ای بوده 
و هســت. درون مایه هایی چــون فقر و فلاکت 
و ســیاه نمایی با رویکرد یأس و القای بن بست 
و ترویج و تشــویق به مهاجرت یا تمنیات اقشار 
فرادست و غربزده و جوانان عاصی و بزهکار و 
عشــق های چند ضلعی و نظایر آن، خلاصه آن 
چیزهایی است که در اغلب آثار سینمایی طی دو 
سه دهه اخیر دیده ایم. یک محفل یا جریان لازم 

بود تا این فضا را بشــکند و نگاه های تازه تری به 
سینمای ایران ببخشد. برای نمونه، هیچ تصویر و 
تصوری از زندگی ساده و سالم، اما پر از ظرافت 
روستایی در آثار سینمایی ما نبود یا از پیشرفت ها 
و قدرت کشورمان در عرصه های علمی و صنعتی 
و نظامی در فیلم های ســینمایی دیده نمی شد. 
آنچه سینمای اجتماعی خوانده می شد فقط به 
فیلم هایی ناتورالیستی درباره آوار شدن بدبختی 
و فلاکت بر سر یک خانواده خلاصه می شد، اما 
جای نقــد جدی و مصلحانه و عدالت جویانه و 
بازنمایی واقعی زندگی کارگران و مستضعفان در 
آثار سینمایی نبود که عمار در این زمینه به طور 
جدی ورود کرده اســت. اما گام مهم جشنواره 
عمار، توجه به حوزه بین الملل و جذب آثاری با 
نگاه سلطه از سراسر گیتی است که در ادوار اخیر 

این موضوع برجستگی یافته است.

جشنواره عمار سینمایار
سعیدرضایی

خبرنگار

پانزدهمین جشنواره فیلم عمار، پذیرای آثاری 
با مضامین و قالب های متنوع بود؛ اما در این 
جشــنواره همچنان بخش مستند حرف اول 
را می زند و فیلم هــای داغ و بحث  برانگیزی 
در این بخش به نمایش درآمد. بخش مستند 
خودش زیربخش های متفاوتی دارد. یکی از 
این زیربخش ها »آرمان روح الله« نام داشت 
که به مجموعه آثاری درباره فتنه سال 1401 
و به ویژه شهدای آن فتنه اختصاص داشت. 
یکی از ایــن آثار »بهای آزادی« نام دارد که به 
کرگردانی »علی سرو«، به ماجرای شهادت 
»ســیدروح الله عجمیــان« در ماجرای پاییز 
دو ســال قبل اختصاص دارد. در این مستند 
سراغ شاهدان عینی حادثه رفته اند و ماجرای 
قتل دردنــاک روح الله عجمیان را از زبان این 
شــاهدان روایت کرده انــد. اما نقطه عطف 
این مســتند، روایت برخی از دوستان شهید 
عجمیان اســت که شمایلی شــبیه به حر از 
روح الله عجمیان می سازد؛ به گفته دوستان 
نزدیکش، شــهید عجمیان نیز خودش یک 
جوان معترض بوده و به ویژه به دلیل وضعیت 
مالی و اقتصادی سخت خود و خانواده اش، 
همواره گله و شــکایت داشته، اما درنهایت 
وقتی ســر دو راهی قرار می گیرد، انقلاب را 
انتخاب کرده و در راه آن به شهادت می رسد.

 Bاثر حذف شده سینما حقیقت در عمار
»خاک مادر« ساخته »محسن اسلام زاده« نیز از 
دیگر آثار قابل توجه این بخش بود. این مســتند 
هم به طور عمیق جمعه خونین زاهدان در جریان 
آشوب های 1401 را واکاوی کرده است. هر چند 
زمان مســتند طولانی است و می توانست جمع 
و جورتر به تولید برســد، امــا حاوی اطلاعات 
و افشــاگری های ارزشــمند و آگاهی بخشــی 
اســت. نکته مهم این است که مستند سینمایی 
»خاک مادر« از آثار بخش مســابقه جشــنواره 
ســینماحقیقت هم بود؛ اما به دلایلی در آخرین 
لحظه از نمایش آن در ســینماحقیقت ممانعت 

شد!
یکی دیگر از زیربخش های بخش مستند در 
پانزدهمین جشنواره فیلم عمار »تاریخ سیاسی« 
بود. در این بخش هم آثاری با موضوعات ملتهب 
و بحث برانگیز ارائه شــد. ازجمله این مستندها 
می توان »این یک اعتراض است« را نام برد. این 
مستند به کارگردانی »مهدی محمودی« بخشی 
داغ و پرکشــمکش از تاریخ جنبش دانشجویی 
کشــور را زیر ذره بیــن قــرار داده و تلاش کرده 
است شــیوه متفاوت برخورد سه رئیس جمهور 
با دانشــجویان مخالف خــود را بازنمایی کند؛ 
»حسن روحانی« )البته در دوره ای که مسئول تیم 
مذاکره کننده هسته ای بود(، »سیدمحمد خاتمی« 
و »محمود احمدی نژاد«. این مستند تصاویر بکر 
و جذابی از ماجراهای مربوطه را نمایش می دهد. 

برخــی از این تصاویر برای اولیــن بار در قالب 
همین مستند رونمایی شده اند.

مســتند قابــل بحث دیگــر در ایــن بخش 
»انحــراف« نام دارد. این مســتند به کارگردانی 
»محمــد داودآبــادی« زندگــی »ســیدمهدی 
هاشمی« از بستگان آیت الله منتظری را به تصویر 
می کشد. سیاســت مداری که به انحراف رفت، 
تا جایی که به جنایاتــی علیه برخی بزرگان دین 
دست زد. این مستند به واکاوی این انحراف توجه 

کرده است.

 Bمستندهایی درباره شهید جمهور
یکــی از اتفاقــات در پانزدهمیــن جشــنواره 
عمار، حضور چند مســتند بــا روایت هایی از 
مجاهدت های رئیس جمهور شهید »سیدابراهیم 

رئیسی« بود.
»صدای ایران« به کارگردانی »سیدمحمدعلی 
صدری نیــا« نیز روایت ســفر شهیدرئیســی به 
سازمان ملل در شــهریور 1401 و 140۲ است. 
در این مستند می بینیم، در هر دو سفر همزمان با 
اغتشاشات و تلاش رسانه های معاند برای ایجاد 
تنش، هیئت دیپلماتیک ایران با آرامش و با کسب 
دستاوردهای چشمگیر توطئه ها را ناکام می گذارد 

و معاندان را به شکست وادار می کند.
بخش سوم مســتند »نان گزیده ها« )با عنوان 
پــدر( به کارگردانــی »محمدرضا حاج محمد 
حسینی« هم از زاویه دید کارگرها به نقش شهید 
رئیسی در حل بحران های اقتصادی اشاره کرده 
است. ماجرای این فیلم به این شرح است که در 
دهه 90 کارگران هپکو به دلیل مشکلات معیشتی 
و بحران های کارخانه به اعتراضات گسترده روی 
آوردند، اما شهید رئیسی ابتدا در مقام رئیس قوه 
قضائیه و سپس ریاست جمهوری با جدیت موانع 
را پیگیری کرد. اکنون هپکو به فعالیت صنعتی باز 
گشته است. کارگران کارخانه که خود را مدیون 
شهید رئیسی می دانند، پس از شهادت ایشان در 

حسینیه امام خمینی)ره( از او یاد می کنند.
»سه روز قبل پرواز« به کارگردانی »علیرضا 
باغشــنی« هم روایت یکی از آخرین سفرهای 
استانی شهیدابراهیم رئیسی و تأسیس یک مدرسه 
پیشرو در روســتای خرما کلای استان مازندران 
است. این مســتند از زبان مردم روستا و پس از 
شهادت رئیس جمهور، انصاف و مردم داری وی 

را سه روز قبل از شهادت بیان می کند. 
»ســنگر هفت تپه« بــه کارگردانــی »علی 
زهیــری« درباره خصوصی ســازی غیراصولی 
شرکت نیشــکر هفت تپه و عقب افتادن حقوق 
کارگران است که موجب شکل گیری اعتراضات 
و اعتصابات کارگری می شــود. از سال 1397 
با وارد شــدن جریان های عدالت و دانشجویی 
اعتراضات فعــالان کارگری هفت تپه شــکل 
می گیرد و درنهایت در سال 1400 با ورود شهید 

رئیسی پرونده به نتیجه می رسد.

 Bمعدن زیر ذره بین عمار
یک اتفاق مهم دیگر در جشنواره عمار پانزدهم 

حضور پررنگ آثاری با موضوع مسائل مربوط به 
معادن در ایران است. 

»آوار جــان« بــه کارگردانــی »محمدعلی 
ابراهیمــی« روایتی از حادثه انفجار معدن زغال 
سنگ طبس است که بر اثر سهل انگاری مسئولان 
و بی احتیاطی شرکت پیمانکار جان تعداد زیادی 
از کارگران را گرفت. این مستند همچنین به نقد 
قوانین خلأ سندیکاهای کارگری و دستمزد پایین 

کارگران معدن توجه دارد.
»عالی جنابان معدن« به کارگردانی »محمود 
شــهبازی« هــم روایتی از معضلات ناشــی از 
واگذاری غیراصولی به بخش خصوصی است. 
در این مستند می بینیم ســهم مردم بومی از این 
ثروت عظیم چیزی جز مرگ، تهدید سلامت و 
محیط زیست، آسیب به دامداری و کشاورزی و 

تخریب مناظر طبیعی و آثار باستانی نیست. 
»حســین  کارگردانــی  بــه  »قربانــی« 
کرباسی کاخکی« درباره حادثه انفجار در معدن 
طبس است که سبب قربانی شدن تعداد زیادی از 
کارگران می شود. با بررسی ابعاد مختلف روشن 
می شود که این معدن که بخش خصوصی آن را 
اداره می کرد، فاقد تجهیزات لازم و به خصوص 
سیستم تهویه مناســب بوده است و وجود ایمنی 

حداقلی می توانست جان کارگران را حفظ کند.
»تلک« )داستان یک همدلی( به کارگردانی 
»عباس قائمی« به تشــکیل یک شرکت تعاونی 
عشایری موفق در آرادان استان سمنان اختصاص 
دارد که با محوریت ســرمایه گذاری خود مردم و 
عشایر به دســتاوردهای چشمگیری دست یافته 
است. امروزه این شــرکت به منزله بزرگ ترین 
کارخانــه عشــایری تولیــد نهادهــای دامی با 
 ظرفیت 40 هزار تن در ســال بــه فعالیت خود

 ادامه می دهد.

 Bبررسی مسائل مربوط به زنان 
 و حجاب در عمار

مستند »سقف شیشه ای« به کارگردانی »محسن 
کریمیان« به طور ریشه ای به بحث پوشش زنان 
اختصاص دارد. در این مستند می بینیم از سال ها 
قبل تاکنون نظام ســرمایه داری زنان را به سمت 
پوشــیدن لباس هایی ســوق می دهند که بیشتر 
اهداف جنسی دارند؛ از کفش های پاشنه بلند تا 
لاغری که نمادی از رسیدن به آزادی و استقلال 
برای زنان معرفی می شود. صنعت مد تبلیغات 
محصولات و صنعت جراحی زیبایی به گسترش 
این ســبک همت گماشــته و این روش را سبب 
زندگی بهتر و آرامش معرفی کرده اند. حاصل این 
چرخه نارضایتی زنان از ظاهر خود و درگیری با 

اختلالات روانی شده است.
مســتند »از شما ســؤال دارم« به کارگردانی 
»محمدرضــا عبدالحمیدی« هــم نگرش های 
مــردم را دربــاره حجــاب بررســی می کند. 
استدلال های مخالفان و موافقان نشان می دهد، 
مخالفان اغلب دلایل و منطقی متزلزل دارند؛ اما 
تحلیل مدل های تربیتی خانواده نشان می دهد آثار 
منفی این مدل ها در انتخاب پوشــش جوانان به 

وضوح نمایان است. 

 B مستندهایی درباره پیشرفت های
نظامی ایران

»بمب ها می آیند« به کارگردانی »مهدی ملکی« 
از جمله آثار شــاخص این دوره جشنواره عمار 
است. این مستند به روزهای موشک باران تهران 
در سال 1364 اختصاص دارد و روایتگر ساخت 
نخستین پایگاه پدافندی دوربرد ایران است. این 
پــروژه با تلاش متخصصان نیروی هوایی ارتش 
و جهاد ســازندگی به فرماندهی »امیر عطاءالله 
بازرگان« اجرا می شود. با تأسیس پایگاه پدافندی 
هفت تیر در روز عید فطر موفق به ردیابی و انهدام 

جنگنده عراقی در آسمان ایران می شود.
»ســلاح ایرانــی« کارگــردان داوود مرادیان با 
روایتــی از هزینه های ســنگین و تلاش نافرجام 
محمدرضا پهلوی برای خرید ســلاح از آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی آغاز می شــود و به چالش 
کمبود تسلیحات در دفاع مقدس اختصاص دارد. 
ســپس توانمندی متخصصان ایرانی در ساخت 
موشک های بالستیک کروز و ماهواره های نظامی 

پس از انقلاب اسلامی را به نمایش می گذارد.

 Bمسائل مربوط به فلسطین
»طوفان المقاومه« به کارگردانی »امین احمدی« 
روایتی تحقیقی درباره یک ســؤال مهم اســت؛ 
چرا مردم فلســطین با وجود داغ ها و زخم های 
پــی در پی در جریان طوفان الاقصی، یک قدم از 
مقاومت در مقابل رژیم صهیونیستی و حمایت از 
حماس عقب نمی نشینند؟ در این مستند افرادی 
را می بینیم که فرزندان شان به شهادت رسیده اند؛ 
اما با صراحت می گویند ما حامی طوفان الاقصی 
و حماس هســتیم یــا افرادی خانه های شــان با 
خاک یکسان شــده و می گویند همه اینها فدای 
فلسطین... . در این مستند با بازگشت به گذشته 
و بازخوانی فعالیت های یاسر عرفات و هزینه های 
سنگینی که مذاکره و سازش برای فلسطینیان در 
پی داشت، نشــان می دهد چرا مردم غزه تا پای 

جان بر سر عهد خود با مقاومت ایستاده اند!
»هانیبال« به کارگردانی »حسین نوری« هم 
یک مستند مهم دیگر درباره غزه و طوفان الاقصی 
است. این مســتند به این ماجرا اختصاص دارد 
که پــس از طوفان الاقصی، رژیم صهیونیســتی 
دستورالعمل هانیبال را که به معنای باقی نماندن 
نیروهای دســته مقابل است حتی به قیمت جان 
اسرای خودش اجرا کرد. ارتش رژیم صهیونیستی 
بارهــا مکان هایی را هدف قرار داد که اســرای 
صهیونیستی در آنجا حضور داشتند. در این مدت 
آمارهای خودکشــی، خودســوزی، مشکلات 
روانی و اعتیاد میان سربازان صهیونیستی به طور 
چشمگیری افزایش یافته است. هر چند رسانه ها 

این موارد را سانسور می کنند.

عمار برای ایران
نگاهی به مهم ترین فیلم های به نمایش درآمده در پانزدهمین جشنواره فیلم عمار

گروه فرهنگ
صبح صادق

ویژه جشنواره مردمی فیلم عمار
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پانزدهمین جشنواره فیلم عمار امسال هم به مناسبت سالگرد 
قیام 9 دی و روز »بصیرت«، از 7 تا 13 دی در ســینما بهمن 
تهران برگزار شــد. در این رویداد آثــار برگزیده در قالب های 
داستانی کوتاه و بلند سینمایی، مستند، نماهنگ و پویانمایی 
به نمایش درآمدند. در این دوره 154 نماهنگ، 43 مســتند، 
2۸ فیلم کوتاه، 31 پویانمایــی در حوزه بین الملل داریم و از 
11 کشــور در این دوره شرکت کرده اند. همچنین بخش های 
جنبی جشنواره، همچون سخنرانی ها، کارگاه های آموزشی، 
طنزواره لانه عنکبوت، رونمایــی از کتاب و... هم به مرحله 

اجرا درآمدند.

یکی از اتفاقات دوره های اخیر جشــنواره عمار، توجه به مســائل 
بین الملل اســت؛ یعنی حضور چهره های خارجــی و جهانی با 
برخورداری از گفتمان مقاومت در این رویداد پررنگ تر شده است. 
با همین رویکرد هم ســال گذشته »ســهیل اسعد« مجری و فعال 
رسانه ای آرژانتینی ـ لبنانی مقیم ایران به عنوان دبیر جشنواره عمار 
انتخاب شد و امسال برای پانزدهمین دوره هم »مرضیه هاشمی« 
مجری آمریکایی تبار شبکه »پرس تی وی« این مسئولیت را به عهده 
گرفت؛ ضمن اینکه بیش از ۲70 اثر هم در این بخش حضور دارد. 
همچنین امســال برنامه هایی برای این هدفگذاری اجرا شد؛ 
برای نمونه، جایــزه ویژه »وفا« به بهترین روایت گر جبهه مقاومت 
در طول یک ســال گذشته اهدا شــد. وجه تسمیه این نام هم خانم 
»وفا العُدینی« خبرنگار شــهید فلســطینی اســت که در جریان 

طوفان الاقصی، خود و خانواده اش به شهادت رسیدند و نمادی از 
خبرنگاران شهید جبهه مقاومت شناخته می شود.

برنامه شب امت مقاومت هم یکی از رویدادهای ویژه جشنواره 
عمار بود که یک کار ویژه به شمار می آید. در این آیین، تیسیر سلیمان 
از مؤسســان گردان های قسام، هم سلولی شــهید یحیی سنوار در 
زندان های رژیم صهیونیستی و همرزم محمد ضیف، علی مرتضی، 
خبرنگار و بلاگر لبنانی که هدف ترور رژیم صهیونیستی قرار دارد، 
محمدحســین خلیل، هنرمند فلسطینی و حمیدرضا غریب رضا، 
فعال جهان اسلام سخنرانی کردند و از آنها تجلیل شد. سفیر یمن 

در تهران هم از مهمانان و سخنرانان ویژه این مراسم بود.
»محمدحســین صبوری« دبیر اجرایی پانزدهمین جشــنواره 
مردمی فیلــم عمار در گفت وگو با صبح صــادق درباره مهم ترین 
اتفاقات این دوره از جشنواره عمار گفت: »علاوه بر توجه به وقایع 
روز نظــم نوین در حوزه بین الملل، رشــد کمی و کیفی آثار هم از 
اتفاقات ویژه ای اســت که می توان دربــاره آن صحبت کرد. ما غیر 
از بخش های داستانی و مستند که شاهد حضور آثار قابل توجهی 
بودیم، در بخش نماهنگ هم شاهد رشد کمی و هم کیفی بودیم که 
کار داوران را برای انتخاب بسیار دشوار کرد. در این دوره همچنین 
بیش از 700 اثر فیلمنامه داشتیم که رشد چشمگیری داشت. خیلی 
از سوژه ها در فیلمنامه در بخش مقاومت بود؛ یعنی در حوزه ای که 
خلأ بود و لازم است تولیدکنندگان آثار سینمایی سراغ این ظرفیت 

به وجود آمده بروند.«
وی تأکید کرد: »امســال جزء ادواری اســت که خیلی از آثار 
شایستگی ورود به بخش مسابقه را داشتند؛ اما به دلیل محدودیت 
امکان نیافتند. این یک پیام برای ما دارد؛ اینکه یک جهش و انرژی 
جدیدی در حال ورود به هنر انقلاب و به ویژه مستندسازی است. 

با همین وضعیت سال های بعد کار برای هیئت انتخاب جشنواره 
ســخت تر خواهد بود. این وضعیت حتی برای بخش فیلم ما هم 
صادق است. در این بخش که فیلم های آماتور و با تجهیزات ابتدایی 
هم انتخاب ســوژه و هم روایت و ســناریو قابل توجه هستند. مثل 
مستند »الف ب نون« که اثر برگزیده شد. در این فیلم یک نوجوان 
در گیــلان جدای از اینکه درباره یک کنشــگری و کار خودجوش 
مردمی است، به لحاظ روایت و فیلمنامه مخاطب باور نمی کند که 
کار یک مستندساز آماتور و فیلم اولی است. این نویدبخش است که 
چنین افرادی در آینده وارد سینمای ما خواهند شد. بین داوران هم 
افرادی را داریم که در بخش فیلم ما شــرکت کرده بودند و برگزیده 
شدند، الان آثارشان در بخش مسابقه است و برخی نیز داور هستند. 
این نشــان می دهد مستندســازان بخش فیلم ما مورد توجه ویژه 
جشنواره عمار هستند و رها نمی شوند و به استادان وصل می شوند 
و مورد حمایت و پرورش قرار می گیرند. حتی اگر شهرستانی باشند 
و دسترسی به آنها سخت باشد، مورد توجه هستند. ما اگر بخواهیم 
با این دســت فرمان برویم، یک هفته کفایت آثار بخش مسابقه را 

نمی کند و باید روزهای جشنواره افزایش یابد.«
دبیر اجرایی پانزدهمین جشــنواره عمار از توجه به مسائل روز 
جامعه در آثار این دوره از جشــنواره عمار هم خبر داد و بیان کرد: 
»ویژگی آثار این دوره جشنواره عمار این است که علاوه بر پرداخت 
خوب و باکیفیت، شاهد جهت گیری درست هم بودیم. برای نمونه، 
تعداد قابل توجهی مستند با موضوع آسیب شناسی کار در معدن و 
زندگی کارگران در این فضا حضور داشتند که ناشی از اتفاقات اخیر 
در حوزه معدن بود. ضمن اینکه واکنش سریع بوده، کیفیت اثر بالا 
بوده است. دو مستند هم درباره کنش های عدالتخواهانه در استان ها 
داشتیم؛ »سنگر هفت تپه« و »ریسمان عدالت« که رونمایی اولش 

هم در جشنواره صورت گرفت.« 

 Bجشنواره عمار، آزادی بیان در ایران
یک مستندساز گفت: »جشــنواره عمار مصداق آزادی بیان در 
ایران اســت. من در دوره های قبل تجربه موفق مستند دریابست را 
داشــتم که از تریبون عمار دیده شــد و الحمدالله تاکنون هم برای 

مسائل جامعه صیادی کشور کاراست.«
»محمود شهبازی« که امسال با مستند »عالی جنابان معدن« در 
جشنواره عمار شرکت کرده، بیان کرد: »در اواخر اردیبهشت 1400 
بیش از هزار کارگر معدن آسیمینون فاریاب به دلیل مطالبات شان 
از کارفرمای معدن، تونل مســیر ترانزیتی هرمــزگان به کرمان را 
مسدود کرده بودند و سه روز در تونل  بودند. همین اتفاق باعث شد 
که برای شناسایی مشکلات و چالش های معادن کشور راهی یک 
سفر تحقیقاتی به هشت نقطه معدنی مهم در کشور بشویم. معدن 
فاریاب، معادن طلا و سنگ در شهرستان تکاب، معادن قروه، معادن 
سنگ سلیس در محوطه باستانی تیمره، منطقه کوهشاه هرمزگان، 
سنگان خواف و اسکله شهید رجایی بندرعباس )محل صادرات و 
خروج معادن خام( بخشی از نقاط معدنی بود که به آن سفر کردیم.« 
در این مســتند، هر منطقه معدنی برای مخاطب یک داستان تازه 
است. امیدوارم که این اثر مخاطب را راضی کند و در تصمیم سازی 

کلان در حوزه معدن کمک کننده باشد.«
کارگردان »عالی جنابــان معدن« در پایان گفــت: »از عوامل 
جشنواره عمار تشــکر می کنم و خداقوت می گویم. این جشنواره 

همیشه صدای اقشار مظلوم و بی صدای کشور بوده است.«

وشن شدند فانوس هایی که برای آینده ســینمای ایران ر
گروه فرهنگ
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یکی از اتفاقات مهم در برگزاری جشنواره عمار، مدیریت و اجرای 
این جشنواره به دست چهره های مشهور خارجی مقیم ایران بود. 
پس از درگذشــت »نادر طالب زاده«، »سهیل اسعد« هنرمند و 
مجری آرژانتینی ـ لبنانی مسئولیت دبیری این جشنواره را به عهده 
گرفت و امسال هم »مرضیه هاشمی« فعال رسانه ای آمریکایی تبار 
که بیشــتر مجری شــبکه »پرس تی وی« شــناخته می شود، این 
مســئولیت را عهده دار شــد. به همین بهانه با وجود فشــردگی 
کارها و زمان اندک مرضیه هاشمی که در تدارک برگزاری مراسم 
اختتامیه پانزدهمین جشنواره عمار بود، فرصتی در اختیار ما نهاد تا 

گفت وگویی کوتاه با وی داشته باشیم. 

 BBBB ،به نظر شما جشــنواره عمار چه ظرفیت هایی برای مردم
دوستداران هنر و همچنین نظام جمهوری اسلامی دارد؟
ابتدا باید از مرحوم آقای »نادر طالب زاده« یاد کنم که در شــکل گیری 
و تداوم برگزاری جشــنواره عمار خیلی مؤثر بود؛ روح شــان شاد. اما 
اینکه چه ویژگی هایی در این رویداد می بینیم، باید بگویم که جشنواره 
 در چارچوب انقلاب و جمهوری اســلامی است. از سال 

ً
عمار واقعا

1389 که این جشــنواره شروع شــد، جنس نگاهش به هنر و سینما 
متفاوت بود. این جشنواره به دلیل مردمی و انقلابی بودن، حمایت از 

مقاومت و دیدگاه ضداستعماری، جشنواره مهمی است. همچنین، این 
جشنواره ظرفیت مهمی برای جوانان علاقه مند به سینماست؛ زیرا از 
هر نقطه ای از کشور می توانند توانمندی و استعداد خود را نشان دهند و 
فیلم های شان اکران شود. جشنواره عمار فرصتی است برای شناسایی و 
پرورش این استعدادها. به همین دلایل، جشنواره عمار خیلی اهمیت 

دارد.

 BBBB نظرتــان درباره آثار بــه نمایش درآمــده در پانزدهمین  
جشنواره عمار چیست؟

کیفیت آثار جشنواره عمار بسیار خوب بود. جالب این است که کیفیت 

آثار جشــنواره هر دوره در مقایســه با قبل بالاتر می رود که این جای 
امیدواری دارد. همچنین، یکی از اتفاقات درباره فیلم های جشــنواره 
عمار، تنوع موضوعی و محتوایی آنهاســت. برای نمونه، ما امســال 
مســتندهای بســیار خوبی درباره عدالت اجتماعی در این جشنواره 
داشتیم یا درباره موضوع روز جهان، یعنی غزه و لبنان تعداد قابل توجهی 
از فیلم ها وجود داشت، همچنین مستندهایی با مضمون کرامت زن و 

توانمندی های بانوان قابل ستایش بودند.

 BBBB جشنواره عمار در این دوره رویکرد بین المللی پررنگ تری  
داشت؛ اهمیت این رویکرد را چه می دانید؟

واقعیت این اســت که ما امروز وسط یک جنگ ترکیبی بسیار سنگین 
هســتیم که یک جنبه مهم آن رسانه ها هســتند. طی یک سال و چند 
ماهی که از آغاز طوفان الاقصی گذشته، خبرنگاران رسانه های غربی، 
ازجمله »بی بی سی« بارها فاش کرده اند که اخبار آنها کنترل می شود و 
هر خبر یا گزارشــی که حس شود در حمایت از فلسطین یا علیه رژیم 
صهیونیســتی تولید شده، رد می شود. این رســانه ها تنها سعی دارند 
مقاومت را تضعیف کنند و از منافع رژیم صهیونیستی حمایت کنند. در 
این وضعیت، وظیفه هنرمندان ایرانی و جبهه مقاومت برای حمایت از 
فلسطین سنگین تر است تا راه درست را نشان دهند. امروز بسیاری از 
مردم دنیا، از جمله هنرمندان بیدار شده اند و ما باید در جشنواره هایی، 
مانند عمار به این بیداری کمک کنیم و افرادی را که تردیدی دارند یا بر 

سر دو راهی مانده اند، راهنمایی کنیم تا راه درست را پیدا کنند.

 BBBB آیا تلاش شــد با هنرمندان مستقل و معترض در سراسر 

جهان برای شرکت در این جشنواره ارتباط برقرار شود؟

بله، ما تلاش کردیم با چهره های رسانه ای و هنرمندان در سراسر جهان 

ارتباط برقرار کنیم. یکی از اهداف جشنواره عمار این است که پذیرای 

آثار هنرمندان ضداستعمار و آزادی خواه جهان باشد. تا زمان برگزاری 

جشــنواره عمار تلاش زیادی کردیم تا با کشــورهای گوناگون ارتباط 

بگیریم و هم پذیرای آثار هنرمندان باشیم و هم فیلم های جشنواره عمار 

در دانشــگاه ها و مراکز اسلامی اکران شود و مردم دنیا بیشتر با فضای 

واقعیت جبهه مقاومت آشنا شــوند؛ اما فراموش نکنیم که هنرمندان 

طرفدار فلسطین و مخالف رژیم صهیونیستی، در کشورهای شان تحت 

فشــار و خفقان قرار دارند و به این سادگی نمی توانند آثار خود را به ما 

برســانند و برخی هم نگران هستند که اگر فیلم های شان در جشنواره 

عمار و در ایران اکران شــود، با محدودیت ها و مجازات هایی مواجه 

شوند؛ اما من پیش بینی می کنم با تلاش های صورت گرفته، برای سال 

آینده شاهد حضور پررنگ تر هنرمندانی از سراسر جهان در جشنواره 

عمار باشیم. برای ما فرقی نمی کند که چه نقطه ای از جهان باشد؛ آفریقا 

و آسیا یا آمریکا و اروپا، آغوش جشنواره عمار به روی همه هنرمندانی 

که حرف جبهه مقاومت را می زنند، باز اســت و هدف ما با آنها یکی 

است. جشنواره عمار بنا دارد این همدلی و اتحاد را بین هنرمندان جبهه 

مقاومت در همه جای دنیا ایجاد کند. 

»سعید مستغاثی« مستندساز و منتقدی که داور ادوار گوناگون جشنواره 
عمار بــوده، از تجربه تماشــا و داوری آثار این جشــنواره می گوید و 

هشدارهایی هم برای مراقبت از این نهال فرهنگی متذکر می شود.
رئیس پیشین انجمن منتقدان و کارگردان مجموعه »راز آرماگدون« 
در گفت وگو با خبرنگار »صبح صادق« گفت: »در جشــنواره و اکران 
مردمی عمار، این فیلم ها هســتند که به ســراغ مــردم می روند و در 
محروم ترین و دورافتاده ترین و کوچک ترین مناطق و روستاها و شهرها 
و... که فاقد هر نوع سالن سینما و یا امکان نمایشی هستند، اکران شده 
 با ســینما و فیلم بیگانه بوده اند، به 

ً
و مردمی را که در عمرشــان اساسا

تماشای فیلم های سینمایی دعوت می کنند.«
وی افــزود: »امــا آنچه ایــن نمایش هــا و اکران هــا را مردمی تر 
می کرد، موضوعات و ســوژه ها و محتوای آنها بود. همان دغدغه ها و 
دلمشغولی های مردم، همان باورها و اعتقادها و ارزش های مردمی که 
سالیان سال و نسل در نسل با آنها همراه بود، همان باورهایی که آنها را 
به انقلاب و پیروی از یک مرجع تقلید کشانید. فیلم هایی که برخلاف 
آثار رایج سینمای ایران،  دور از جامعه ایرانی یا مختص به قشر و اقلیت 
خاصی نبودند؛ بلکه آمال و آرزوها و دل شــوره های اغلب مردم را به 

تصویر  می کشیدند.«
مستغاثی در ادامه نکاتی را به دســت اندرکاران و برگزارکنندگان 
جشنواره عمار برای مراقبت و ارتقای این جشنواره یادآور شد که به این 

شرح است: »این جشنواره و اکران مردمی باید مراقب یک سری دام ها 
و تله ها و انحرافات باشــد. انحرافات و دام هایی که به ماهیت سینما 
بازمی گردد و بســیاری حتی از مدعیان را طی این سال ها گرفتار کرده 
و از ریل انقلاب و اسلام و مردم خارج ساخته است. جشنواره و اکران 
مردمی عمار این نکته را باید بداند که مردم مســلمان ایران به فرمایش 
امام راحل با هیچ کس و هیچ چیز، صیغه برادری نخوانده اند و تا آنجا 
رفیقند و حامی و یاور که مخاطب شان اصول اسلام و انقلاب را زیرپا 
نگذارده باشد. جشنواره و اکران مردمی عمار باید بسیار مراقب باشد که 
رفیق نیمه راه مردم نشود؛ به ویژه که با پدیده بسیار پر زرق و برق، فریبنده 

و ناجوانمردی همچون )سینما( روبه روست.«
نگارنده که خود چند دوره داور بخش های گوناگون این جشنواره 
بوده، به عینه مشاهده کرده که چگونه فرم و ساختار فیلم ها بر موضوع 
و محتوا ســوار شده تا آن حد که می توان فیلم های مذکور را به نوعی 
دچار فرم زدگی یا تکنیک زدگی دانســت؛ یعنی همان آفتی که شهید 
ســیدمرتضی آوینی، آن را »حجاب تکنیک« نامید. این آســیب از 
آنجا برخی فیلمســازان جوان عمار را گرفتار خود کرد که هجمه ای 
گسترده و عظیم تبلیغاتی از محافلی معلوم الحال که بقای خود را در 
فنای سینمای انقلابی امثال عمار می دانستند، آغاز شد با این مضمون 
که بچه های انقلابی و حزب اللهی در سینما، تکنیک بلد نیستند، فرم 
نمی شناسند و بیشــتر به محتوا و موضوع می پردازند. این در حالی 
است که آثار و فیلم های امثال خود این حضرات که هر سال در امثال 
جشنواره فیلم فجر یا جشــنواره های دیگر یا به صورت هنر و تجربه 
 
ً
 فاقد فرم و ساختار سینمایی بوده و اساسا

ً
به نمایش در می آیند، اکثرا

نسبتی با فیلم و سینما ندارند؛ ولی بیشتر فیلم های جشنواره عمار حتی 
آثار کوتاه یکی دو دقیقه ای از فرم و ســاختار قابل قبولی برخوردارند. 
نگاه دیگری که علیه فیلمســازان عمار از ســوی همان قشر یاد شده 
تبلیغ می شود، نبود فضای انتقاد و نقد به سیستم موجود است. این در 
حالی اســت که در فلسفه و ماهیت وجود عمار چه به لحاظ سیاسی 
و چــه فرهنگی، انتقاد به وضع موجود آن هم با ریشــه یابی و نقب به 
زمینه های تاریخی و اجتماعی، محور اصلی است. آنچه فیلم های به 
 فاقد آن هستند. این دسته 

ً
اصطلاح اجتماعی شبه روشنفکری اساسا

 بلغور کردن بی مایه یک ســری کلیشه های خبری و 
ً
فیلم ها معمولا

گزارشی تکراری شــبکه های بیگانه را انتقاد به وضع موجود فرض 
کرده و با شعوری پایین تر از یک دانش آموز دبستانی، سرشار از شعر 
و شعار و صحنه های ســخیف و آبکی، آنها را با ضعیف ترین فرم به 
تصویرمتحرک تبدیل می کنند. در واقع این هجمه تبلیغاتی قصد دارد 
فیلمســاز عماری را از یک منتقد جدی و علمی و هنری به یک مرغ 
مقلد تبدیل کرده که تنها به غر و لند کردن عوامانه بپردازد. متأسفانه 
تماشای برخی فیلم های این جشنواره، رسوخ و نفوذ این تفکر را در 

جشنواره عمار نشان داد. 
»سندرم جذب« از دیگر آســیب هایی است که نه تنها جشنواره 
عمار، که این روزها بســیاری از عوامــل و نیروهای جبهه فرهنگی 
انقلاب را گرفتار و درگیر خود کرده است. اینکه به بهانه جذب دیگران 
همه اصول و ارزش ها و آیین های خود را نادیده بگیریم و حتی تاریخ 
را تحریف کنیم، ولو بــه نیروهای غیر انقلابی باج بدهیم تا به خیال 
خود آنها را جذب کنیم، اینکه برداشتی ناصواب از بیانات رهبر معظم 
انقلاب درباره جذب حداکثری داشــته باشیم و به استفاده از ابزار و 
وســایل و روش هایی دست بزنیم که افراد یا جبهه مورد نظر ما برای 
جذب از آنها استفاده کرده یا به آنها علاقه مند هستند. آنچه بارها رهبر 
معظم انقلاب اینگونه استفاده از ابزار و روش های طرف مقابل را منع 

فرموده اند.
متأسفانه سینما از این گرداب ها و باتلاق ها بسیار دارد که ذوق زدگان 
اهل هوا را به سرعت و به سختی در خود غرق کرده و می بلعد و قربانی 
شــاید هیچگاه متوجه این قربانگاه نشود. جشــنواره عمار بیش از هر 

موضوعی باید مراقب و مواظب این گردا ب ها و باتلاق ها باشد.

هدف ما یکدلی و اتحاد هنرمندان بیدار جهان اســت
گروه فرهنگ

صبح صادق

نهال عمار به مراقبت نیاز دارد
سعید مستغاثی، داور ادوار جشنواره عمار در گفت وگو با صبح صادق

گروه فرهنگ
صبح صادق

گزارشی از پانزدهمین جشنواره بین المللی فیلم عمار

گفت وگوی صبح صادق با »مرضیه هاشمی« دبیر پانزدهمین جشنواره عمار
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دلار
بررسی چالش های بازار ارز

 و راه های عبور از آن

جهان
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۸
پرونده

افزایــش قیمت دلار بــه رکوردهای جدیدی 
رسیده و عوامل داخلی و خارجی متعددی، 
از جمله تحریم ها، تقاضای فصلی و شایعات 
اقتصــادی در این رونــد نقش داشــته اند؛ 
بنابراین، ارائه راهکارهایی بــرای کنترل این 

نوسانات ضروری است.

به گزارش »صبح صــادق«، در هفته های اخیر، 
بازار ارز شــاهد نوسانات شدیدی بوده است که 
در نهایــت به ثبت رکوردهای جدیدی در قیمت 
دلار منجر شده اســت. دلار برای اولین بار وارد 
کانال 80 هزار تومان شــد، هرچند پس از مدت 
کوتاهی به کانال 79 هزار تومان بازگشــت. این 
افزایش قیمت دلار تأثیر مستقیمی بر سایر بازارها 
نیز داشــته اســت؛ به  گونه ای  که قیمت سکه در 
بازار تهران به ۵6 میلیون تومان و هر گرم طلای 
18 عیار به ۵ میلیون و 1۲0 هزار تومان رســید. 
هفته پیش »محمدرضا فرزین« رئیس کل بانک 
مرکزی گفته بــود، به دنبال به حداقل رســاندن 
حجم معاملات ارزی در بازارهای غیر رســمی 
هســتیم و می خواهیم تمام معامــلات قانونی و 
نیازهای تجاری و خدماتی تجــار و بازرگانان و 

مردم در این بازار تأمین شود.

1-افزایش قیمت ارز

نرخ ارز همواره تحت تأثیر عوامل متعددی است 
و نمی توان آن را به یک دلیل خاص محدود کرد. 
در واقع، رشد قیمت دلار نتیجه ترکیبی از عوامل 
برون زا و درون زاســت که در کنار هم، به تشدید 
نوسانات منجر شــده اند. در ادامه، این عوامل را 
بررسی کرده و راهکارهایی را برای حفظ ارزش 

پول ملی ارائه می دهیم.

 B تحریم ها و کاهش درآمدهای ارزی 
یکی از مهم ترین عوامل خارجــی تأثیرگذار بر 
افزایش قیمت دلار، نگرانی از کاهش درآمدهای 
ارزی کشور به دلیل تشدید تحریم ها و تنش های 
سیاسی و نظامی است. این نگرانی ها انتظارات 
منفــی را در بازار ایجاد کــرده و موجب افزایش 
تقاضــا برای خرید ارز شــده اســت. در چنین 
وضعیتی، ضروری است دولت و سیاست گذاران 
اقتصادی با شفاف سازی و اطلاع رسانی مناسب، 
این نگرانی ها را کاهش دهند و اعتماد عمومی را 

به سیاست های ارزی بازگردانند.

 Bارز نیما و تأثیر آن بر بازار آزاد  
تصمیــم دولت مبنی بر افزایش نــرخ ارز نیما و 
نزدیک کــردن آن به نرخ بازار آزاد، یکی دیگر از 
عوامل کلیدی در افزایش قیمت دلار بوده است. 
نرخ ارز نیما که پیشتر حدود 4۲ هزار تومان بود، 
اکنون به بالای 64 هزار تومان رسیده است. این 
تغییر سیگنال های منفی به بازار آزاد ارسال کرده 
و موجب افزایش قیمت دلار در این بازار شــده 

است.

 Bتقاضای فصلی برای ارز
یکی از عوامل داخلی که همــواره در دوره های 
خاصی از ســال بر بــازار ارز تأثیــر می گذارد، 
تقاضای فصلی اســت. در ماه های پایانی ســال 
میلادی، تقاضا برای خرید ارز به دلیل تسویه های 
مالی شــرکت ها و ســفرهای خارجی افزایش 
می یابد. این الگو هر ساله تکرار می شود و موجب 
افزایش تقاضا برای خرید اسکناس و حواله ارزی 
در بازار می شود. افزون بر این، در آستانه سال نو 
چینی نیز تقاضا برای خرید ارز افزایش می یابد. به 
دلیل تعطیلات سال نو چینی و مشکلات مربوط 
به تســویه با یوان، فعالان اقتصادی تمایل دارند 
پیش از آغاز این تعطیلات، ارز مورد نیاز خود را 
تأمین کنند که این موضوع نیز فشار مضاعفی بر 

بازار ارز وارد می کند.

 B!افزایش سه ماهه  
در سه ماه پایانی سال شمسی، تجار و بازرگانان 
برای تأمین کالاهای مورد نیاز شب عید، تقاضای 
بیشتری برای خرید ارز دارند. این افزایش تقاضا، 

همزمان با ســایر عوامل فصلی، موجب افزایش 
فشار بر بازار ارز و رشد قیمت دلار می شود.

 Bرفع تعهد ارزی صادرکنندگان  
یکی دیگــر از عوامل داخلی تأثیرگــذار، الزام 
صادرکننــدگان به رفــع تعهد ارزی اســت. در 
دوره های پایانی مهلت رفع تعهد، صادرکنندگان 
برای تأمین ارز مورد نیاز خود به بازار غیررسمی 
مراجعه می کنند. این موضوع نیز به افزایش تقاضا 
و در نتیجه رشــد قیمت ارز در بــازار آزاد منجر 

می شود.

 Bگمانه زنی درباره حامل های انرژی 
شــایعات و گمانه زنی های مکرر درباره افزایش 
قیمت حامل های انرژی، یکــی دیگر از عوامل 
تشــدید نوســانات ارزی اســت. این شایعات 
انتظارات تورمــی را در جامعه افزایــش داده و 
موجب هجوم سرمایه ها به بازار ارز به منزله یک 
پناهگاه امن شده و مردم و فعالان اقتصادی به جای 
سرمایه گذاری در بخش های تولیدی یا بازارهای 
دیگر، برای حفــظ ارزش دارایی هــای خود به 
خرید ارز روی می آورند. در چنین وضعیتی، بازار 
ارز به محلی برای سوداگری و سفته بازی تبدیل 
می شــود که خود به افزایش بیشتر نرخ ارز دامن 
می زند. این چرخه معیوب، نه تنها فشار بیشتری 
بــر ارزش پول ملــی وارد می کند، بلکه موجب 
کاهش اعتماد عمومی به سیاست های اقتصادی 
دولت نیز می شود. برای جلوگیری از این روند، 
دولت باید با شفاف ســازی سیاســت های خود 
درباره قیمت حامل های انرژی و ارائه برنامه های 
مشــخص برای مدیریت انتظــارات تورمی، از 

ایجاد شوک های روانی در بازار جلوگیری کند.

2-راهکارهای حفظ ارزش پول ملی

برای کنتــرل نوســانات ارزی و حفــظ ارزش 
پول ملی، لازم اســت دولت و سیاســت گذاران 
اقتصادی اقدامات مؤثری را در دســتور کار قرار 

دهند. برخی از این راهکارها عبارتند از:

 Bشفاف سازی و اقناع سازی عمومی  
یکــی از مهم تریــن اقدامــات، شفاف ســازی 
سیاســت های اقتصادی و اقناع ســازی عمومی 
است. دولت باید با اطلاع رسانی دقیق و جامع، 
نگرانی هــای مــردم درباره موضوعاتــی، مانند 
تحریم ها، قیمت حامل های انرژی و سیاست های 
ارزی را کاهش دهد. این اقدام انتظارات تورمی 
را مدیریت کرده و از ایجاد شــوک های روانی در 
بازار جلوگیری می کند. بــرای کاهش تأثیرات 
تقاضای فصلی بر بــازار ارز، دولت می تواند با 
ارائه تسهیلات ارزی به تجار و شرکت ها، تقاضا 
را به صورت هدفمنــد مدیریت کند. همچنین، 
برنامه ریزی مناسب برای تأمین ارز مورد نیاز در 
دوره های خاص، می تواند از نوســانات شــدید 
جلوگیری کند. یکی از مشــکلات اساســی در 
مدیریت بازار ارز، نبود هماهنگی میان نهادهای 
اقتصادی اســت. بانک مرکزی و وزارت اقتصاد 
باید با همکاری و هماهنگی بیشتر، سیاست های 
ارزی یکپارچــه ای را تدوین و اجــرا کنند. این 
هماهنگی می تواند از ارسال سیگنال های متناقض 

به بازار جلوگیری کند.

 B تقویت عرضه برنامه ریزی شده ارز  
در بازار

افزایــش عرضــه ارز در بــازار، یکــی دیگر از 
راهکارهــای مؤثر برای کنترل نوســانات ارزی 
است. دولت می تواند با تشویق صادرکنندگان به 
بازگرداندن ارز حاصــل از صادرات و همچنین 
ورود پتروشیمی ها به بازار ارز تجاری، عرضه ارز 

را افزایش داده و فشار تقاضا را کاهش دهد.
در نهایــت بایــد گفت، رشــد قیمــت دلار در 
هفته های اخیر نتیجه ترکیبی از عوامل داخلی و 
خارجی است که در کنار هم، به تشدید نوسانات 
ارزی منجر شــده اند. برای کنترل این نوسانات 
و حفــظ ارزش پول ملی، لازم اســت دولت با 
شفاف سازی سیاست ها، مدیریت تقاضای فصلی 
و تقویــت هماهنگی میان نهادهــای اقتصادی، 
اعتماد عمومی را به بازار ارز بازگرداند و از تکرار 

چنین نوساناتی در آینده جلوگیری کند.

سوداگری و سفته بازی ادامه دارد!
گروه پرونده

صبح صادق

بازار ارز در هفته های اخیر با نوسانات شدیدی 
مواجه بوده که نگرانی های بســیاری را به همراه 
داشته است. در این مصاحبه، »آلبرت بغزیان« 
کارشــناس اقتصــادی، درمــورد دلایــل این 
نوسانات و تأثیر سیاست های اقتصادی دولت  

صحبت  می کند.

 BBBB آقای بغزیان، بازار ارز در دو هفته اخیر 
دچار نوسانات شــدیدی شده است. 
به نظر شــما، دلیل اصلی این تغییرات 

چیست؟
بازار ارز در این دو هفته اخیر تحت تأثیر تغییراتی 
قــرار گرفته که یکی از مهم تریــن آنها حذف بازار 
نیمــا و جایگزینی آن بــا ارز توافقی اســت. این 
جایگزینی، به جای اینکه به ایجاد یک نرخ معقول 
و منطقی برای ارز تبدیل شود، نرخ هایی را به وجود 
آورده که خلاف انتظارها بوده اســت. این مسئله، 
علاوه بر تأثیرات داخلی، تا حدی هم تحت تأثیر 
تنش های منطقه ای است که نمی توان آن را نادیده 
گرفت؛ اما نکته مهم تر این است که بانک مرکزی 
و وزارت اقتصــاد تــا چه انــدازه در این تغییرات 
هماهنگ عمل کرده اند؟ متأســفانه، شواهد نشان 
می دهــد هماهنگی لازم میان ایــن دو نهاد وجود 
نداشته است. اختلاف نظرها و حتی می توان گفت، 
نوعی ناهماهنگــی بین بانک مرکــزی و وزارت 
 مشهود است. به نظر می رسد بانک 

ً
اقتصاد کاملا

مرکزی بدون موافقــت کامل وزارت اقتصاد اقدام 
بــه اعمال این تغییرات کــرده و این ناهماهنگی و 
اختلاف نظرها، خود را در نوسانات بازار ارز نشان 

داده است.

 BBBB ایــن اختلاف نظرها و ناهماهنگی چه 
تأثیری بر مدیریت بازار ارز داشته است؟

ایــن ناهماهنگــی و حتــی می توان گفــت نوعی 
بی تفاوتی بانک مرکزی نســبت بــه مدیریت بازار 
ارز، مزید بر علت شده و وضعیت را پیچیده تر کرده 
است. ما در وضعیت ســخت اقتصادی قرار داریم 
و قیمت های فعلی ارز بســیار بالاتر از چیزی است 

که در گذشــته تجربه کرده ایم. این وضعیت فشــار 
مضاعفی بر مردم وارد کرده اســت. صحبت هایی 
درباره تک نرخی کردن ارز مطرح شده؛ اما این اقدام 
بدون در نظر گرفتن سیاســت های جبرانی مناسب 
و لازم، تنها نتیجه ای که خواهد داشت، کوچک تر 
شدن سفره مردم اســت. از سوی دیگر، فشار بازار 
ارز بــا تصمیماتــی، مانند صدور مجــوز افزایش 
قیمت خودروهای داخلی بیشــتر شده است. این 
تصمیمات، به ویژه در وضعیت فعلی، انگیزه خرید 
را در میان مردم افزایش می دهد و فشــار بیشتری بر 
بازار وارد می کند. ســکوت بانک مرکزی و وزارت 
اقتصاد در این وضعیت، نشــانه خوبی نیست و این 
نگرانی را ایجاد می کند که شاید توانایی بازگرداندن 
ثبات به بازار و حفــظ منافع عمومی در این نهادها 

وجود نداشته باشد.

 BBBB با ایــن وضعیت، آیا می تــوان انتظار  
داشت که نرخ ارز روند نزولی پیدا کند؟

به نظر من، با توجــه به وضعیت فعلی و روندی که 
بازار ارز در پیش گرفته است، بعید به نظر می رسد 
که نرخ ارز بتواند به ســطوح قبلــی بازگردد. حتی 
صادرکنندگان نیز از نرخ های فعلی ناراضی هستند 
و خواهان نرخ های بالاتری در بازار توافقی هستند. 
بنابراین، بازگشت به نرخ های گذشته بسیار دشوار و 
حتی غیرممکن به نظر می رسد. با این حال، افزایش 
 در یک نقطه متوقف خواهد شــد 

ً
نرخ ارز احتمالا

و نمی توان انتظار داشــت که این روند افزایشــی به 
صورت نامحدود ادامه پیدا کند.

 BBBB برخی روز ها شــاهد کاهش نسبی نرخ 
ارز بودیــم. آیا این کاهــش می تواند 

ادامه دار باشد؟
بله، در هفته گذشته شاهد کاهش نرخ ارز بودیم که 
این کاهش به دلیل مداخلــه بانک مرکزی در بازار 
رخ داده اســت. به نظر می رســد، بانک مرکزی با 
اقداماتی، مانند فروش درهم یا طلا توانســته است 
این کاهش را ایجاد کند. اما باید توجه داشــت که 
این کاهش نرخ ارز، به احتمال زیاد موقتی اســت و 
نمی توان آن را یک روند پایدار دانســت. اگر بانک 
مرکزی بخواهد با استفاده از چند صد میلیون دلار 
این کاهش را مدیریت کند، ممکن است نرخ ها به 
طور موقت کاهش بیشتری پیدا کنند؛اما این روش، 
به هیچ عنوان یک راه حل پایدار برای مدیریت بازار 
ارز نیست و نمی توان انتظار داشت که این کاهش ها 

به این شیوه ادامه پیدا کنند.

 BBBB رکود در بازارهای دیگر، مانند مســکن
و خودرو، چه تأثیری بر بازار ارز دارد؟

رکود در بازارهای مسکن و خودرو سبب شده است 
که ســرمایه ها به ســمت بازار ارز روانه شوند. این 
موضوع به این دلیل است که در شرایط رکود، افراد 
به دنبال بازارهایی هستند که بتوانند سود بیشتری از 
آن کســب کنند و در حال حاضر، بازار ارز یکی از 
جذاب ترین گزینه ها برای سوداگری به شمار می آید. 
این هجوم ســرمایه ها به بازار ارز، فشار بیشتری بر 
نرخ ارز وارد کرده و موجب شده است که نوسانات 
این بازار افزایش یابد. بنابراین، اگر مدیریت مناسبی 
در بازارهای دیگر، مانند مســکن و خودرو وجود 
نداشته باشد، این روند ادامه خواهد داشت و فشار بر 

بازار ارز همچنان افزایش خواهد یافت.

 BBBB ،از توضیحات شما بسیار سپاسگزارم 
اگر نکته پایانی دارید، لطفاً بفرمایید.

من هم از شما تشکر می کنم. تنها نکته ای که می توانم 
اضافه کنم این اســت که سیاست گذاران اقتصادی 
باید با هماهنگی بیشتر و برنامه ریزی دقیق تر، تلاش 
کنند ثبات را به بازار ارز و در نهایت به اقتصاد کشور 
بازگردانند. امیدوارم که این مســائل به زودی حل 
شوند و شاهد بهبود وضعیت اقتصادی کشور باشیم.

خ ارز متوقف خواهد شد! افزایش نر
بررسی عوامل تشدید قیمت بازار ارز در گفت وگو با آلبرت بغزیان، کارشناس اقتصادی

علی نبائی 
خبرنگار

نوسانات اخیر بازار ارز و افزایش قیمت دلار به 
دغدغه ای جدی برای اقتصاد کشور تبدیل شده 
است. در این مصاحبه، »حمیدرضا جیهانی« 
کارشناس اقتصادی، دلایل این نوسانات، تأثیر 
مداخلات دولت و راهکارهای مدیریت بازار ارز 

را بررسی کرده است.

 BBBB آقای جیهانی، به نظر شــما روند فعلی 
بازار ارز به چه سمتی پیش می رود؟

روندی که آقایان شروع کرده اند، به سمت و سوی 
 قیمت 

ً
افزایش قیمت خواهد رفت؛ چرا که معمولا

ارز چسبندگی دارد. البته شنیده می شود این چند 
روز بانک مرکزی مداخله ای در بازار داشته است 
که شــاید این مداخله بتواند بخشــی از ماجرا را 
مدیریــت کند؛ اما این روندی کــه آقایان در پیش 
با سیاست های اعلامی شان همخوانی  گرفته اند، 

ندارد.

 BBBB بازار توافقی چه نقشی در این وضعیت 
دارد؟ آیا این بازار به درســتی مدیریت 

می شود؟
بازار توافقی به ذات خود ایده خوبی است، اما برای 
موفقیت آن باید اقداماتی در کنار آن انجام شــود که 
متأسفانه انجام نشده است. برای نمونه، باید الزاماتی 
برای دارندگان ارز، که اغلب شرکت های خصولتی 
هستند، ایجاد شــود. این فشار باید از بالا، یعنی از 
دفتر رئیس جمهور یا وزارتخانه ها اعمال شود تا این 
شرکت ها ارز خود را در بازار توافقی عرضه کنند، اما 
متأسفانه به دلیل نبود این فشار، تمایلی به عرضه ارز 
 تا آخرین لحظه تعهد سپاری شان 

ً
ندارند و معمولا

صبر می کنند. این وضعیت سبب می شود عرضه ارز 
در بازار توافقی شکل درستی نگیرد. اگر ارز به اندازه 
کافی عرضه می شد، نباید قیمت در این بازار به 6۵ 
هزار تومان می رسید، اما متأسفانه مسئولان دولتی 

توجه کافی به این موضوع ندارند.

 BBBB بــه نظر شــما، دولت چــه اقداماتی  
می تواند انجام دهد تا این مشــکلات 

برطرف شود؟
 در دولت آقای رئیســی، شــاهد بودیــم که دفتر 
 وارد عمل می شد 

ً
رئیس جمهور گاهی مســتقیما

و به شرکت های پتروشیمی دستور می داد که ارز 
خود را عرضه کنند، اما این رویکرد به طور کامل 
اجرایی نشــد. از ســوی دیگر، ملاحظات بازار 
توافقی نیز رعایت نشده است. یکی از مشکلات 
دیگر، نبود مدیریت صحیح بازار اســکناس آزاد 
و رها کردن بازار سیاه اســت. بازار سیاه، به ویژه 
در تهــران باید به طور جدی مدیریت شــود. این 
مدیریت فقط شــامل کنترل قیمت نیست. ما در 
وضعیت جنگ اقتصادی هستیم و نهادهای امنیتی 
و نظارتی باید با جریان هایی که قیمت را به سمت 
بالا می کشــانند، مقابله کنند. متأسفانه دلالان و 
سوداگران به سرعت از شرایط پیش آمده در بازار 
سوءاستفاده می کنند و از طریق بستر هایی، مانند 
کانال های تلگرامی کــه در اختیار دارند، ذهنیت 
منفی در جامعه ایجاد کرده و بر انتظارات مردم اثر 

منفی می گذارند.

 BBBB آیــا بازارهــای جهانی نیــز تأثیری بر 
وضعیت فعلی بازار ارز دارند؟

امروز که بازارهای جهانی تعطیل هســتند، شاهد 
هستیم که برخی طلافروشان همچنان قیمت ها را 
بالا می برند. این موضوع نشان می دهد نظارت کافی 
بر بازار وجود نــدارد و نهادهای نظارتی باید با این 

رفتارها مقابله کنند.

 BBBB به نظر شــما، اظهارنظرهای مسئولان 
دولتی چه تأثیری بر بازار ارز دارد؟

زمانی که وزیر اقتصــاد در تلویزیون یا در یک نهاد 
رســمی، مانند کمیســیون اقتصــادی مجلس، با 
صراحت اعــلام می کند کــه دلار 73 هزار تومان 
اســت، این اظهــارات بــه همه بازارها ســیگنال 
می دهد و موجب تشدید نوسانات می شود. این نوع 
اظهارات می تواند حتی به مسائل امنیتی منجر شود 
و انتظار می رود شورای عالی امنیت ملی و نهادهای 

نظارتی به این موضوع ورود کنند.

 BBBB آیا مدل های اقتصادی مورد استفاده در 
مدیریت بازار ارز مناسب هستند؟

متأســفانه در برخی مــوارد، مدل هــای اقتصادی 
اشتباهی استفاده شده اند. برای نمونه، آقای همتی از 
مدلی به نام »پی پی« استفاده کرده بود که اطلاعات 
ســال پایه آن به درستی انتخاب نشده بود. در چنین 
وضعیتی، باید از مدل های علمی و فنی دیگری نیز 

استفاده شود.

 BBBB در پایان، چه توصیه ای برای مســئولان 
دارید؟

مســئولان باید به جای ارســال سیگنال های منفی 
به بازار، با سیاســت های دقیق و علمی، بازار ارز را 
مدیریت کنند. همچنین، توجه به پایان سال میلادی 
و تأثیرات آن بر بازار ارز ضروری است که متأسفانه، 

این مسائل در حال حاضر نادیده گرفته می شوند.

نظارت کافی بر بازار وجود ندارد!
بررسی روند بازار ارز در گفت و گو با حمیدرضا جیهانی، کارشناس اقتصادی



علی قنبری، کارشناس اقتصادی: »اگر مسئولان چاره جویی لازم را نکنند و اوضاع به همین منوال ادامه یابد، تا پایان سال تورم کشور به بیش از 40 درصد هم می تواند 

برسد. در حوزه نرخ دلار اوضاع بدتر است و انتظار می رود در صورت ادامه وضع موجود، نرخ هر دلار تا پایان سال به 100 هزار تومان هم برسد. در وضعیت فعلی 

چاره ای نیست، جز اینکه به نحوی از میزان تحریم ها و چالش های سیاسی کاست وگرنه اقتصاد کشور ما با این نحوه مدیریت، امکان خروج از بن بست را نخواهد 

داشت.« 

امیرمحمد گلوانی، کارشناس اقتصادی : »در وضعیت نابسامان ارزی و تورم کشور، ورود به درگیری های مستقیم کشور به جنگ با اسرائیل، می تواند اثرات منفی زیادی بر 

بازار ارز بگذارد. همچنین تهدیدات ترامپ برای کاهش فروش نفت ایران نگرانی هایی را در فعالان اقتصادی و برخی سرمایه گذاران ایجاد کرد. به نظر می رسد بازگشت 

ترامپ به کاخ سفید، به طور مستقیم بر افزایش انتظارات تورمی و نوسانات ارز تأثیر گذاشته و ما شاهد افزایش انتظارات تورمی در بازار هستیم. همچنین برخی اخبار 

تأیید نشده نشان می دهد خرید نفت ایران از سوی چین کاهش داشته است که برخی  این مقدار را تا 30 درصد اعلام می کنند.« 

علی سعدوندی، کارشناس اقتصادی : »افزایش نرخ دلار نتیجه سرکوب ارزی در گذشته و افزایش تورم در کنار خلق پول از سوی نظام بانکی است. این روند سبب شد نرخ 

دلار در وضعیتی که تحولات داخلی و بین المللی به آن دامن زد، به طور ناگهانی افزایش یابد. افزایش نقدینگی و سیاست های پولی نادرست موجب چنین تحولی 

شده است. در حالی که برخی به دنبال توجیه افزایش قیمت ارز با ارجاع به عوامل سیاسی اند، اما باید گفت مدیریت نادرست اقتصادی و سیاست های اشتباه پولی 

و ارزی عامل اصلی این بحران است. این سیاست ها به طور مصنوعی نرخ ارز را کنترل کرده و در نهایت موجب ایجاد مشکلات جدی برای اقتصاد کشور شده اند. 

سیاســت های ارزی ایران نه تنها در سطح داخلی، بلکه در سطح بین المللی نیز برای کشور مشــکلاتی ایجاد کرده است. در وضعیتی که به جای سرمایه گذاری در 

پروژه های زیرساختی و تولیدی، ارز های کشور به شکل غیرمولد در بازار پخش می شود، طبیعی است که مشکلات اقتصادی و افزایش نرخ ارز ادامه یابد.

حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مردم شاهین شهر: »طی جلساتی که با دولت داشتیم، مشخص شد که ارز بی محابا بالا نرفته و این مسئله حساب شده و دانسته اتفاق افتاده 

است.« وی همچنین گفت: »دولت معتقد است افزایش نرخ ارز به نفع کشور است، در حالی که ما دغدغه مردم را داریم و نباید فقط به نفع تولیدکنندگان بیندیشیم، 

 و شفاف دلیل خود را برای افزایش نرخ دلار به مردم اعلام کنند و بگویند 
ً
چرا که با افزایش نرخ دلار کالاها گران می شوند. ما از دولت درخواست کرده ایم که صراحتا

که کجای این اقدام قرار است به نفع جامعه تمام شود.«

جعفر خیرخواهان، کارشناس اقتصادی : »اصل این است که تمامی کالاها مطابق تورم افزایش قیمت داشته باشند؛ ارز هم یک کالا است و وقتی تورم بالای 40 درصد 

داریم، نباید انتظار داشته باشیم قیمت ارز ثابت بماند. سرکوب نرخ ارز فقط به منزله فشرده کردن فنر قیمت آن و جهش قیمت در آینده است. وقتی فشار این فنر زیاد 

 رها شده و با شوک قیمت مواجه می شویم. بنزین هم همین ماجرا را دارد و اگر اجازه می دادیم که بنزین هر سال رشد قیمت معقول داشته باشد، به این 
ً
شود، طبیعتا

بن بست نمی رسیدیم. اگر اجازه رشد طبیعی را به ارز می دادیم، امروز با توجه به نرخ تورم و بدون هدر رفت منابع کشور، قیمت دلار روی 75 هزار تومان بود. به این 

ترتیب جلوگیری از سرکوب نرخ ارز می تواند شاخص کلیدی ارز و به  تبع آن برخی دیگر از شاخص ها را به مسیر طبیعی بازگرداند.«

هادی قوامی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه گفت: »در بالا رفتن نرخ ارز مجموعه ای از عوامل تأثیرگذار هستند؛ یک عامل پیش بینی نسبت به آینده است؛ یعنی هرچقدر 

 ثبات در 
ً
 می توانیم ارتباط بیشتری با دنیا داشته باشیم و مسیرهای پرهزینه کاهش پیدا می کند، طبیعتا

ً
پیش بینی نسبت به آینده بهتر باشد و احساس کنیم که در آینده مثلا

نرخ دلار ایجاد می شود.  عامل دیگر این افزایش بُعد روانی این موضوع است، مردم به دنبال تبدیل ریال خود به یک دارایی با ارزش هستند که درجه نقدینگی بالاتری 

دارد و بهترین جایگزین برای این کار ارز است، حال سراغ هر ارز خارجی غیر از ریال می روند؛ تا ارزش پول شان را حفظ کنند و خود این تقاضا برای ارز را بالا می برد.« 

محمد رضاعارف، معاون اول دولت چهاردهم: »راهبرد دولت، تک نرخی کردن ارز در کشور و رسیدن نرخ ارز نیمایی به ارز تجاری و صادراتی با شیب ملایم است که در 

نهایت به یک نرخ ثابت خواهیم رسید تا محدودیتی در ارائه و عرضه ارز نداشته باشیم و از فساد و برخی سود جویی های به وجود آمده حاصل از شکاف ارز نیمایی و 

صادراتی در سال های گذشته جلوگیری شود.« 

عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد و دارایی دولت چهاردهم: »هر زمان فاصله قیمت دلار در بازار آزاد با نرخ دولتی زیاد می شــود؛ ســفته بازی نیز زیاد می شود و بانک مرکزی 

نمی تواند بازار را کنترل کند. از دو ســال پیش تا کنون شــاخص قیمت ها 2/۸ برابر شده است، اگر تورم آمریکا را از آن کم کنیم چون مبنای تعیین نرخ دلار است، 

شاخص قیمتی ما ظرف این دو سال و نه ماه 2/7 برابر شده است، یعنی قیمت دلار طبق این محاسبات باید 73 هزار تومان باشد و این عادی است، این برآورد برای 

وضعیت سیاسی و عادی کشور است؛ اما در یک ماه گذشته با توجه به انتخابات آمریکا، تهدیدهای تروئیکای اروپایی، اسرائیل و وضعیت سوریه و منطقه می توان 

گفت، عملکرد بانک مرکزی قابل دفاع است.«

وند؟ نمودارها به کدام سمت می ر
مروری بر دیدگاه کارشناسان و اظهارات مسئولین درباره آینده بازار ارز 
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شهید »عبدالمهدی مغفوری«   
روســتای  در   133۵ ســال 
سرآسیاب فرسنگی شهر کرمان به دنیا آمد. 
پدرش بــرای دل مردم روضه می خواند و 
مخارج زندگــی را از دار قالیبافی فراهم 
می کرد. بعد از کسب دیپلم ریاضی برای 
ادامه تحصیل در رشــته برق وارد انستیتو 
برق کرمان شد و فوق دیپلم گرفت. با پایان 
تحصیل به ســربازی رفت. او جزء اولین 
کسانی بود که با فرمان امام از پادگان فرار 
کرد. وی در جریــان انقلاب و تظاهرات 
خیابانی فعال بود و به جمع آوری و تکثیر و 
پخش نوارهای حضرت امام)ره( دســت 

می زد. 
پس از پیــروزی انقلاب اســلامی به 
دســتور امام)ره( به پادگان برگشت. بعد 
از بازگشــت بــه کرمان در ســال 13۵8 
فعالیت های اجتماعی و سیاسی خود را در 

نهادهای انقلابی کرمان ادامه داد. 
مغفوری در خردادماه 13۵9 به ســپاه 
پاسداران پیوست و پس از چندماه خدمت 
در حفاظت سپاه به دلیل کارایی و استعداد 
و لیاقتش به عنوان مسئول روابط عمومی 
سپاه پاسداران زرند منصوب شد. با آغاز 
جنگ، تلاشش برای حضور در میدان های 
نبرد و سازماندهی نیروها در استان کرمان، 
از او چهره ای مخلص و دلپذیر ساخته بود. 
در موقعیت های گوناگون و در پست های 

مدیریتی به خوبی درخشید.
سال 1363 به فرماندهی سپاه پاسداران 
شهرســتان ســیرجان منصوب شد. سال 
1364 در عملیــات »والفجر 8« به دلیل 
بمباران های شیمیایی دشمن بعثی مجروح 
شد  و در همین زمان مسئولیت واحد بسیج 

سپاه پاسداران استان کرمان را پذیرفت. 
حاج عبدالمهــدی مغفوری در جبهه 
جنوب در منطقه دشــت عباس با سمت 
مســئول تبلیغــات لشــکر 41 ثارالله به 
فرماندهی حاج قاســم سلیمانی مشغول 
فعالیت شد.. مســئولیت او در  عملیات 
کربلای 4 تجهیــز و هدایــت قایق ها تا 
نزدیک منطقه عملیاتی بود و از آنجا که این 
عملیات با سختی و دشواری روبه رو شد 
مجبور به بازگشــت به خرمشهر شدند و 
سرانجام در حالی که معاونت ستاد لشکر 
41 ثارالله را بر عهده داشــت، در همین 
عملیات در اثر بمباران منطقه به وســیله 
هواپیماهای دشــمن، ایشــان به شهادت 

رسید.
 همسر این شهید تعریف می کرد: »تا 
آنجا که به یاد دارم هیچ وقت ندیدم ایشان 
کنار سفره ای که پدر و مادرش نشسته اند 
دستش را زودتر از آنها به سفره برده باشد. 
شــب هایی کــه در منزل پــدری حاجی 
میهمان بودیم، بنا بر شرایط شغلی پدرش 
دیرتر بــه خانه می آمد، امــا حاج مهدی 
را می دیــدم که همینطور بــا لباس بیرون 
نشسته است. می گفتم چرا نمی خوابی؟ 
می گفت می ترسم پدرم بیاید و در حالت 
درازکش خواب باشــم، آن وقت جواب 
این بی احترامی را چــه طور بدهم؟ بعد 
صبر می کرد وقتی پــدرش می آمد چراغ 
را خاموش می کــرد و می خوابید. صبح 
هم قبــل از همه بیدار می شــد و به نماز 

می ایستاد.

   قبیله عشق    

پاداش احترام به پدر

جبهه

صحبت از حاج قاسم برای رزمنده های قدیمی 
لشکر 41 ثارالله، مرور شــیرین ترین خاطرات 
مردی است که برای آنها نه یک فرمانده نظامی، 
که دوســت و برادر و یک قهرمان مجســم بود. 
رفاقتی که از زمین های جبهه آغاز شد، در لشکر 
4 ریشــه گرفت و ثمره اش در ایام میانســالی با 
گرفتن گوشه و کنار کارهای بزرگی که حاج قاسم 
در میــدان مقاومت انجام می داد، نمایان شــد.  
دوستی حاج عباس ایرانمنش با حاج قاسم هم 
به ســال های دفاع مقدس و زمانی که برای رفتن 
به جبهه وارد لشکر 41 ثارالله شد، برمی گردد. او 
بعدها در میانسالی مدتی مسئول دفتر حاج قاسم 
شــد و مدتی هم ریاست شورای شــهر زرند را 
برعهده داشت. با همه سر شلوغی ها، اما درست 
مثل دیگر رزمنده های این لشکر و همرزمان حاج 
قاســم تا با او قرار صحبت درباره فرماندهش را 

می گذاریم، با روی باز پیشنهاد را قبول می کند.

 Bیک لشکر و عاشقانه های فرمانده
ســال 1360 و ســال های اولیه جنگ هنوز لشکر 
ثارالله شکل نگرفته بود، تعدادی از نیروها گردانی 
تشــکیل داده بودند و فرماندهی را به حاج قاســم 
ســپرده بودند. آشــنایی حاج عباس هــم به همان 
زمان برمی گردد، آنطور که خودش تعریف می کند 
»من در عملیات کرخه نور، که پیشــتر به آن کرخه 
کور می گفتند اولین بار حاج قاسم را دیدم. تابستان 
سال 1360 بود و هنوز تیپ ثارالله تشکیل نشده بود 
که اولین گردان اســتان کرمان برای اعزام به جنوب 
به صورت ســازمانی وارد خوزســتان شــد تا وارد 
خط پدافندی کرخه کور که به نیرو احتیاج داشــت 
بشود. آن زمان ایشان به عنوان مربی آموزشی قدس 
کرمان فعالیت می کرد. این گردان شامل  تعدادی از 
بسیجیانی بود که برای اولین بار در کردستان زیر نظر 
او آموزش دیده بودند. در همان عملیات خبر دادند 
که باید به اتاق جنگ برویم، چون تجربه نداشــتم 
تصور می کردم اتاق جنگ جایی است که جنگیدن 
با عراقی ها را یاد می دهنــد. بعد که رفتیم فهمیدم 
اتاقی است پر از نقشــه و کالک. وقت رفتن، من و 
حاج قاسم پشــت یک وانت نیسان نشستیم، اولین 
صحبت های ما از همانجا شروع شد که ایشان به من 
گفت تو در این عملیات شــهید می شوی. عملیات 
کرخه نور انجام شــد، من شهید نشــدم، اما ایشان 

مجروح شد.

 Bرزمنده ها خود را سپر حاج قاسم کردند
رابطه فرمانده و سربازی بین حاج قاسم و رزمنده ها 
جور دیگری تعریف می شــد، به قول حاج عباس 
»همه نیرو های لشکر عاشق حاجی بودند«. هرکس 
به اندازه ظرف وجودی خودش بهره ای از این دریای 
عمیق معرفت و ایمــان می برد. با اینکــه آن زمان 
حاج قاسم سن و ســال زیادی نداشت و در اواسط 
جوانی بود؛ اما فرماندهــی آن هم در میدانی چون 
دفاع مقدس خیلــی زود او را پخته کرد »عده ای از 

بچه هــا در کربلای ۵ و والفجــر 8 وقتی در کمین 
دشمن افتادند خود را سپرش کردند، به این دلیل که 
او را برای خدا دوســت داشتند و حاجی هم بچه ها 
را برای خدا دوســت داشت و این مهر و محبت دو 
طرفه نشئت گرفته از یک علاقه مشترک بود. من این 
را وعده خداوند می دانم که در قرآن فرموده آنان که 
دعوت خدا و رســول را اجابت کنند، دارای حیات 

طیبه می شوند.

 Bگوش به فرمان امام هستیم 
 حاج قاسم این پیام را شــنید و به فرمان خدا لبیک 
گفت. چون عاشق خدا بود، به بچه های جبهه عشق 
می ورزید، در کنــار آنها بود و به حرف هایش عمل 
می کــرد. نمونه اش زمانی که در عملیات کربلای 1 
فرماندهان دغدغه کمبود نیرو پیدا کردند، حاج قاسم 
گفت من با دو گردان ویژه عمل می کنم، پرســیدند 
گردانت چه ویژگــی ای دارد؟ گفت اول اینکه برای 
حضرت زهرا)س( خوب گریه می کنند و عاشــق 
بی بی هســتند، دوم اینکه ۲6 طلبه در این گردان ها 
حضور دارند که پای حرف و عمل شــان می مانند 
و با جان وارد عمل می شــوند. حاج قاسم در سال 
1367 به رهبر معظم انقلاب اسلامی که آن زمان در 
کسوت رئیس جمهور بودند، گفت: »به امام بگویید 
فرمانده لشــکر 41 ثارالله گفته اگر شما اناری را به 
دو قسمت تقسیم کنید و بگویید نصف آن حلال و 
نصف آن حرام اســت ما بی سؤال می پذیریم«، لذا 
حاج قاسم با این ایمان و باور به عنوان پدر معنوی و 

مرشد برای نیروهایش بود نه فرمانده و فرمانبردار.«

 Bحاج قاسم هنوز هم مظلوم است
مظلومیت وجهه ای از حاج قاســم اســت که نه با 
گفتار خاطرات او، نه با ســاختن فیلم و ســریال و 
چــاپ آثاری همچون کتاب حقش ادا نمی شــود. 
»ایرانمنش« معتقد اســت با وجود وجهه جهانی، 
حاج قاسم هنوز ناشناخته است »وجهه ای که کمتر 
از حاج قاســم دیدیم و کمتر به آن پرداخته شده این 

اســت که او با اینکه چهره ای جهانی داشــت و در 
جنگی جهانی با دشمن می جنگید، اما مظلوم بود، 
چه زمانی که در ســوریه می جنگید و چه زمانی که 
در شرق کشور در مبارزه با اشرار حضور داشت. به 
دنبال پهلوان پروری نبود، به دنبال انسان سازی بود. 
حتی خیلی از اشرار را متدین و متعهد کرد. مکتب 
او بســیاری را در سوریه و عراق با مکتب الهی آشنا 
کرد. هیچ وقت از او ندیدم و نشنیدم که بگوید مثلا 
در کربلای ۵ چه کردم یــا در کربلای 8 و والفجر 
8 چه کردم، قهرمانی بود که به دنبال انسان ســازی 
بود. هرچه کرد برای آزادی مستضعفین کرد، افراد 
برایش مــلاک بودند نه اینکه متعلــق به چه جایی 
است، افغانستانی است یا اهل عراق است یا سوریه، 

یا شیعه باشد یا سنی یا مسیحی.«

 Bمکتب حاج قاسم مکتب اهل بیت)ع( بود
ســردار دو ویژگی بزرگ را کــه خداوند در دومین 
ســوره از قرآن هم به آنها اشــاره کرده، داشــت. او 
مکتبی را به وجود آورد که در راســتای مکتب اهل 
بیت)ع( بود، امام زمان)عج( هم که ظهور کند متن 
قرآن و احکام اســلامی را پیاده می کند. در این آیه 
خداوند می فرماید هدایت برای انســان های متقی 
است، کســانی که پروا می کنند، کسانی که تسلیم 
امر خداوند می شوند. روح حضرت امام)ره( شاد، 
سردار به امام لبیک گفت و با عشق پای در این میدان 
گذاشــت، حاج قاسم شاگرد دانشــگاه جبهه شد 
و زمانی موفقیت به دســت آورد که گوش به فرمان 
استادش شد. نقشــه راه را با قرآن پیش برد و سلاح 

را در راستای قرآن و احکام الهی به دست گرفت.«
حاج عبــاس حرف هایــش را با خاطــره ای ادامه 
می دهد: »قبل از عملیات کربلای 4 باید چند روستا 
را تصرف می کردیم، حاجی، چون معیارش قرآن بود 
خواست تا زمانی که رزمنده ها وارد روستا می  شوند 
به امــوال و ناموس مردم احترام بگذارند، ایشــان 
تأکید کرد که فکر نکنید خانه برای خودتان اســت، 
این مسائل را رعایت کنید. دومین ویژگی او این بود 

که دروغ نمی گفت، صداقت در گفتار و عملش بود، 
نمونه اش در جنگ با داعش که اعلام کرد ســه ماه 
دیگر به حکومت داعش پایان می دهد، همینطور هم 
شــد و خداوند کمکش کرد. ایشان در جلسه ای که 
دوران دفاع مقدس برای رزمنده ها گذاشت، تأکید 
کرد که  ای برادران، سرمایه جهادتان را مراقب باشید 
از دست ندهید، زیرا ما در جنگ ایمان مان جلو بود و 
ما به دنبال ایمان مان بودیم، بعضی را چه شده بعد از 
جنگ دنیای شان جلو افتاده و آنها و ایمان شان پشت 
سر هستند، هرچه حرکت می کنند به دنیا نمی رسند. 

این کلمات نورانی از تقوای حاجی است.«

 B 4 حاج قاسم بعد از کربلای
از احساســات و روحیــات حاجــی که صحبت 
می شود، حاج عباس یاد دو صحنه  از جبهه می افتد 
که مثل دیگر وقت ها نبــود، و هیچ وقت دیگر هم 
حاجی را این چنین غمگین و غمبار ندیده اســت 
»بعد از کربلای 4 که مثل انسان های فرزند از دست 
داده که بچه اش در بغلش جان بدهد شد. احساس 
می کنم ناراحتی او به خاطر ناراحتی امام)ره( بود. 
چنان اشــک می ریخت که بزرگان لشکر دورش را 
گرفته بودند و تسلایش می دادند، نگران نظام و قرآن 
و امام بود. یک جای دیگر زمانی بود که دوســتانش 
شهید شدند، مثل عملیات کربلای ۵ که سخنرانی 
معروفی در مهدیه لشــکر کرد، گویی زمین و زمان 
اشک می ریخت، دیوارهای مهدیه ضجه می زدند، 
نام شــهدا را که می برد گویی خود ذوب می شــد و 
می ســوخت. برای بچه های همرزم جبهه ای که در 
مسائل خانوادگی یا اقتصادی دچار مشکل می شدند 
و باعث لطمه خوردن کار های جبهه و جنگ شــان 
می شــد خیلی خون دل می خورد. زمانی که کاری 
انجام می شــد که قلب امام و رهبر معظم انقلاب 
اسلامی شاد می شد، می توانستیم خوشحالی را در 

سیمای حاج قاسم ببینیم.«

 Bنگفته، حاجی مشکلم را فهمید
حرف ها که به آخر می رســد، بــا اینکه خاطرات 
از حاج قاســم زیادی اســت، حاج عباس یکی از 
خاطــرات فرماندهش را که نشــان می دهد چقدر 
ارتباط قلبی عمیقی با رزمنده هایش داشت، تعریف 
می کند: »خوب است این خاطره را بگویم که مدتی 
مشکل مالی پیدا کردم، همان ایام مراسم فاطمیه بیت 
الزهرا)س( که هر ســال خود حاج قاسم با عشق و 
ارادت برگزار می کرد، شروع شده بود، گفتم نامه ای 
می نویسم و تقاضای وام بانکی می کنم. وقتی حاج 
قاسم جلوی در بیت الزهرا می ایستد به او می دهم، 
نامه را نوشــتم، به مراسم هم رفتم، سخنرانی تمام 
شد، اما نتوانستم چیزی به حاجی بگویم. از در بیت 
الزهرا بیرون آمدم و فاصله ای را طی کردم که یکی 
از مسئولان صندوق انصار مرا صدا کرد، گفت فردا 
کپی شناســنامه و فیش بیاور، گفتم برای چه؟ چی 
شده؟ جواب داد حاجی به من سفارش کرده »فردا 
عباس میاد بهش وام بدید«. حاج قاســم خودش از 
مشکلم باخبر شده بود بدون اینکه چیزی بگویم، این 
موضوع هنوز هم برای من معماست که موضوع وام 

گرفتنم را از کجا فهمید.«

فاطمه ساداتی
خبرنگار

 حسین پسر غلامحسین

عارفی که حاج قاسم وصیت کرد کنار او به خاک 
سپرده شود؛حسین عارفی بود که یک شبه ره صد 
ســاله را طی کرد و در مقامی جایگاه گرفت که 
عرفا و ســالکان راه حق می بایست سال ها برای 
رســیدن به مقصود آن را طی کنند. برای همین 
بود که حاج قاســم وصیت کرده بود پیکرش را 
کنار شــهید »یوســف الهی« به خاک بسپارند. 
ارتباط حاج قاسم با شهید »حسین یوسف الهی« 
به دوران دفاع مقدس و در لشــکر 41 ثارالله باز 
می گشت و این ارتباط عمیق بعد از شهادت نیز 
ادامه داشت و تا جایی بود که به خصوص شب ها 
با حضور در گلزار شــهدا در کنار مزار شــهید 

یوسف الهی زیارت عاشورا می خواند.
کتاب »حسین پسر غلامحسین« زندگینامه 
و خاطراتی از شهید محمدحسین یوسف الهی 
در پنج فصل با عناوین به روایت مادر، به روایت 
همرزمان، دوری و فراق تا آخرین دیدار به روایت 
مادر، شهادت به روایت همرزمان و خانواده شهید 
و عکس ها، یادداشت ها و مستندات توسط مرکز 
حفظ آثار و نشــر ارزش های دفاع مقدس سپاه 

ثارالله منتشر شده است. 
حاج قاسم به خوبی می دانست که حسین یک 
سالک واقعی و عارف بالله است و در خاطراتش 
تعریف کرده اســت »یک روز با حسین به سمت 
آبادان می رفتیم. عملیات بزرگی در پیش داشتیم. 
چندتا از کار های قبلی با موفقیت لازم انجام نشده 
بود واز طرفی آخرین عملیات مان هم لغو شده بود.
من خیلــی ناراحت بودم. به حســین گفتم: 

چندتا عملیات انجام دادیم، اما هیچ کدام آنطور 
که باید موفقیت آمیز نبود. این یکی هم مثل بقیه 
نتیجه نمی دهد. گفــت: برای چی؟ گفتم: چون 
این عملیات خیلی سخت است و بعید می دانم 
موفق بشــویم. گفت: اتفاقا ما در این کار موفق 
و پیروز هســتیم. گفتــم: در عملیات هایی که به 
آن آسانی بود و هیچ مشکلی نداشتیم نتوانستیم 
کاری از پیش ببریم، آن وقت در این یکی که کلا 
وضع فرق می کند و از همه سخت تر است، موفق 

می شویم!
حســین خنده ای کرد و با همــان تکیه کلام 
همیشگی اش گفت: حســین پسر غلامحسین 
به تــو می گویم که ما در ایــن عملیات پیروزیم. 
می دانستم که او بی حســاب حرفی را نمی زند. 
حتمــا از طریقی چیــزی که می گویــد ایمان و 

اطمینان دارد.

گفتم: یعنــی چه از کجــا می گویی؟ گفت: 
بالاخره خبر دارم. گفتم: خب از کجا خبر داری؟ 
گفت: به ما گفتند که ما پیروزیم. پرسیدم: کی به 
تو گفت؟ جواب داد: حضرت زینب)س(. دوباره 
سؤال کردم؟ با خنده جواب داد: تو چه کار داری. 
فقط بدان بی بی گفت که شــما در این عملیات 
پیروز خواهید شد و من به همین دلیل می گویم که 

 موفق می شویم.
ً
قطعا

هر چه از او خواستم بیشــتر توضیح بدهد، 
چیزی نگفــت و به همین چند جمله اکتفا کرد. 
نیاز هم نبود توضیح بیشــتری بدهد. اطمینان او 
برایم کافی بود. همان طور که گفتم همیشــه به 
حرفی که می زد، ایمان داشتم. وقتی که عملیات 
با موفقیت تمام به انجام رسید، یاد حرف آن روز 
حسین افتادم و به ایمان و قاطعیتی که در کلامش 

بود و هرگز از این اطمینان به او پشیمان نشدم.

گروه جبهه
صبح صادق

حاج قاسم هنوز مظلوم است
روایت حاج عباس ایرانمنش، رزمنده  قدیمی لشکر 41 ثارالله از رشادت های شهید سپهبد سلیمانی
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سیدمحمدباقر صدر ـ ۲۸
 علل اسوه بودن 

 تکامل و پیشرفت جوامع بشری می تواند 
معلول علل متعددی، نظیر نوع شناخت و 
آگاهی مردم آن جوامع، نوع رفتار، مکتب 
و نوع نگرش انسان ها و رهبران بزرگ آنها 
باشــد. در این میان، یکی از عوامل مهم 
پیشرفت و تحول جامعه، انسان های بزرگ 
یا به تعبیر دیگری قهرمانان و نوابغ هستند 
که با ایجاد تحول در وجود خود جامعه را 
نیز متحول می کنند. به بیان شهید مطهری، 
»گاهــی مردان بزرگی پیدا می شــوند که 
اخلاق و عادات پَست و منحطی را که به 
منزله خون کثیفی اســت که در رگ های 
مردمی هســت و آنهــا را بیمار و ضعیف 
کرده، از روح آن مردم بیرون می کشــند و 
به جای آن، خون پــاکِ »اخلاق و عادات 
متعالی« وارد روحشان می کنند.«)مرتضی 

مطهری، فلسفه تاریخ، ص٣٨(
از جمله  شهید سیدمحمدباقر صدر، 
کسانی است که به اعتراف تمام کسانی که 
از او شناختی هرچند ناچیز دارند، دارای 
نقشی عظیم در تحکیم مبانی دینی و علمی 

و معرفتی در دوران جدید است. 
دقــت، ژرف نگری،  بــا  او همچنین 
روشن بینی و واقع نگری، نه تنها جامعه زمان 
خود و بحران هــای آن و ارائه درمان برای 
درد آن را بررسی کرد؛ بلکه زندگانی خود 
را وقف مردم کرد و در راه احیای انسانیت 
و عدالت و معنویت به تعبیر خود به اصل 
»تضحیه« و »قربانی شدن« دست یافت. 
این فیلسوف، متکلم، فقیه و اندیشمند در 
صحنه سیاسی و اجتماعی زمان نه تنها از 
نبوغ و خلاقیت عظیم خود در راه تبشــیر 
و انزار نوع انسان به ویژه مسلمانان بهره ها 
گرفت، بلکه حیات طیبه ای را برای خود بنا 
نهاد که به راستی این حیات طیبه سرمشق 
و اسوه نیکو و عالی برای عموم انسان ها، 
به ویژه مسلمانان است. آری، جامعیت و 
کمال شخصی شهید صدر بیان کننده این 
امر است که او در هر بعدی از ابعاد زندگی 
فرد و امت می تواند راهگشا و اسوه ای نیکو 
برای هدایت و راهیابی او به ســوی کمال، 
معنویت و اخلاق باشــد؛ اما چرا ایشان 
را همچنان می توان اســوه و الگوی امروز 

جوامع اسلامی برشمرد؟
یک ـ حرکت فکری و سیاسی و مبارزاتی 
شهید صدر براســاس اسلام راستین و در 
جهت احیای امت اســلامی شکل گرفته 
بود. این نگاه در دنیای آشــوب زده امروز 
 مسلمان غرب  آسیا 

ً
به ویژه در منطقه غالبا

می تواند راهگشای ملت ها برای آزادی و 
رهایی از افکار منجمد و ایستا باشد.   

دو ـ در مکتب و حرکــت صدر نمی توان 
تعصبــات خشــک و نــاروا، خمودی، 
و  اشــعری گری  بی تحرکی،  جمــودی، 
اخباری گری را مشــاهده کــرد. این نکته 
از نکات بســیار مثبتی است که اهمیت و 
ارزش بررسی ســیره سیاسی این متفکر 

بزرگ را آشکار می کند.
ســه ـ ابتکارات و نوآوری هــا، جهانی و 
انســانی بودن حرکت صدر و ابتنای آن بر 
تفســیر صحیح از جهان هســتی، آن هم 
تفسیری عقلانی، برهانی، جنبه دیگری از 

اهمیت مسئله را مشخص می کند.
چهــار ـ همچنین تأثــرات او از جامعه و 
مقتضیات زمان معاصر و تأثیراتی که به ویژه 
در مورد جامعه ما و انقلاب اسلامی ایران 
و نظام جمهوری اسلامی بر جای گذاشته 
اســت این مطلب را مبرهــن می کند که 
به مراتب شایستگی آن را دارد که صفحاتی 
فراخور را به ســیره سیاسی او اختصاص 

دهیم.

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

آینده  درباره  تحلیل های گوناگونی   
ســوریه، پــس از روی کار آمــدن 
تروریســت های تحریرالشــام در این کشور 
مطرح شــده اســت. غربی ها و در رأس آن 
آمریکایی ها از این مســئله بسیار خوشحال 
شــدند، آنها جولانی را که تا همین چند ماه 
پیش به عنوان تهدید بزرگ معرفی می کردند و 
حضورش در هر منطقه ای نشــان از بحران و 
رشد تروریسم بود، از فهرست تروریستی خود 
خارج و جایزه 10 میلیون دلاری دستگیری او 

را لغو کردند.
داعشــی دیروز، حــالا با کت وشــلوار 
و کــراوات میزبــان هیئت های سیاســی از 
کشورهای گوناگون است؛ اما بررسی دقیق 
وضعیت سیاسی ـ اجتماعی سوریه در عرصه 
داخلی و بین الملل نشان می دهد، حکومت 
جولان دهنــدگان امــروز در ســوریه پایدار 
نخواهد ماند و بایــد منتظر حوادث جدید 
در ســوریه باشــیم. در ادامه تلاش می شود 
چالش های حکومت تروریست ها در سوریه 

را تجزیه وتحلیل کنیم.

 B:1ـ چگونگی سقوط بشار اسد
 اگرچه ســوریه از بحــران اقتصــادی فراگیر، 
اقلیت بودن بشار اسد، بحران یکپارچگی ملی، 
فرســودگی ارتش رنج می برد، اما »یک توطئه 
توســط اتاق جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی 
بــا همــکاری کشــور همســایه« اصلی ترین 
دلیل ســقوط دولت بشار اســد بود. پس از آن، 
»ابومحمد جولانی« رهبر هیئت تحریرالشام، 
فــردی که به قتل و جنایات گســترده مشــهور 
است، به مثابه یک شخصیت دیپلماتیک معرفی 
می شــود. آمریکا اعلام می کند، جولانی تحت 
تعقیب قرار نمی گیرد و جایزه 10 میلیون دلاری 
 پوشیدن 

ً
برای دستگیری او لغو شده است. قطعا

کت وشلوار باعث اصلاح ذات نمی شود. امروزه، 
جوخه های مرگ تروریست ها، در حال قتل عام 
افسران ارتش سابق، دانشمندان، شخصیت های 

فرهیخته سیاسی، مذهبی و استادان دانشگاه های 
 این مسئله در آینده باعث فعال 

ً
سوریه است. قطعا

شدن شکاف های سیاسی داخل سوریه خواهد 
شد. به عبارت دیگر، مجموعه اقدامات تروریستی 
تحریرالشام علیه ملیت سوریه موجب درگیری 

ملت با این گروه تروریستی خواهد شد. 

 B :۲ـ گروه های معارض و تکفیری
گروه های معارض در ســوریه به چندین دســته 
تقسیم می شــوند. این گروه ها در ابتدا خواستار 
اصلاحــات دموکراتیک و تغییــر حکومت در 
ســوریه بودند؛ اما با گذشت زمان برخی از آنها 
بــه گروه های افراطی تبدیل شــدند. ارتش آزاد 
ســوریه )FSA(، گروه اصلی معارضان سوری 
بود که »ریاض الاســعد« مؤســس آن اســت. 
 از نیرو های ســابق ارتش سوریه 

ً
این گروه عمدتا

تشــکیل  شــده و حتی پس از پایان اشغالگری 
داعش در ســوریه، در مناطق نزدیک مرز اردن 
حضور داشــتند و اکنون در تحولات جاری این 
کشــور نقش دارند. در کنار گروه های معارض، 
گروه های تکفیری در ســوریه به ویژه در مناطق 
تحت سیطره داعش و جبهه النصره فعال بودند. 
این گروه ها از خشــونت و ترور برای دستیابی به 

اهداف شان بهره می بردند. 
بر اســاس گــزارش »رویتــرز«، 1۲ گروه 
معارض ســوری که در گذشته بر ضد بشار اسد 
در حال نبرد بودند؛ طی یک نشست، برای انجام 
عملیات مشترک نظامی بر ضد حکومت سوریه 
قول اتحاد دادند. ایــن گروه ها تا پیش  از این، با 
توجه به اختلاف دیدگاه های سیاسی و عقیدتی، 
به صورت مستقلانه و ناهماهنگ در جبهه های 
مختلف بر ضد حکومت اســد در جنگ بودند 
و گاهــی اختلاف های موجــود، درگیری های 

خونینی را نیز بین این گروه ها رقم می زد.
جیش المجاهدیــن، احرار الشــام، جیش 
عزت، جیــش نصر، ادلب الحر، جبهه شــام، 
گروه فاســتقم کما امرت و فیلق الشام از جمله 
گروه هایی هستند که این اتحاد را تشکیل داده اند. 
در اتحاد جدید، جبهه النصره یکی از بزرگ ترین 
گروه های تکفیری در ســوریه بود که در ابتدا به 
منزله شــاخه ای از القاعده در این کشــور برای 
برپایی حکومت اسلامی علیه دولت بشار اسد 
مبــارزه می کرد. در ســال ۲016، برای کاهش 

فشار های بین المللی و نشان دادن استقلال، نام 
خود را به »جبهه فتح الشام« تغییر داد. با وجود 
این اقــدام حتی باز هم جایگاه ایــن گروه را در 
فهرست ســازمان های تروریستی تغییر نداد. در 
نهایت، تشــکیل »هیئت تحریر الشام« قدمی 
دیگر در مسیر فاصله گیری از القاعده و کوشش 
برای ارائه چهره ای متعادل تــر از این گروه بود. 
اتحاد گروه های گوناگون برای شکســت بشار 
اسد، در آینده باعث درگیری خواهد شد و حتی 
اگر درگیری داخلی در ســوریه از ســوی ملت 
ایجاد نشود، اختلافات فکری معارضان سوری 
در ادامه این کشــور را به سمت درگیری داخلی 

خواهد کشاند.

 B :۳ـ رقابت بر سر نفوذ
امروزه ترکیه به همراه آمریکا و رژیم صهیونیستی 
بازیگــران اصلــی خارجی در صحنه ســوریه 
هســتند. ترکیه به عنوان حامی اصلی شورشیان 
ســوری مطرح اســت. رئیس اطلاعات ترکیه، 
»ابراهیم کالین« یکی از اولین مقامات بلندپایه 
خارجی بود که پس از سقوط اسد به دمشق سفر 
کرد. آنها برنامه های متعددی برای آینده حکومت 
ســوریه در ســر دارنــد. در کنار ترکیــه، رژیم 
صهیونیســتی از فرصت خلأ حکومت مرکزی 
در ســوریه بهره گیــری کرده و مراکــز نظامی، 
اطلاعاتی، مهمات، تجهیزات و دیگر عناصری 
را که می توانست در مواجهه با اسرائیل استفاده 
شــود، هدف قرار داد. رژیم صهیونیستی ۵00 

کیلومتر از خاک سوریه را اشغال کرده است. 
بــا توجه به آنکه منافع رژیم صهیونیســتی و 
ترکیه در سوریه با هم قابل جمع نیست و احتمال 
برنامه ریزی رژیم صهیونیستی برای تثبیت حضور 
خود در سوریه زیاد است و از سوی دیگر، آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی همواره در سال های اخیر 
حامی گروه های کردی سوریه بوده اند، دو مسئله 
فوق الذکر، می تواند موجــب ایجاد چالش در 
سطح امنیت ملی برای کشور ترکیه شده و کشور 
ســوریه به زمین درگیری غیر مستقیم دو طرف 

خارجی تبدیل شود.

 B:4ـ حضور تروریست های بین المللی
 گروه تحریرالشــام در ســاختار خود از تعداد 
زیادی نیروهای خارجی بهره می برد. بســیاری 

از تروریســت های عضو این گروه از کشورهای 
عربی منطقه و آسیای میانه هستند که در دولت 
جولانــی درجات بــالای نظامی به آنهــا داده 
شده اســت. برای نمونه، »عبدالله داغستانی« 
)تروریســت تکفیری عضو القاعده تبعه کشور 
روسیه( و فرمانده ســازمان جهاد قفقاز با حکم 

الجولانی درجه »سرهنگ« را دریافت کرد.
بنابرایــن، امروزه تعــداد قابــل توجهی از 
اعضای تحریرالشــام که به اشــخاص، اماکن 
و نماد های مقدس مذهبی شــیعیان، علویان و 
 تابعیت 

ً
مســیحیان بی احترامی می کنند، اصلا

ســوری ندارند. این مسئله در شرایطی است که 
شیعیان، علویان، مسیحیان شــرق و کرد ها هر 
یــک طیفی قدرتمند در داخل ســوریه و منطقه 
بوده و ارتباطات جهانی دارند که برخورد با آنها 
را مشکل آفرین می کند. شیعیان سوریه در عراق، 
لبنان و ایران و حتی یمن حامیانی دارند. علویان 
که شاخه ای از شیعیان تلقی می شوند، در محیط 
شامات، آناتولی و بالکان ریشه دوانده اند. علویان 
ضمن حمایت شیعیان منطقه، حمایت علویان 
ترکیه را نیز در اختیار دارند. مســیحیان سوریه، 
ریشه مســیحیت غربند و حامیان قدرتمندی در 
این تمدن دارند. کرد های سوریه نیز در سال های 
اخیر مورد حمایت برخی دیگر از کشــورهای 
منطقــه، به ویــژه آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
بوده انــد. بنابراین، اســتفاده از نیروی خارجی 
برای دولت ـ ملت سازی هرگز نتایج مثبتی برای 
سوریه نخواهد داشت و پیامدهای آن برای دولت 

مرکزی بسیار خطرناک است. 

 Bنکته پایانی
اگرچه جریان مخالف مقاومت در منطقه و عرصه 
بین المللی، بحرانی را برای ملت سوریه به وجود 
آورده که محرک ها و متغیرهای گوناگونی برای 
شــعله ورتر کردن آن وجود دارد، اما باید توجه 
داشــت »فرصتی که در بحران ها وجود دارد در 
خود فرصت ها نیست.« لذا باید این فرصت ها 
را شناخت و برای تحقق آنها تلاش کرد. امروز 
دانشگاه، مدرسه، خانه، خیابان و زندگی جوانان 
سوری ناامن شده اســت و این مسئله می تواند 
شــروعی بر رشد و توســعه یک جریان و جبهه 
جهادی در سوریه باشد تا تروریست ها و حامیان 

آنها را در این کشور لگدمال کنند. 

  هفته گذشته رهبر معظم انقلاب با 
خانواده شهدای مقاومت و شهدای 
حرم به مناسبت گرامیداشت پنجمین سالگرد 
شهادت سپهبد شــهید حاج قاسم سلیمانی 
دیدار کردند و بیانات ارزشمندی درباره این 
شهید عزیز و اقدامات عزت بخش آن به ملت 
ایران و ملل مسلمان منطقه ایراد فرمودند که 
تأملی در این بیانات می تواند ما را با بخشی از 
جلوه های نورانی شخصیت شهید سلیمانی 

آشنا کند.
 البته همان طــور که خود رهبــر فرزانه 
انقلاب تأکید کردند، ایشــان درباره شــهید 
سلیمانی سخنان و بیانات ارزشمند فراوانی 
داشته  اند و جایگاه شهید را نه به منزله فردی 
مؤثر در بدنه نیروهای مســلح کشور و جبهه 
مقاومت؛ بلکه به مثابه مکتبی الهام بخش و 
مأخوذ و مولود مکتب اســلام و مکتب امام 
خمینی)ره( بالا برده و دیگران را به تبعیت و 
درس آموزی از آن مکتب و حرکت در مسیر و 

جهت آن فراخوانده اند.
رهبر معظم انقلاب  در بخشی از این بیانات 
وضعیــت منطقه را در دو دهه پیش ترســیم 
کردند و موقعیت شناســی، دشمن شناسی، 
بصیــرت و ژرف کاوی تحولات از ســوی 
شهید ســلیمانی را در پرتو مختصات فردی 
وی از قبیل شــجاعت و نهراسیدن از عِده و 
عُده جبهه شــرارت به محوریــت آمریکا را 

عامل به صحنه آمدن وی و ایفای نقش مؤثر 
و تعیین کننده دانستند و فرمودند: »مطلب اول 
اینکه از اوایل دهه  80 که شرارت های نظامی 
آمریکا در منطقه  ماـ در افغانستان، در عراق ـ 
 آمریکا وارد میدان شد و 

ً
شروع شد و رســما

 شرارت کرد، از همان اول کار شهید 
ً
حقیقتا

سلیمانی وارد میدان شد؛ به خطر نیندیشید،  
به ابهت دشمن فکر نکرد. وقتی آن دو حمله 
 دشمن به نتیجه نرسید. شهید 

ً
خنثی شد، طبعا

سلیمانی از همان اول وارد میدان شد. نقش 
این مرد شــریف و صادق در این جهاد یک 

نقش بی بدیلی است.«
مطلب دومی که مورد توجه و تأکید رهبر 
معظم انقلاب درباره شــخصیت و کارهای 
ماندگار شهید سلیمانی واقع شد، شکل دهی 
و شبکه ســازی از ملت هــای منطقه بود که 
بــا محوریت مقاومت ضدصهیونیســتی با 
رویکرد حرکت به سمت تمدن نوین اسلامی 
با وسعت نگاه جهانی به منصه ظهور و بروز 

رسید: 
»راهبرد همیشگی شهید سلیمانی در این 
فعالیت های جهادی اش عبارت بود از اینکه 
جبهه  مقاومت را احیا کند؛ یعنی چه؟ یعنی 
از ظرفیت ها و جوان های آماده به کار خود آن 
کشورها استفاده کند که این کار را به بهترین 
وجهــی انجام داد. هر جا که وارد می شــدـ 
عراق یک جور، سوریه یک جور، لبنان یک 
جورـ نیروهای میهنی هر کشور را، نیروهای 
خود آن محل را که آماده به کار بودند، بســیج 

می کرد.«

امام خمینــی)ره( در جایگاه معمار انقلاب 
اسلامی و نظام برآمده از آن، نقش بی بدیلی 
در ترســیم نقشه راه و هدایت مردم داشتند. 
با توجه به وضعیــت جامعه پس از پیروزی 
انقلاب و نیز با در نظر گرفتنِ احساســات 
انقلابی مــردم و توجه به اوضاع خاصی که 
هر انقلاب پــس از پیروزی تجربه می کند، 
بــه خوبی می تــوان تصــور کرد کــه امام 
خمینی)ره( تا چه اندازه در مدیریت مردم و 
حتی مسئولان برای نگه داشتن آنها در مسیر 
 درست انقلاب و منحرف نشدن از آن سهیم 

است.
پس از پیروزی انقلاب، عده ای به اســم 
انقــلاب، در برخورد با عوامل رژیم پهلوی 
خارج از موازین قانونــی عمل کردند. امام 
خمینی)ره( ناظر بــه این وضعیت، بر لزوم 
رعایت موازین انسانی و اسلامی و پرهیز از 
آزار و رفتار خشن و گفتار ناپسند تأکید کردند 
و کســانی را که به اسم رفتار انقلابی، برای 
گرفتن مجرم به منزل مردم حمله می کردند، 
از این رفتــار نهی کرده و دســتور دادند که 
این مســائل باید بر اساس موازین شرعی و 

راه های قانونی پیگیری شود.
در مقابلِ ایــن تندروی ها، دولت موقتی 
بر ســر کار آمده بود که مطابــق انتظارات 

مردم انقلابی حرکت نمی کرد و حتی گاهی 
انقلاب  آرمان هــای  برخــلاف  رویه هایی 
 اتخــاذ می کرد تا جایی که پس از تســخیر 
لانه جاسوسی، به نشانه اعتراض به این واقعه 
اســتعفا داد. دولت موقت مهندس بازرگان 
در تقابل با روندهای انقلابی، تا جایی پیش 
رفت که بدون هماهنگی با امام خمینی)ره(، 
در الجزایر با »برژینســکی« نماینده آمریکا 
پشت درهای بسته مذاکره کرد که این مسئله 
 موجب ناراحتی شــدید امــام خمینی)ره(

 شد.
 بنابراین، ایشــان افزون بــر منع برخی 
تندروی هــا به اســم انقلاب، بــر انقلابی 
کردن مســئولان نیــز تأکید داشــتند؛ لذا 
ســخنان امام خمینی)ره( در ایــن زمینه را 
باید بــا توجه به این بســتر رصــد کرد که 
 از یک ســو، رفتــار انقلابــی را در تضاد با 
هرج و مرج معرفی می کنند و از سوی دیگر، 
بر لزوم حرکت انقلابی دولت و مســئولان 
 و مماشات نکردن با استکبار جهانی تأکید

 می کردند.
نکته دیگری که شایسته ذکر است توجه 
به شــخصیت خود امام خمینی)ره( است. 
امــام راحل به تعبیر رهبــر معظم انقلاب، 
یک »مؤمن متعبد انقلابی« بودند؛ بنابراین، 
اصول شخصیت ایشــان می تواند به عنوان 
شــاخصه های تفکر و روحیــه انقلابی به 
جوانــان و آحــاد جامعه معرفــی و ابعاد و 
 زوایای هــر یک از آنها بــا حقایق تاریخی

 تبیین شود. 

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -11۹

ملت های مقاومت

   آفاق       تبیین    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-41

انقلابی تفکر  و  انقلابی گری 

جولان دهندگان کردن  لگدمال 

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

نگاهی به چالش های معارضان مسلح در حکمرانی سوریه جدید

 فرهاد کوچک زاده
کارشناس سیاسی
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فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت: ظرفیت 

نصب شده تولید برق تجدیدپذیر در ایران 
که در ابتــدای دولــت چهاردهم 1۲31 
مگاوات بود، در پایــان آذرماه با افزایش 
۲89 مگاواتی به 1۵۲0 مگاوات رسیده 
است؛ این یعنی افزایش ۲3درصد تولید 
در کمتر از پنج ماه. حفظ محیط زیســت 
نباید شعاری باشــد. تفکری است که در 
تصمیم گیــری مدیریت کلان باید جاری 

باشد.
فؤاد ایزدی، کارشــناس مســائل بین الملل: 

وزیر خارجه آلمان: »به دولت سوریه گفتیم 

اروپا به ساختارهای اسلامی پول نخواهد 
داد. قوه قضائیه و سیستم آموزشی سوریه 
نباید اسلامی باشد.« ابتدا کشور مسلمان 
را دچار آشــوب و جنــگ و تحریم و فقر 
می کنند. بعد شرط می کنند دولت جدید 

باید از اسلام دوری کند.
محمدجــواد اخوان، فعال رســانه ای: یک 

ماه از ســقوط دولت بشاراسد می گذرد، 
امــا حملات پیاپی اســرائیل بــه مراکز 
دفاعی ســوریه پایان نیافته اســت. گویا 
رژیم صهیونیستی علاوه بر بی دفاع کردن 
همسایگان به دنبال تحقیر ملت های منطقه 

نیز هست.
قاسم  شهید حاج  سیدعزت الله ضرغامی: 

ســلیمانی مصداق کامل »اشــداء علی 
الکفــار، رحماء بینهم« بــود تا »رحماء 
بینهم« نباشد، امکان »اشداء علی الکفار« 
هم نیست. با مردم باشیم تا بتوانیم بر سر 

خصم فریاد کنیم.
محمدسعید احدیان، دستیار رئیس مجلس 

شورای اسلامی: منطق سیاست ورزی اگر 

برمبنای عقلانیت انقلابی باشد، اقدامات 
نباید جنبه نمایشــی و سیاسی انتخاباتی 
بگیرد. بر همه روشن است که در بحران  
ارزی ســاده ترین اقدام بــرای مجلس که 
 بســیار قابلیت بهره برداری سیاسی 

ً
اتفاقا

برای آینده را دارد، استیضاح وزیر اقتصاد 
است؛ اما باید اســتیضاح به حل بحران 
کمک کند، نه آنکه اســتیضاح وزیر خود 
به یکــی از مؤلفه های ناپایداری اقتصاد و 

بی ثباتی تبدیل شود. 
حفظ  داوود منظور، کارشــناس اقتصادی: 

صادرات نفت  و گاز کشــور، که در ســه 
ماهه اول امسال در مقایسه با دوره مشابه 
سال قبل رشد 30 درصدی را تجربه کرد، 
مستلزم تنوع بخشی به مقاصد صادراتی، 
به ویژه در قالب مبادلات دوجانبه خارج 
از سازکارهای تسویه فعلی است. نباید به 
دولت جدید آمریکا اجازه بدهیم تجربه 

1397 را تکرار کند.
رضا پورحسین، استاد دانشگاه: مرگ کارتر 

بهانه ای شد که بگویم وقتی مردم، ایران را 
از چنگ آمریکا بیرون کشــیدند، سادگی 
اســت بپنداریم چشــم از آن بر می دارد. 
همه  رؤسای جمهور پس از کارتر، چهل 
و چهار سال اســت که در پی جبران این 

ناکامی اند.
قربانعلی صلواتیان، فعال رســانه ای: باراک 

اوباما در کتاب خاطراتش جمله ای بسیار 
پر معنا در رابطه با ایران نوشــته اســت. 
»ایران کمترین چالــش را در برابر منافع 
بلندمدت آمریکا ایجاد کرده اســت، اما 
جایزه خصمانه ترین دشمن را از آن خود 

کرده است.«
حسن عابدینی، کارشناس سیاست خارجی: 

هوش مصنوعــی یک اختراع نیســت، 
بلکه یک مخترح ابدی اســت. بنابراین 
 به یک 

ً
عقب افتادگی در ایــن حوزه صرفا

عقب ماندگی منجر نمی شود؛ بلکه جدال 
میانه بقا و فناســت. مرزهای حقیقت و 
واقعیت در رســانه با هوش مصنوعی در 

حال جابه جا شدن است.
علی بهادری جهرمی: همبستگی و بصیرت، 

همه تهدیدها را به فرصت تبدیل می کند. 
روز درس آموزی مسئولان از ملت همیشه 

پایدار و پای کار گرامی.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

باور عمومی این است که نگهداری 
از نخلستان ها ساده است، اما واقعیت 
این است که زحمات بسیاری در این 
مســیر وجود دارد. از ســال 1390، 
متخصصــان دانش بنیــان ایرانی با 
از دانش بومــی پروژه ای  بهره گیری 
به نام ربات نخلســتان را طراحی و 
اجرایی کرده اند. این ربات هوشمند 
قادر است پنج فعالیت کلیدی را در 
نخلستان ها و باغات مناطق سردسیر 

انجام دهد، از جمله کاشت نهال، برداشت خرما و جابجایی محصولات. 
همچنین، این ربات در تعمیر زیرســاخت های انرژی نخلستان ها نیز به 
باغداران کمک می کند. خبرها حاکی است که متخصصان می خواهند 

دستگاه هایی چون شخم زن و چاپر ذرت را نیز طراحی و تولید کنند.

نخلستان ربات 
بهره گیری از دانش بومی 

اسپوتنیک: وزارت خزانه داری آمریکا 
در نامه ای خطاب به اعضای مجلس 
وبگاه  بر چندین  نوشت،  نمایندگان 
کاری و اسناد غیرمحرمانه در وزارت 
خزانــه داری بــا نقض یــک برنامۀ 
امنیتی ایجاد شــده از سوی شخص 
ثالثی تأثیر گذاشــته شده است.این 
وزارتخانه مدعی شد، این حمله »بر 
اساس نشانه های موجود توسط یک 
نهاد تحت حمایت مالی چین« انجام 

شده است. گفتنی است این اولین باری نیست که ایالات متحده آمریکا 
شاهد چنین حملاتی است و به نظر می رسد این کشور درگیر یک جنگ 
تمام عیار سایبری شده اســت! حملاتی که دولتمردان آمریکایی بر این 

باورند که چین بزرگترین حامی و پشتیبان آن است.

محرمانه ها به  دسترسی   
حمله سایبری به وزارت خزانه داری آمریکا

»نوا« برنامه جامع مداحی است 
که شامل بیش از 60 هزار صوت 
و متن از ۲00 مداح معتبر کشور 
است. این برنامه امکان دسترسی 
به بانک بزرگ شــعر و مداحی، 
تلاوت هــای  و  ســخنرانی ها 
موضوعی در مناسبت های مذهبی 
مانند محــرم، فاطمیه، ولادت ها 
و شــهادت های اهل بیت)ع( را 
فراهم می کند. کاربران می توانند 

از ویژگی هایی، مانند جســت وجوی پیشــرفته، پلی لیست های 
اختصاصی، رادیو ۲4 ســاعته نوا و امــکان آفلاین کردن محتوا 
بهره مند شوند. همچنین، نوا شامل مداحی های متنوع به زبان های 

گوناگون است و تجربه ای کاربرپسند و آسان ارائه می دهد.

 نوا
برنامه جامع مداحی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

  گزارش  

در ســال های اخیــر، با گســترش شــبکه های 
اجتماعی، مانند اینستاگرام، تلگرام و تیک تاک، 
واژه هایــی ماننــد »اینفلوئنســر«، »واینــر« و 
»سلبریتی« به بخشی از ادبیات روزمره ما تبدیل 
شــده اند. این اصطلاحات ابتدا از فرهنگ غرب 
وارد زبان فارسی شدند و هر یک به گروه خاصی 

از کاربران شبکه های اجتماعی اشاره دارند.
اینفلوئنسر به افرادی گفته می شود که با تعداد 
زیادی دنبال کننــده، قدرت تأثیرگذاری بر افکار، 
علایق و تصمیمات دیگــران را دارند. این افراد 
 در زمینه هایی، مانند مد، زیبایی، آشپزی 

ً
معمولا

یا حتی ســبک زندگی فعالیت می کنند. از سوی 
دیگر، واینرها بیشــتر در حــوزه تولید محتوای 
طنز و ســرگرمی فعالیت دارند و توانســته اند با 
ویدئوهای کوتاه و جــذاب، مخاطبان زیادی را 

جذب کنند. ســلبریتی ها نیز افرادی هستند که 
 در 

ً
از شــهرت عمومی برخوردارنــد و معمولا

حوزه هایی، مانند بازیگری، موســیقی یا ورزش 
فعالیت می کنند، اما با ظهور شبکه های اجتماعی، 
بسیاری از آنها به این پلتفرم ها نقل مکان کرده اند تا 

مخاطبان بیشتری جذب کنند.
این واژه هــا از دهه 90 میلادی با گســترش 
اینترنت در غرب متداول شدند و به تدریج با ورود 
شــبکه های اجتماعی به ایران، در فرهنگ ما نیز 
جای خود را باز کردند. در ابتدا، اینفلوئنســرها 
بیشتر به عنوان سفیران برندها شناخته می شدند 
و با تبلیــغ محصولات، ارتباطــی نزدیک میان 
مصرف کننده و تولیدکننده ایجاد می کردند؛ اما به 
مرور زمان، فعالیت آنها از تبلیغ صرف فراتر رفت 
و به ابزارهایی برای القای ســبک زندگی خاص 

تبدیل شد.
بسیاری از اینفلوئنســرها و واینرها با نمایش 
زندگی به ظاهر لوکس خود، تصویری اغراق شده 

و غیرواقعی از موفقیت، خوشــبختی و رفاه ارائه 
می دهند. آنها اغلب با انتشار تصاویر و ویدئوهایی 
از سفرهای خارجی، غذاهای گران قیمت و سبک 
زندگی غربی، تلاش می کنند مخاطبان خود را به 
تقلید از این الگوها ترغیب کنند؛ اما نکته ای که 
باید به آن توجه کرد، فاصله عمیقی است که میان 

این تصاویر و واقعیت وجود دارد.
برای نمونه، بســیاری از این افراد با انتشــار 
تصاویری از زندگی در کشورهای اروپایی، سعی 
در القــای این نکته دارند کــه »همه چیز در آنجا 
بهتر اســت.« آنها در کافه های شــیک پاریس یا 
سواحل زیبای یونان عکس می گیرند و مشکلات 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی کشورهای میزبان 
را نشــان نمی دهند. این در حالی است که ایران 
با وجود همه چالش ها، در بســیاری از جنبه ها از 
جملــه فرهنگ غنی، خانواده محــوری و روحیه 

مهمان نوازی برتری دارد.
از سوی دیگر، این ســبک زندگی غیرواقعی 

به طور ناخودآگاه موجــب افزایش نارضایتی در 

میان مخاطبان می شود؛ چراکه بسیاری از افراد، 

با مقایسه زندگی خود با این تصاویر اغراق شده، 

احســاس ناکامی و ســرخوردگی می کنند. در 

 
ً
حالی  که بخــش بزرگی از ایــن محتواها صرفا

برای تبلیغات یا جذب مخاطب تولید شده و هیچ 

ارتباطی با واقعیت زندگی تولیدکنندگان آن ندارد.

در نهایت، رشد اینفلوئنسر مارکتینگ در ایران، 

با تمام فرصت هایی که ایجاد کرده، چالش های 

جدی نیز به همراه داشــته است. ضروری است 

کاربران شبکه های اجتماعی با نگاه نقادانه تری به 

محتوای ارائه  شده از سوی اینفلوئنسرها بنگرند 

و از پذیرش بی چون وچرای این ســبک زندگی 

خودداری کنند. فرهنگ ایرانی با همه زیبایی ها و 

ارزش هایش، جایگاه والایی دارد که نباید تحت 

تأثیر این تبلیغات کم رنگ شود.

در سال های اخیر، شــبکه های اجتماعی به ویژه 
سکوهایی، مانند اینستاگرام و تیک تاک تأثیرات 
عمیقی بر فرهنگ عمومی ایران گذاشته اند. این 
پلتفرم ها نه تنها در زمینه های ارتباطی و سرگرمی، 
بلکه در تغییر الگوهای رفتاری و فرهنگی جامعه 
نیز نقشی کلیدی ایفا کرده اند. به ویژه در کشوری، 
ماننــد ایران کــه با محدودیت هــای فرهنگی و 
اجتماعی خاصی روبه روست. ورود این شبکه ها 
توانســته اســت فضای جدیدی را برای تعامل 
و تبــادل نظر ایجــاد کند؛ اما ایــن تغییرات نیز 
پرسش هایی درباره تأثیرات مثبت و منفی آنها بر 

جامعه به همراه داشته است.
یکی از نخستین تأثیرات شبکه های اجتماعی 
بر جامعه ایــران، معرفی و رواج الگوهای جدید 
ســبک زندگی اســت. در پلتفرم هایــی، مانند 
اینســتاگرام، افراد و گروه هــای گوناگون با تولید 
محتواهای روزمره، ســفر، مــد، زیبایی و غذا، 
مخاطبان زیادی را به خود جذب کرده اند. به طور 
خاص، اینفلوئنسرها، کسانی که در این شبکه ها 
بیشترین تعداد دنبال کننده را دارند، به مرجع هایی 
برای الگوبــرداری در زمینه های گوناگون تبدیل 

 لوکس 
ً
شــده اند. این افراد با سبک زندگی ظاهرا

و خاص خــود، مخاطبان را تحت تأثیر قرار داده 
و اغلب موجب می شــوند مردم به دنبال تقلید از 

آنها بروند.
این تغییرات به ویژه در میان جوانان مشــاهده 
می شــود که با دیدن تصاویر جذاب از سفرهای 
خارجی، خریدهای گران قیمت و غذاهای شیک، 
این محتواها را به منزله معیارهایی برای موفقیت 
و خوشــبختی در نظر می گیرند؛ اما در پس این 
تصاویــر زیبــا، واقعیت های زندگی ایــن افراد 
 پنهان است و این مسئله می تواند موجب 

ً
معمولا

نارضایتی و احساس ناکامی در میان کسانی شود 
که قادر به دستیابی به این سبک زندگی نیستند.

همچنین، پلتفرم های اجتماعی نقش مهمی 
در تغییر نگرش های اجتماعی در ایران داشته اند؛ 
به ویژه اینســتاگرام و تیک تاک به جوانان فرصتی 
داده اند تا نظرهای خود را درباره مسائل اجتماعی، 
فرهنگی و سیاســی بیان کنند. ایــن فضا نه تنها 
موجب تبادل اطلاعات و آگاهی بیشتر شده؛ بلکه 
به نوعی سبب شکل گیری جنبش ها و کمپین های 

اجتماعی جدید نیز شده است.
برای نمونه، کمپین های حمایت از حقوق بشر 
و جنبش های محیط زیستی از طریق این پلتفرم ها 
گسترش یافته اند و توانسته اند در سطح جهانی نیز 
شنیده شوند. به ویژه در ایران، چنین حرکت هایی 
توانسته اند موجب توجه بیشتر به مسائل اجتماعی 

و فرهنگــی و در برخی موارد، تغییر نگرش های 
ســنتی در خصوص آموزش و پرورش و مسائل 

زیست محیطی شوند.
در ادامــه، اســتفاده بی رویــه از شــبکه های 
اجتماعــی می تواند به چالش هــای فرهنگی و 
اجتماعی در جامعه ایران منجر شود. از جمله این 
چالش ها می توان به رواج فرهنگ مصرف گرایی 
و نگرش های فردگرایانه اشاره کرد. در حالی که 
در گذشــته، خانواده و جامعه نقش برجسته تری 
در شــکل دهی به هویت فردی و اجتماعی افراد 
داشتند، شــبکه های اجتماعی با ترویج یک نوع 
فرهنگ فردگرایانــه، تأثیر زیادی بــر الگوهای 

رفتاری نسل جدید گذاشته اند.
این تغییرات می تواننــد به بحران های هویتی 
در جامعه منجر شــوند، به ویژه برای کسانی که 
با فرهنگ ها و آداب و رســوم خود ارتباط برقرار 
نمی کنند. برای نمونه، بسیاری از جوانان ممکن 
است تحت تأثیر رسانه های اجتماعی، سبک های 
زندگی غربی را تنها الگوهای پیشرفت و موفقیت 
در نظــر بگیرند و در نتیجه، بــا فاصله گرفتن از 

فرهنگ بومی خود، احساس بی هویتی کنند.
علاوه بر این، یکی دیگر از جنبه های مهم تأثیر 
شــبکه های اجتماعی، تغییر در نحوه ارتباطات 
انســانی اســت. در گذشــته، ارتباطات بیشتر 
به صورت حضوری و مســتقیم بین افراد صورت 
می گرفت، اما اکنون بسیاری از روابط اجتماعی 

به صورت برخط و از طریق این شــبکه ها برقرار 

می شود. این مسئله می تواند هم جنبه های مثبت 

و هم منفی داشــته باشــد. از یک طرف، امکان 

ارتباط با افراد از نقاط مختلف دنیا و دسترســی 

بــه اطلاعات به صــورت آنی، یکــی از مزایای 

شبکه های اجتماعی به شمار می آید؛ اما از طرف 

دیگر، این نوع ارتباطات می تواند موجب کاهش 

تعاملات واقعی و افزایش احساس انزوا و تنهایی 

در میان افراد شود.

در پایــان، می شــود اینطــور برداشــت کرد 

که شــبکه های اجتماعــی نقش دوگانــه ای در 

فرهنگ عمومی ایران ایفا می کنند. از یک ســو، 

این پلتفرم هــا فرصت های زیادی بــرای تبادل 

اطلاعــات، آگاهی بخشــی اجتماعــی و حتی 

سرگرمی فراهم می آورند، اما از سوی دیگر، آنها 

به ویژه در زمینــه ترویج الگوهای زندگی غربی و 

فردگرایانه، می توانند تهدیداتی برای ارزش ها و 

فرهنگ های بومی کشور ایجاد کنند. برای مقابله 

با این چالش ها، نیاز است که آگاهی اجتماعی و 

رســانه ای مردم افزایش یابد و همچنین دولت و 

نهادهای فرهنگی به طور مؤثرتر در زمینه مدیریت 

و نظارت بر محتواهای تولیدی در این فضا اقدام 

کنند.

گروه مجازستان
صبح صادق

الگو سازی مجازی
 مروری بر تأثیر شبکه های اجتماعی

 بر فرهنگ عمومی ایران

پوریا یاسینی
کارشناس رسانه

وغ! ویا با طعم در وش ر فر
شبکه های اجتماعی دروازه ای زندگی به سبک غربی
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

پرسش: از هر لباس یا پارچه ای هنگام شستن، پرزهای ریزی 
می ریزد که اگر به طشــت نگاه کنیم آنهــا را می بینیم. وقتی که 
طشــت پر از آب و متصل به آب شیر است، اگر لباس را داخل 
طشــت فرو ببریم آب از اطراف آن ســرازیر می شود. به  علت 
وجود ایــن تارها و پُرزهای ریز در آبی که از طشــت به بیرون 
می ریــزد، از آن آب احتیاط کرده و همه جا را تطهیر می کنم. یا 
وقتی لباس های نجس بچه ها را بیرون می آورم، همه جاهایی را 
که لباس ها را در آنجا در آورده ام حتی اگر خشک هم باشد آب 
می کشم؛ زیرا فکر می کنم تارها و پُرزهای ریز در آنجا افتاده اند. 

آیا این احتیاط لازم است؟
پاسخ: لباســی که برای آب کشیدن در ظرفی گذاشته می شود 
و آب لوله کشی روی آن ریخته شده و سراسر آن را فرا می گیرد 
و از آن جدا شــده یا داخل آن جابه جا می شود، لباس و ظرف و 
آب و پرزهایی که از لباس جدا شده و بر روی آب دیده می شود 
و همراه آب به بیرون می ریزد، همگی پاک هســتند. پُرزها یا 
غباری هم که از لباس نجس جدا می شــود پاک هستند، مگر 
اینکه یقین حاصل شود از قسمت نجس جدا شده اند و به مجرد 
شک در اصل جدا شدن آن از لباس نجس یا نجس بودن محل 

آن، احتیاط لازم نیست.
)اجوبة الاستفتائات، آیت الله العظمی خامنه ای، سؤال ۲89(

مراقب رفاقت هایمان باشیم!
   مکتب    

آیت اللــه ابراهیم امینی)ره(: حقیقت وجود انســان که او را از 
سایر موجودات متمایز می کند، گوهری فراتر از جسم خاکی 
اوست و آن عبارت اســت از قدرت تفکر و تعقل. خداوند در 
آفرینش انسان، از روح خود در جسم او دمید و سرّ برتری انسان 
در همین نکته نهفته است. صفات والای انسانی به  دلیل همین 
خودِ انسانی است و غایت مسیر انسانیت، خداوندی است که 
کمال و جمال نامتناهی است. نباید از گوهر ارزنده غفلت کرد. 
امیرالمؤمنین)ع( می فرمایند: »در شگفتم از کسی که برای پیدا 
کردن گمشده اش تلاش می کند، ولی نفس خویش را گم کرده 

و به دنبال آن نمی گردد.«

ما گمشده 
سلوک

اگر محبتم به یزید نبود
تاریخ نگار

معاویه در سال۵6 ه.ق به حجاز رفت و با نیرنگ از مخالفانش 
برای یزید بیعت گرفت و هنگام بازگشــت به شام، در ابواء، در 
نزدیکی مکه بیمار شد. با ورود معاویه به شام، بیماری اش شدت 
گرفت؛ به نحوی که بسیار کابوس می دید. معاویه هنگامی که در 
اثر بیماری ناتوان شد و در آستانه مرگ قرار گرفت؛ در گفت وگو 
با مروان می گویــد: به یاد چیزهایی افتادم کــه فراموش کرده 
بودم... می ترسم این مجازات دنیایی به سبب جلوگیری از حق 
علی بن ابی طالب و کردارم با حجربن عدی و یارانش باشد. اگر 
محبتم به یزید نبود، اسباب هدایت خود را فراهم می آوردم و راه 

درست را تشخیص می دادم.

با یکی از رفقا خدمت آیت الله اراکی رفتیم. ایشان 
بعد از نماز ظهر و عصر گاهی یکی دو ســاعت 
زیارت می خواند و دعا می کرد و سر قبور می رفت؛ 
یعنی در زهد و تقوا کم نظیر بود. من گفتم که آقا 
نصیحتی بفرمایید. فرمودنــد: »من در آخر عمر 
فکر کردم که چه چیز شب اول قبر و قیامت به درد 
من می خورد.« ســپس فرمود: »این کلام خدای 
متعال دلم را آرام کرد، دلم به این خوش شــد که 
الِبٍ حِصْنِی 

َ
بِی ط

َ
 عَلِی بْنِ أ

ُ
یــة

َ
خدا فرموده: »وَلا

مِــنَ نَارِی«؛ ولایت علی بن 
َ
 حِصْنِی أ

َ
ل

َ
مَنْ دَخ

َ
ف

ابی طالب قلعه محکم من و پناهگاه اســت. هر 
کس در این پناهگاه بیاید، من عذابش نمی کنم.«

»ولایــت  فرمودنــد:  پیامبرخــدا)ص( 
امیرالمومنین)ع(، ولایت خداست و محبت او 
عبادت خداست و متابعت او فریضه الهی است.«

خدای متعال می فرماید: »أقسمت بعزتی أن 
 وارد 

ً
أدخل الجنة من أطاعه و إن عصانی«؛ حتما

بهشت می کنم کسی که عاشــق علی باشد، ولو 
معصیت و گناهی داشته باشد؛ یعنی می فرماید 

هر امتی متصل به امام حق باشــد و او را دوست 
داشته باشد، وارد بهشت می شود.

 البته محبت کامل با معصیت سازگاری ندارد. 
اگر محبــت، همه دل من را فرا گرفت من پیروی 
می کنم؛ اما محبت ناقص با معصیت سازگاری 
 
ً
دارد. خیلــی از بچه ها پدر و مادرشــان را واقعا
دوســت دارند، اما همیشه حرف شــان را گوش 

نمی دهند.
خدا نکند کسی از مولی علی)ع( دور بشود. 
امام صادق)ع( می فرماید: »کســی از پل صراط 
عبور نمی کند مگر از حضــرت علی)ع( جواز 
داشته باشــد.« همه کاره آنجا این آقاست. از دم 
مردن دیگر خیلی واضح می شــود. همه کاره آن 
 فرماندهی کل عالم دست آقاست.

ً
آقاست. اصلا

امام صادق)ع( فرمود: »انبیاء هم بدون جواز 
از حضرت نمی تواننــد از پل صراط عبور کنند. 

عنوان صحیفه مؤمن حب علی)ع( است.«
پرونــده اعمــال را روز قیامت دســت افراد 
می دهند و عنوان پرونده مؤمنان و دوســت داران 

حضــرت علی)ع( این اســت کــه این محب 
علی)ع( اســت. خــدای متعــال فرمودند: »و 
أقســمت بعزتی أن أدخل النار مــن عصاه و إن 
أطاعنی«؛ قســم به عزتم من وارد جهنم می کنم 
کسی که دشمن علی باشد، ولو اینکه حرف من 
را هم گوش داده است. نماز بخواند، روزه بگیرد، 
حج برود، ذکر بگوید، مثل ابن ملجم که چه قدر 
عبادت می کرد. این مثل شــیطان می ماند شش 
هزار سال عبادت کرد، اما خدا را دوست نداشت 
و حــرف اصلی را گوش نکــرد. برای ولی خدا 

کرنش کنــد. نماینده خدا را اگر تعظیم کنی، 
کارت درست است.

می دانی چرا خدا به شیطان فرمود 
به حضرت آدم ســجده کن؟ چون 

نور حضرت علی)ع( در سلبش 
بود. چون نور اهل بیت)ع( در 

سلب حضرت آدم بود؛ یعنی 
مســجود اصلــی چهارده 

معصوم)ع( بودند. 

چرا خدا به شیطان فرمود به حضرت آدم سجده کن؟
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام حبیب الله فرحزاد به مناسبت فرا رسید ولادت حضرت علی بن ابیطالب علیه السلام

نیست لازم  احتیاط 
احکام

از مهم تریــن کارهایــی که از بــدو خلقت در 
زندگی وجود داشت و امروزه از سوی رسانه ها 
و سیاســیون و... در حال انجام اســت، اصل 
بــر ذهن، عملکــرد، خلاقیت،  »اثرگذاری« 
تصمیم گیــری و هدف گذاری انسان هاســت. 
هر کســی به نوبه خود می خواهد با اثرگذاری 
بر روی یک فرد یا گــروه برنامه ای را پیاده کند، 
اثری عمیق بگــذارد و در نتیجه این اثرگذاری 
اهدافی را برای خود محقق کند. در دستورات 
دینی و مکتبی ما آیات و روایات فراوانی وجود 
دارد که در مورد ارتباط با غیر متدینان تذکرات 
شدیدی داده و ما را از ایجاد رابطه دوستی با کفار 
برحذر داشته است. اثرگذاری و تأثیرپذیری در 
روایات اهل بیت)ع( به منزله دو مفهوم بنیادی 
در تعاملات انسانی و دینی به طور گسترده مورد 
بحث قرار گرفته است که باید برای یک جامعه 
مســتحکم علم و عمل مان را به دستورات دین 
نزدیک کنیم. اهل بیت)ع( با بیانات و رفتارهای 
خود این مفاهیم را تبیین کرده و آنها را در زندگی 
روزمره مسلمانان مورد تأکید قرار داده اند. پیامبر 
خدا)ص( می فرماینــد: »حواریان به حضرت 

عیسی)ع( عرض کردند: یا روح الله! با چه کسی 
همنشین شویم؟ ایشان فرمود: با آنکه دیدارش 
شما را به یاد خدا اندازد و گفتارش بر دانش شما 

بیفزاید و کردارش شما را به آخرت ترغیب کند
ایــن در حالی اســت که بیشــترین تلاش 
مادی گرایــان به ســمت دنیا کشــاندن و دوری 
کردن انسان از آخرت است. متدینان باید در این 
موضوع دقت کافی داشته باشند و در ارتباط گیری 
با افراد و افکار مختلف خود را تسلیم مادی گرایان 
و دشمنان دین نکنند. این به معنای دوری کردن 
از همه انسان ها نیســت؛ به این معناست که در 
دوســتی ها و ارتباطات مراقب اثرپذیری هایش 
باشــد. ما باید ریشه فکری، عملی و ذهنی خود 
را قوی کنیم و در برابر فشــار دشمنان مقاومت 
کنیم. در خصوص این اســتحکام باطنی در آیه 
 الطیب 

ُ
د

َ
بَل

ْ
۵8 ســوره اعراف آمده اســت: »وَال

 
َّ
رُجُ إِلا

ْ
 لا یخ

َ
بُث

َ
ذِی خ

َّ
ــهِ وَال نِ رَبِّ

ْ
هُ بِإِذ

ُ
یخرُجُ نَبات

ــکرُونَ«؛ 
ْ

وْمٍ یش
َ

 الْآیْاتِ لِق
ُ

ف  کذلِک نُصَرِّ
ً
نَکدا

و ســرزمین پاکیزه گیاهش به فرمــان پروردگار 
می روید، اما سرزمین بدطینت جز گیاه ناچیز و 
بی ارزش از آن نمی روید. این گونه آیات را برای 

آنها که شکرگزارند بیان می کنیم.)اعراف/۵8( 
علامه طباطبایی معتقد است این آیه در پی 
تفهیم این حقیقت اســت که اعمال نیک انسان 
از گوهر پــاک و اعمال خلاف نیز از باطن پلید 
و ناپاک سرچشــمه می گیرد.)المیــزان، ج8، 

ص161( ما باید گوهر پاکی بــرای خودمان و 
جامعه مان بســازیم و از خود ایســتادگی نشان 
دهیم و بفهمیم تکلیف الهی مان چیست؟ و پس 
از آن مراقب رفاقت ها و ایجاد الفت و محبت ها 
باشیم. در روایتی از پیامبر اکرم)ص( آمده است: 
لِیلــهِ، فلینظر أحدکم من 

َ
»المرءُ علــی دینِ خ

یُخالِل«؛ یعنی هر فرد بر دین رفیق خود است، 
پس هر یک از شــما باید بنگرد که با چه کسی 
دوست می شــود.)امالی طوسی، ص۵18( ما 
در عصر حاضر باید از خودمان ســؤال کنیم که 
همراهی و دوستی ما با چه فرد، گروه یا رسانه ای 
است؟ به چه کســانی اعتماد می کنیم و ذهن و 

زندگی مان را در اختیار او می گذاریم؟
اهل  ببت)ع( به عنوان الگوهای انسانی کامل، 
بــه ما می آموزند که چگونــه می توانیم اثرگذار 
باشــیم و خود را از اثرپذیری منفی حفظ کنیم. 
امام حسین)ع( در کربلا با قیام خود نشان داد که 
چگونه می توان با ایستادگی در برابر ظلم و ستم، 
اثرگذار بود و هیچ اثری هم از دشمنش نگرفت. 
در روایات اهل بیت)ع(، همچنین به اهمیت 
علم و دانش در اثرگذاری تأکید شده است. علم 
محافظی برای مؤمنان معرفی شــده اســت که 
می تواند آنها را در برابر نادانی و جهل محافظت 
کند و به آنها کمک کند تا تأثیر خوب بپذیرند و بر 
دیگران نیز تأثیر خوب بگذارند. این تأثیرگذاری 
از طریق آموختن و نشر علم و دانش به دیگران 

انجام می شــود. علاوه بر ایــن، اهل بیت)ع( 
به نقــش اخلاق و رفتار نیکــو در اثرگذاری بر 
دیگران نیز اشــاره کرده اند. منتها ما باید با اتکا 
به آموزه هــای دینی در پی جــذب اطرافیان و 
اثرگذاری مثبت روی آنها باشیم. هر چه فردی 
اخلاقی تر باشد، تأثیر بیشتری بر دیگران خواهد 
داشــت و می تواند در ایجاد تغییرات مثبت در 
جامعه نقشی مؤثر ایفا کند. نتیجه آنکه اثرگذاری 
و اثرپذیــری در زندگی روزمره ما نیز مشــهود 
اســت. ما به عنوان انسان ها همواره تحت تأثیر 
افکار، رفتارها و احساسات دیگران قرار داریم. 
این تأثیرات می توانند به صورت مثبت یا منفی 
باشــند. بنابراین، مهم اســت کــه در انتخاب 
دوستان و هم نشینان خود دقت کنیم و بکوشیم 
در میان افرادی باشــیم که بر ما تأثیرات مثبت 
می گذارند. همچنین تأثیرگــذاری و اثرپذیری 
در زندگی ما یک فرآیند دائمی و متقابل در نظر 
گرفته می شود. ما همواره در حال تأثیرپذیری و 
تأثیرگذاری هســتیم. بنابراین باید این موضوع 
را جدی بگیریم. اهل بیــت)ع( با تأکید بر این 
دو مفهوم، بــه ما یادآوری می کننــد که باید به 
انتخاب های خود در زندگی توجه کنیم و سعی 
کنیم در مســیر حق و حقیقت قرار بگیریم. این 
آموزه ها، راهنمایی برای ساختن روابط انسانی 
ســالم و مثبت و ایجاد تغییرات مؤثر در جامعه 

است.

 هدف گذاری
 برای مؤمنان

از جمله تدابیر خداوند در قرآن کریم و 
دســتورات دینی این بوده که »آخرت« 
را برای انســان ترســیم کنــد تا هدف 
اصلی را )که همان انســان الهی و بنده 
خاص خداوند شــود( گم نکند. انسان 
باید با نگاه مــدام به نقطه آغازین وصل 
میان خالق و مخلوق که همان آخرت و 
محشر است، بداند تکلیف او چیست 
و چگونه باید زندگی کند تا به آن هدف 

اصلی دست پیدا کند؟ 
خداوند قرآن را نقشه راه ما قرار داد تا 
در هر شرایطی دچار گمراهی و ظلمت 
نشویم. آیات قرآن نه تنها نور راه و هدایت 
برای انسان ها هستند، بلکه تصویری از 
هدف نهایی حیات انســان و سرانجام 
وی را ترســیم می کننــد. قــرآن هدف 
اصلی و نهایی را مدام به انسان گوشزد 
می کند و او را به ســوی کمال و رسیدن 
به سرانجام هدف مند فرامی خواند. پس 
این موضــوع را که چرا قــرآن مکرر به 
آخرت و حقیقت ابدی اشاره فرموده و آن  
را به انسان ها یادآوری می کند، باید یک 
خط از نوری دانست به سمت حقیقت. 
نمونه هایــی از آیات مرتبط با ترســیم 
آخرت داریم که در خصوص حســاب 
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مَــنْ یَعْمَل
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و کتــاب دقیق می گوید: »ف
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آیه نجات از دوزخ و رســیدن به بهشت 
را به عنوان کامیابی نهایی معرفی می کند. 
در آیــه ای دیگــر خداونــد می فرماید: 
»بدانیــد که زندگی دنیــا، در حقیقت، 
بازی و سرگرمی و آرایش و فخرفروشی 
شــما به یکدیگر و فزون جویی در اموال 
ل 

َ
ل آنها[ چون مث

َ
و فرزندان اســت. ]مث

بارانی اســت که کشــاورزان را رستنی 
آن ]باران [ به شــگفتی اندازد، ســپس 
]آن کشــت [ خشک شــود و آن را زرد 
بینی، آنگاه خاشاک شــود و در آخرت 
]دنیاپرســتان را[ عذابی ســخت است 
و ]مؤمنــان را[ از جانــب خدا آمرزش 
و خشنودی اســت، و زندگانی دنیا جز 
نیســت.«)حدید/۲0(  فریبنده  کالای 
این آیــه دنیا را ســرابی معرفی می کند 
که حرکت در مســیر آن فایده ای ندارد 
و جز خســتگی و ســختی چیزی عاید 
انســان نمی شــود؛ در حالی که آخرت 
خانه حقیقی است. همچنین می فرماید: 
بِمَا کنتُم  ئُکم  یُنَبِّ

َ
ف رجِعُکم  کم مَّ ی رَبِّ

َ
»إِل

ونَ«)زمر/7( هدف گذاری براساس 
ُ
عمَل

َ
ت

قرآن به ســوی کمال و خشــنودی خدا 
هدایت می شــود و اگر ایــن اصرار به 
آخرت نبود کسی نمی توانست راه خود 
را پیدا کنــد. خداوند حتی در لحظات 
ســختی و لغزش همراه دائمی انســان 
اســت. انســان با نگاه مدام به آخرت 
می تواند زندگــی اش را معنا دهد و راه 
درست را پیدا کند. این نگاه الهی سبب 
می شود که او بداند چگونه زندگی کند 
تا به آن نقطه برسد. البته خداوند مسیر 
هدایت را برای انســان مشخص کرده 
و اختیار انتخاب را به او ســپرده است.

)انسان/3( بنابراین، انسان با پیروی از این 
هدایت می تواند خود را به کمال برساند. 
محبت خداوند به انسان در این است که 
حتی گناه کاران را نیز به بازگشت دعوت 
ذِینَ 
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نُوبَ جَمِیعًا« )زمر، 
ُّ

فِرُ الذ
ْ

هَ یَغ
َّ
هِ إِنَّ الل

َّ
الل

۵3(. این نشان از آن دارد که در رحمت 
الهی همیشه به روی بندگان باز است.
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در روزهایــی کــه رژیــم پهلوی در 
سراشــیبی ســقوط قرار گرفته بود، 
شخصیت های سیاسی بسیاری به دربار رفت و 
آمد داشته و با محمدرضا پهلوی دیدار داشتند و 
تلاش کردند او را برای بقا و ایستادگی آماده نگه 
دارند. از جمله اینها »میشل پونیاتووسکی« از 
نزدیــک  اطلاعاتــی  و  سیاســی  مشــاوران 
»ژیسکاردستن« رئیس جمهور فرانسه است که 
در ۵ دی 13۵7 بــه عنــوان فرســتاده ویــژه 
رئیس جمهور برای مذاکره محرمانه با شــاه و 
بررســی اوضاع ایران به تهــران آمد. گزارش 
حاصله از ایــن دیدار، آشــفتگی فکری و دل 
نگرانی های شاهی بود که خود را مستحضر به 
حمایــت بیگانــگان و غرب می دیــد و حال 
احساس می کرد که از این حمایت ها کاسته شده 
و دیگــر امکان تــداوم حکومــت را نخواهد 

داشت. 
پونیاتووســکی پس از بازگشــت به فرانسه در 
روز 1۲ دی گــزارش مأموریــت خــود را به 
رئیس جمهور کشورش تســلیم کرد و به آنچه 
میان او و شاه گذشته بود، پرداخت. »سرهنگ 
غلامرضــا نجاتــی« در کتاب خــود »تاریخ 
سیاسی بیست و پنج ســاله ایران« به ماجرای 
این دیدار اشاره کرده و بخشی از این گزارش را 

چنین نقل قول می کند:
»شــاه با وقار و ژرف بین بود. وی در عین حال 
خسته و فرسوده می نمود. خلاصه مذاکرات مان 

به این شرح است:
شاه: »من با یک مرد سیاسی، نه با یک فرستاده 
دیپلماتیک حرف می زنم. ممکن اســت لحن 

گفتارم را خشــن تلقی کنید. مــن در زندگی 
 تنها هســتم. همــه ترکم کرده و 

ً
داخلی تقریبا

رفته اند. عده ای از دوســتانم به اروپا )در حال 
تبســم( به »نیس« عزیمت کرده انــد. از خود 
می پرســم آیا از جنبه خارجی نیز در حال تنها 
شدن هســتم؟ اگر چنین است بهتر است من 
آگاه شوم تا بتوانم پیش بینی های لازم را به عمل 
آورم. آنچه دردناک و مخاطره انگیز است، ابهام 
و تناقض گویی های شــان دربــاره پنهان کردن 
تصمیمی است که گرفته اند و جرئت بیان آن را 
به من ندارند. آمریکایی ها می گویند تا آخرین 
لحظه از من پشتیبانی می کنند. اما می دانم که 
برخی از آنها نســبت به این گفتــه خود تردید 

جدی دارند.«
من به شاه گفتم: »ما به اهمیت مسئولیت شما 
واقفیم. همچنین می دانیم که استقلال و تمامیت 
ایران برای اســتقلال اروپا ضــرورت حیاتی 

دارد.««

در حال تنها شدن!
   دهلیز    

روایت میشل پونیاتووسکی از آخرین روزهای دیکتاتوری پهلوی

قتل و جنایت و کشــتار مردم بی گناه 
هند که نسبت به ظلم و زیاده خواهی 
اســتعمارگران به تنگ آمــده و گاه اعتراضی 
می کردند، از جنایاتی اســت کــه در کارنامه 
استعمارگران انگلیسی به ثبت رسیده است. در 
این زمینــه، نمونه هــای متعــددی را در قرن 
هجدهم تا بیستم این سرزمین می توان بازخوانی 
کرد که سیرت حقیقی اشــغالگران را آشکار 

می کند.
کشتار مردم »آمریتســار« یکی از مواردی 
اســت که در تاریخ ثبت شده اســت. روز 13 
آوریل سال 1919 میلادی، اندکی پس از خاتمه 
جنگ جهانــی اول، مردم هندوســتان به طور 
یکپارچه در اعتراض به دشواری های اقتصادی و 
سیاست سختگیرانه بریتانیا، علیه استعمارگران 
بریتانیایی به تظاهرات مســالمت آمیز دســت 
زدند؛ اما این تظاهرات در شــهر آمریتسار در 
ایالت پنجاب با یک کشتار خاتمه یافت. مردم 
هندوستان که در جریان جنگ، همراه نیروهای 
بریتانیایی در جبهه های اروپا جان فشانی کرده 
بودند، وعده خودمختاری را که مونتاگو، وزیر 
هندوســتان در دولت بریتانیا در ســال 1917 
داده بود، فراموش نکردند؛ اما با خاتمه جنگ، 
بریتانیایی ها به وعده خود عمل نکردند و قدرت 

اجرایی کماکان در اختیار بریتانیا بود.
نارضایتی در میان طبقه نخبگان هندوستان 
افزایش یافت و بریتانیایی ها قوانین راولات را که 
به آنها اجازه می داد محرکان احتمالی را بدون 
محاکمه و فقط در صورت تشــخیص زندانی 

کنند، در هندوستان برقرار کردند.

به دعوت »مهاتما گاندی«، رهبر کنگره ملی 

هند، مردم هندوستان به اعتصابات و تظاهرات 

دســت زده و محصولات انگلیسی را تحریم 

کردند. در شــهر آمریتســار در ایالت پنجاب، 

با وجود مســالمت آمیز بودن تظاهرات، ژنرال 

»رجینالــد دایر« بریتانیایی بــه نیروهای خود 

دستور داد بدون ملاحظه به سوی مردم شلیک 

کنند. با دســتور رجینالد دایر، ژنرال بریتانیایی 

که به »قصاب آمریتسار« شــهرت یافت، این 

تظاهرات به خاک و خون کشیده شد و لکه سیاه 

دیگری در صفحات تاریخ استعماری بریتانیا 

و انگلیس جنایتکار نقش بست. در نتیجه این 

اقدام وحشیانه، 379 مرد و زن و کودک به قتل 

رسیدند و بیش از 1۲00 نفر مجروح شدند. 

این جنایــت که عامل مؤثــری در برچیده 

شــدن اســتعمار انگلیس از هند بود، موجب 

شد »دیوید کامرون« نخست وزیر انگلیس در 

سال 1391، در سفر خود به هند از کشتار مردم 

آمریتسار، ابراز تأسف کند.

   حافظه    

یتسار آمر در  کشتار 
نگاهی به حضور استعمارگران در شبه قاره هند

راهبرد

پیام ها و سخنان امام راحل در آذر و دی ماه 
ســال 1361 از جهات بسیاری با اهمیت 
بود و هست، اما متأســفانه پژوهشگران 
و محققــان کمتر به آن توجه داشــته اند. 
نگارنده این سطور در حد بضاعتی که دارد 
چند مورد از توجهات امام راحل را برای 
پیشگیری از ضربه پذیری دشمنان داخلی 

و خارجی یادآور می شود.
1ـ امام راحل همواره رهنمود می کردند: 
»ما باید رضای خدا را به دســت بیاوریم 
و دنبال این باشــیم که رضای او به دست 
بیاید؛ حالا او روشــنفکری که یک خیال 
دیگر می کند، هرچــه می خواهد بگوید. 
آن دوســت دیگری هم کــه یک چیزی 
می گوید، نقــی می زنــد، آن هم هرچه 
می خواهد بگوید. آن منافقی هم که یک 
چیزی می گوید، آن هم هرچه می خواهد 
بگوید. ما رضای خدا را به دست بیاوریم، 

چیزهای دیگر سهل است.«
۲ـ اجرای دستورات اسلام مورد رضایت 
خداوند اســت. امام راحل در این زمینه 
رهنمود دادند: »همه می دانید که این ملت 
جز »اســلام« انگیزه ای نداشــت. حتی 
مذاهبی که رسمی هستند آنها هم دیانت 
را می خواهند، خدا را می خواهند. ما باید 
فکر این معنا باشــیم که این معنا رضای 
خداســت و آرمان اسلام است. این معنا 
را به تمام معنا درصدد باشــیم که محقق 

کنیم.«
3ـ امــام راحل بــر موضــوع وحدت و 
هماهنگی قوا تمرکز داشتند و در بسیاری 
از رهنمودهای شــان به پرهیز از اختلاف 
تأکید می کردند و در آنجا که می فرمایند: 
»همیشه توجه داشته باشید که پیروزی ما 
با این است که همه با هم باشیم، پیروزی 
ما پیروزی شــما در این است که همه در 
صحنه باشیم در این است که اختلافاتی 
که جزئی بین تان هست، برطرف باشد و 

اختلاف در کار نباشد.«
4ـ یک مسائل خیلی مهمی که امام راحل 
مرتب رهنمــود داده انــد، تأمین امنیت 
عمومی جامعه است. آنجا که می فرمایند: 
»باید ملت از این پس که حال اســتقرار و 
سازندگی است احساس آرامش و امنیت 
نمایند و آســوده خاطر و مطمئن از همه 
جهات به کارهای خویــش ادامه دهند و 
اسلام بزرگ و دولت اسلامی را پشتیبان 
خود بدانند و قوه قضائیه را در دادخواهی ها 
و اجرای عدل و حدود اسلامی در خدمت 
خود ببینند و قوای نظامی و انتظامی و سپاه 
پاســداران و کمیته ها را موجب آسایش و 
امنیت خود و کشــور بدانند و این امور بر 

عهده همگان است.«
۵ـ برطرف کردن نقــاط ضعف که یکی 
از شــاخص ترین نقــاط ضربــه زدن و 
آســیب پذیری اســت، جریان نفوذی ها 
هســتند که حضرت امــام راحل مرتب 
در این باره هشــدار داده اند و فرموده اند: 
»مطمئن باشید که این منحرفین و منافقین 
و آنهایی که دست شان از این کشور کوتاه 
شده اســت، با هر حیله ای که شده است 
 
ً
می خواهند در همه جای کشور خصوصا
دانشــگاه ها که مرکز علــم و مرکز همه 
جهات کمالی انســان است، نفوذ کنند و 
چه بسا اشخاصی به ظاهر بسیار صالح و 
در حضور شماها بیشتر از شماها ]در[ قید 
و بند اسلام و فریاد »وا اسلاما« می زند ]و[ 
خدای ناخواسته از منحرفین باشد و....« 
)صحیفه امــام)ره(، ج 17( اگر ســؤال 
شود از کجا ضربه می خوریم؟ باید گفت 
آنجاهایی که از فرامین امــام و ولایت و 

رهبری غفلت شود.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

از کجا ضربه می خوریم؟

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

در طول بیش از چهار دهه حیات جمهوری اسلامی، 
ضدانقلاب و خط تحریف تلاش کرده است چهره 
تابناک حضرت امام خمینی)ره( را تخریب کرده و 
بــا دروغ پراکنی و تردیدافکنی از محبوبیت و اعتبار 
ایشان در افکار عمومی بکاهد. جریان های ضد امام 
که ایشــان را حتی امروز پس از گذشت سه دهه از 
ارتحال، به قانون شکنی و عبور از قانون و تصیمات 
فراقانونی متهم می کنند، خط متعلق به جریان های 
سیاســی بودند که خود در عمل هیچگاه تقیدی به 
قانون جمهوری اســلامی نشــان ندادند و همواره 
تلاش داشتند با ایجاد هرج و مرج اهداف سیاسی 
خود را دنبال کــرده و با ایجاد بی ثباتی، نظام نوپای 

انقلابی را متزلزل کنند. 
ایــن اقدامات از همان ســال 13۵8 آغاز شــد 
و آنقدر برجســته بود که حتی صــدای جریان های 
سیاسی مســتقل از خط امام)ره(نیز بلند شد. برای 
نمونه، »نهضت آزادی« در شــرح وضعیت کشور 
در ماه های ابتدایی پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
اجتماعی  و  می نویسد: »موضع گیری های سیاسی 
 عناصر جوان و 

ً
که در میــان عناصر و مخصوصــا

بی تجربه تر جناح مارکسیســتی در ایران مشاهده 
می شود سبب شده که یک نوع بدبینی و سلب اعتماد 

در جامعه مذهبی و مسلمان ایران ایجاد شود و این 
ضربه اش را به ســایر افراد مارکسیست باتجربه و با 
احساس مسئولیت خواهد زد، که خود سرانجام به 
نفع کشــور و جامعه و ملت نیست. هرج و مرجی 
که این گروه در درون کارخانجات و بخش تولیدی 
ایجاد کرده و سطح تولید را در جامعه ما پایین آورده 
تا بدانجا که راندمان کارهای کارگران را به میزانی 
که در دوران نظام طاغوتی وجود داشت، که تازه آن 
هم نسبت به سطح بین المللی و نسبت به کشورهای 
عقب مانده ای مثل ترکیه، بسیار پایین بود، رسانیده 
اســت، مسئولیتش به عهده کیســت؟ کشوری که 
تولید نداشته باشــد و نتواند دست به تولید مستقل 
کشاورزی و صنعتی بزند به چه چیز متکی خواهد 

بود. به نفت؟!  به استعمار و کمک خارجی؟!« 
قانون شکنان حتی توصیه های رفقای دیروز خود 
را کــه نیز تاب نمی آوردند و وقتی آنان را به پایبندی 
به نظم و قانون دعوت می کردند، با عصبانیت تمام 
منتقدان و ناصحــان را به محافظه کاری متهم کرده 
و بر طبل شــورش می کوبند. برای نمونه، »سازمان 
پیکار« در بیانیه ای می نویســد: »رویزیونیســت ها 
در اشــکال مختلف توده ای، فدایی )اکثریت( و سه 
جهانی می کوشند تا با تزهای سازشکارانه خود، به 
ارتجاع خط داده و در ضمن توده ها را به سازش با او 
بکشانند. آنها به ارتجاع می گویند کمی ملایم تر عمل 
کند و از توده ها می خواهند که نظم و قانون را محترم 

بشمارند و از ایجاد تشنج پرهیز کنند.« 
از جمله چهره هــای پرادعایی که خط امام)ره( 
را به بی قانونی متهم می کرد و همواره با فرافکنی و 
پروپاگاندا افکار عمومی را فریب می داد، »ابوالحسن 
بنی صدر« بود که در دوران هفده ماهه ریاســتش، 
خــود را به رعایت قانون مقید نکــرد. برای نمونه، 
می توان به ماجرای انتخاب مرحوم »حجت الاسلام 
سیدهادی خسروشــاهی« به عنوان سفیر ایران در 
واتیکان اشاره کرد. خسروشاهی در مصاحبه ای در 
مواجهه با این سؤال که »آیا بنی صدر از صدور حکم 
سفارت شــما در واتیکان استقبال کرد؟« ماجرا را 

شرح می دهد و می گوید:
»نمی دانم آقای بنی صدر با حکم ســفارت من 
موافق بود یا نه؟ ولی اســتوارنامه مرا هم مانند بقیه 
ســفرا امضا نکرده بود تا اینکــه روزی حاج احمد 
آقا به من که در »قم« بــودم، زنگ زد و گفت: آقای 
بنی صــدر با شــما کار دارد؟ و بعد از دفتر ایشــان 
کسی با من تماس گرفت که نمی دانم آقای موسوی 
گرمارودی یــا کس دیگری بــود، و گفت که آقای 

بنی صدر می خواهد شما را ببیند!
 در »قم« هستم هر 

ً
من در پاســخ گفتم که فعلا

وقت به تهران آمدم، خدمت شــان می رسم!... ولی 
تماس گیرنده از دفتــر وی گفت که یک کار فوری 
دارند و من دو ســه روز بعد به دیدار ایشان در دفتر 
ریاست جمهوری رفتم... سخت پریشان و عصبانی 

بود و پس از احوال پرسی سردـ مانند همیشه ـ گفت: 
»شما این استوارنامه را کی برای من آوردید که من 
امضا نکردم؟ رفســنجانی در جلسه ای در خدمت 
امام گفت که من استوارنامه شما را امضا نمی کنم!« 
گفتم: اســتوارنامه را که خود ســفیر خدمت آقای 
رئیس جمهوری نمی آورد، اداره تشــریفات وزارت 
خارجه به دفتر شما می فرستد و من از تاریخ ارسال 
آن خبر ندارم، اما می دانم که مانند بقیه استوارنامه ها 

امضا نکرده اید!
گفت: من مال شــما را امضا می کنم، ولی بقیه 
را امضا نخواهم کرد! من ماشــین امضا نیستم که 
دیگران دستور دهند و انتخاب کنند و من فقط امضا 

کنم.
مــن گفتم کــه بالاخــره ایــن جــزء وظایف 
رئیس جمهوری نیست که سفیر را انتخاب کند، بلکه 
طبق قانون اساسی، او استوارنامه افراد معرفی شده 
را باید امضا کند! )این ماده بعدها در برنامه اصلاح 
قانون اساســی مورد تجدیدنظر قرار گرفت و تغییر 

یافت(
آقای بنی صدر عصبانی شــد و گفت: چه معنی 
دارد که رئیس جمهوری ندانسته و نشناخته افراد را 
به عنوان سفیر خود به این کشور و آن کشور بفرستد. 
من شــما را می شناسم و امضا می کنم، ولی بقیه را 

امضا نخواهم کرد.«

یزان در برابر امام)ره( قانون گر
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دیدار بازنشستگان 
نیروهای مسلح با رهبر 

معظم انقلاب را مهیا کنید
09150004474/ اگر خون های پاک سلیمانی و 

یارانش نبود، امروز خبری از اعتاب مقدسه نبود، 
این خون ها هدر نرفت. )امام خامنه ای(. صلوات

09330001۸5۸/ سلام علیکم، از مسئولان امر 

اســتدعا داریم در صورت صلاح دیــد، در طول 
سال، مقدمات دیدار بازنشستگان نیروهای مسلح 
با رهبر معظم انقــلاب را برنامه ریزی فرمایند با 

تشکر. 
09120006534/ پلتفرم هــای غربــی چه گلی 

به ســر جامعه ایرانی زده اســت که انقدر تب و 
تاب رفع فیلتر آنها را دارند؟ مگر غیر این اســت 
که شــهدا و مجاهدان و محور مقاومت و غزه در 
همین پلتفرم ها تحریم شده اند. الحق و الانصاف 
پیام رســان ایتا در این عرصه به خوبی آگاه سازی 

کرده است. 
از  برخــی  در  متأســفانه،   /09140002157

همایش هایی که برگزار می شود، حجاب رعایت 
نمی شود. جالب اینجاســت که در این مراسم ها 
 
ً
برخی از مســئولان نیز حضور دارند. خواهشــا

مسئولان توجه داشته باشــند که ایران ثمره خون 
شــهدایی اســت که تأکید ویژه ای روی حجاب 

داشته اند.
09120003324/ از شــهرداری تهران به خاطر 

بیلبوردهای سطح شهر که از حاج قاسم زده بودند، 
ممنونیم؛ »من خود را سرباز در هر خانه ای می بینم 

که در معرض خطر است.«
برخی هــا  چــرا  نمی دانــم   /09330002415

گرانی هــا را گردن تحریــم  می اندازند؟ مگر در 
دولت شــهید رئیســی تحریم نبودیم! مسئولان 
 حرکت کنید و خیال تان راحت باشــد 

ً
خواهشــا

که مردم انقلابی پشــت سر شما هستند و از هیچ 
کمکی دریغ نمی کنند.

09190002413/ همــه رســانه های داخلی و 

خارجی می گویند برنامه واتس آپ موجب شهادت 
اسماعیل هنیه شد. ما همچنان نمی خواهیم باور 

کنیم و آن را رفع فیلتر می کنیم.
09130007541/ در ســال نــو جــا دارد بــه 

آمریکایی ها به خاطر رئیس جمهوری که انتخاب 
کرده انــد، تبریک گفت! رئیس جمهــوری که به 
دلیل جرایم اخلاقی و منافی عفت یک پایش در 
دادگاه است و پای دیگرش در جنگ و خونریزی 
و تروریست پروری! موجودی از این دیوانه تر پیدا 

نکردید؟
09140005140/ خــدا لعنــت کنــد رژیــم 

صهیونیســتی را کــه بــا کشــتارهای بی حد و 
حساب شان آمار شهدای غزه را به 4۵ هزار و 6۵8 
نفر رســاندند! از صدا و سیما و رسانه ها خواهش 
می کنم جدی تر به مسئله غزه بپردازند؛ رسانه ها 
باید آنقدر کار کنند که نگذارند صهیونیست ها به 

راحتی به کشتار دست بزنند.
تفتیــش  مســئله   

ً
خواهشــا  /0917000215۸

هواپیماهای ایرانی از سوی دولت لبنان را واکاوی 
کنید. ممنون از تلاش همکاران در هفته نامه صبح 

صادق./ »رسولی« از زنجان
09190002123/ از اقــدام متقابل ایران در برابر 

کشور آذربایجان که جلوی حرکت ترانزیت های 
ایرانی را گرفته بودند، بسیار متشکریم. ما در منطقه 

هر وقت با قدرت جلو رفته ایم، نتیجه گرفته ایم. 
09360002417/ خدا قوت به نیروهای مقاومت 

یمن کــه در برابر دشــمن صهیونیســتی جانانه 
ایســتادگی کرده و نفس صهیون ها را به شــماره 
انداخته انــد. شــیرمردان یمنی تــرس را به جان 
حامیان صهیونیســت ها هم خواهنــد انداخت، 

ان شاءالله آن روز بسیار نزدیک است.
09210007544/ بــه نظــرم بایــد زندگی نامه 

پزشــکان فلســطینی در تمام دنیا تدریس شود. 
ابتــدای دوره طبابت شــان  از  کــه  پزشــکانی 
هموطنان شان را بدون هیچ  چشم داشتی و در کمال 
احترام طبابت می کنند و خودشان آخرین نفرهایی 
هستند که از بیمارستان بمباران شده بیرون می آیند.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

 دست به قلم شدن و نوشتن برای دوران هشت سال 
دفاع مقدس کار ساده ای نیست؛ اهمیت کار به قدری 
است که رهبر معظم انقلاب در این باره می فرمایند: 
»کار پژوهش در ادبیات دفاع مقدس، نگاه حکیمانه، 
گسترده و وســیعی می طلبد که چندان کار ساده ای 
 کسانی که سالیان سال در دانشگاه ها 

ً
نیست.« مطمئنا

تدریــس کرده انــد و گره هــای علمی و پژوهشــی 
دانشجویان جوان را باز کرده اند، بهتر می توانند در این 
مســیر قدم بردارند و عصاره درس آموز دفاع مقدس 
را به دیگران هدیه کنند. »غلامحسین بابایی ابرقویی« 
از این دســت افراد است. او پس از سال ها تدریس و 
قلم زنی، به عشــق هشت سال دفاع مقدس وارد این 
عرصه شــده و برای رزمندگانی و شهدایی نوشته که 
امروز زنده نگه داشتن یاد و خاطره آنها نیاز ضروری 
جامعه است. بابایی ابرقویی برای جنگ تحمیلی سه 
کتاب به نام های »مسافران مجنون«، »خاکریزهای 
ناتمام« و »گنجینه خاطرات شــفاهی« را به یادگار 
گذاشته است، در ادامه بخش هایی از این کتاب ها را 

توضیح می دهیم.

 Bخاکریزهای ناتمام
خاکریزهای ناتمام خاطــرات یکی از فرماندهان 
واحد مهندســی رزمی تیپ مستقل 18 الغدیر استان 
یزد اســت که فعالیت های او را از دوران دانش آموزی 
)همزمان بــا مبارزات مردم برای انقلاب اســلامی( 
تا عملیــات عمرانــی در مناطق محروم سیســتان و 
بلوچستان، همچنین حضور در جبهه های نبرد حق علیه 
باطل از مناطق کوهستانی غرب تا دشت های جنوب 

خوزستان شامل می شود. نویسنده در این کتاب با لحنی 
ساده و دلپذیر از تجربیات خود و همرزمانش در واحد 
مهندسی رزمی و خدمات در خطوط پدافندی و مناطق 
عملیاتی سخن می گوید؛ در بخشی از این کتاب آمده 
است: »از سال 13۵6 کم کم تجمعات و اعتراضات 
به محیط مدارس کشیده شد و درس و مشق ما تحت 
تأثیر قرار گرفت. صبح ها وقتی به مدرسه می رسیدیم، 
با هم به تظاهرات خیابانی می پیوستیم و عصر به خانه 
 به کلاس درس 

ً
برمی گشــتیم. در ســال 13۵7 اصلا

نرفتیم. مدرســه پایگاه انقلاب و تظاهرات شده بود. 
وقتی به مدرسه می رفتیم به امور انقلابی می پرداختیم. 
از ســال 13۵۵ کار کرده بودم، دستمزدم از روزی 10 
تومان شروع شد تا به ۵0 تومان و بعدش به 100 تومان 
هم رسید. پس انداز کرده بودم تا پولم به 3۵00 تومان 
رسید، 1۵00 تومان هم پدرم کمک کردند و با ۵000 
تومان یک موتورســیکلت خریدم. روزها با موتور به 
هنرستان می رفتم، از خانه ما تا هنرستان پیاده حدود سه 

ربع و با موتور حدود یک ربع راه بود.«

 Bمسافران مجنون
یکی از حوزه های تأثیرگذار در دوران دفاع مقدس، 

دانشــگاه و نقش آفرینی و بالندگی عنصر دانشــجو و 
اعضای هیئت علمــی در دوران جنگ بوده اســت. 
کتاب مسافران مجنون برای معرفی اجمالی40 نفر از 
شهدای دانشجو و استاد دانشگاه فنی و حرفه ای استان 
یزد تدوین شــده که در جمع این شهدا دو نفر استاد و 
38 دانشــجو هستند که این شــهدا قبل از شهادت یا 
در زمان شهادت دانشــجوی این دانشگاه بوده اند. در 
بخشــی از کتاب آمده است: »مهم ترین دلیل تحمیل 
جنگ به ایران را می توان از گفته های مسئولان عراقی به 
دست آورد، چنانکه »طه یاسین رمضان« معاون صدام 
در مصاحبه بــا روزنامه  »الثوره« گفت: »این جنگ به 
خاطر قــرارداد 197۵ و یا چندصد کیلومتر خاک و یا 
نصف شط العرب نیست؛ بلکه برای سرنگونی رژیم 
جمهوری اسلامی اســت.« وی در ادامه بیان داشت: 
»ما بر این نکته تأکید می کنیم که جنگ به پایان نخواهد 
رســید، مگر اینکه رژیم حاکم بر ایران به کلی از بین 
برود. نباید این واقعیت را از نظر دور داشت که جنگ 
تحمیلی بیشتر یک جنگ اعتقادی بود تا جنگ نظامی 
که به واســطه اختلافات ارضی و مرزی به وجود آمده 

باشد.««

 Bگنجینه خاطرات شفاهی
این کتاب قرار است به صورت متوالی و در هر نوبت 
با ۲۵ خاطره مهمان نگاه های علاقه مندان به حوزه دفاع 
مقدس شود. کتابی که برای همه رده های سنی است؛ 
اما مخاطب اصلی آن دانشجویان، نوجوانان و کسانی 
اســت که با جوان و نوجوان ســروکار دارند. نویسنده 
در ابتدای کتاب اشاره کوتاهی به شرایط بین المللی و 
اوضاع و احوال اقتصادی، نظامی و سیاسی آن  روزهای 
ایران داشــته تا خواننده ابتدا موقعیت ایران آن ایام را 
تصور کند و با آن زاویه دید جنگ تحمیلی را نگاه کند. 
همچنین نویســنده پس از نقل هر خاطره برداشتی از 
آن خاطره را بیان کرده اســت؛در بخشی از این کتاب 
آمده است: »تواضع و فروتنی یا به عبارتی خاکی بودن 
نیروهای مخلص در دفاع مقدس کار را تا آنجا رسانده 
اســت که هر چقدر قدر و منزلت و جایگاه آنها بالاتر 
می رفت، تواضع آنها بیشــتر می شــد. بارها نیروهای 
تازه وارد بســیجی مشــاهده کرده بودند که فردی در 
تاریکی شب پوتین های نیروها را واکس می  زند و بعد 
متوجه شــده بودند که آن فرد فرمانده گردان یا فرمانده 

لشکر بوده است.«

خاطرات گنجینه 
نگاهی به کتاب های حوزه دفاع مقدس غلامحسین بابایی ابرقویی

»حجت الاسلام والمسلمین حسین طیبی فر« 
جانشین نمایندگی ولی فقیه در سپاه، در مراسم 
بزرگداشــت شــهادت حاج قاسم سلیمانی 
که در حسینیه سیدالشــهداء)ع( برگزار شد، 
ویژگی هــای این فرمانــده برجســته را بیان 
کرد و گفت: »شــهید حاج قاسم سلیمانی، 
 نماد اخــلاص، ولایت مــداری و مقاومت

 است.«
وی با تأکید بر اخلاص شهید سلیمانی، گفت: 
»حاج قاسم هیچ گاه به دنبال دیده شدن نبود و با 
وجود فعالیت های بزرگ و ماندگار، همواره خود 
را یک ســرباز می دانســت. او برای نخستین بار 
کنگره شــهدای دفاع مقــدس و اولین موزه دفاع 
مقدس را در کشور تأســیس کرد، اما هیچ گاه به 

دنبال مطرح کردن خود نبود.«
طیبی فر با اشــاره به وصیت شهید سلیمانی، 
افزود: »ایشــان از ما خواســتند کــه تنها عنوان 
»سرباز« بر سنگ مزارش نوشته شود، زیرا خود را 
خدمتگزار مردم و انقلاب می دانست. این روحیه 
او را به الگویی برای جوانان و ســنگربانان امروز 

انقلاب تبدیل کرده است.«
او همچنیــن ویژگی برجســته دیگر شــهید 
ســلیمانی را ولایت مداری عنــوان کرد و گفت: 
»شهید سلیمانی با فهم عمیق از جایگاه ولایت، 
باور به آن و تلاش برای یاوری ولی فقیه، توانست 
محور مقاومت را تقویت کند و الگویی بی بدیل در 

عرصه جهاد و سیاست باشد.«
جانشــین نمایندگــی ولی فقیه در ســپاه در 

ادامه، با بررســی تحولات منطقه ای تأکید کرد 
که مقاومــت هزینه ای کمتر از تســلیم شــدن 
دارد. وی گفــت: »شــهید ســلیمانی به عنوان 
یکــی از معماران جبهه مقاومت، توانســت این 
اندیشــه را فراتر از مرزهای ایران گسترش دهد 
 و از مقدســات اســلامی و امنیــت منطقه دفاع 

کند.«
حجت الاســلام طیبی فر در پایان، با اشاره به 
فتنه های دشــمنان داخلی و خارجی، ضرورت 
حفظ ســنگر مقاومت در عرصه های فرهنگی و 
سیاسی را یادآور شد و افزود: »شهید سلیمانی با 
تمام وجود به ارزش های انقلاب اسلامی وفادار 
بود و این مسیر همچنان نیازمند تلاش، بصیرت و 

ولایت مداری است.«

حاج قاسم نماد اخلاص و ولایت مداری بود
حجت الاسلام طیبی فر، جانشین نمایندگی ولی فقیه در سپاه

»ســردار علی محمد نائینی« سخنگو و معاون 
روابط عمومی سپاه در مراسم پنجمین سالگرد 
شــهادت »ســردار ســلیمانی« در ارتفاعات 
نورالشهدای راوند کاشان اظهار داشت: »آنچه 
امروز بــه عنوان قدرت حزب اللــه ظهور کرد، 
نتیجه فعالیت های سردار سلیمانی است و روز 
به روز قدرتمند تر شدیم و رژیم صهیونیستی به آن 

آگاه است.«
ســردار نائینی گفت: »شهید ســلیمانی چهار 
ویژگی اصلی و تعیین کننده دارد. او فرمانده مقتدر 
میدان، سیاست مدار با تدبیر، محبوب و سردار دل ها 
و از همه مهم تر روایتگر فرهنــگ و زبان مقاومت 
بود.« وی گفت: »زمانی که شهید سلیمانی فرمانده 
نیــروی قدس شــد، پرونده لبنان در اشــغال رژیم 
صهیونیستی، فلسطین و افغانستان در سپاه بود که در 
فاصله کوتاهی ایشــان موفق به ظهور و بروز قدرت 

جدیدی از جبهه حزب الله شد.«
ســخنگوی ســپاه یــادآور شــد: »در آن زمان 
کشــورهای غربــی و عربی رژیم صهیونیســتی را 
نفوذناپذیر و شکست ناپذیر می دانستند و هر کشوری 
در برابر او شکست می خورد، با این ادراک در تمام 
جنگ های اعراب با رژیم صهیونیســتی شکست 

خوردند تا اینکه رژیم صهیونیستی با قدرت گرفتن 
اعراب شکست خورد.«

وی افزود: »شهید سلیمانی با دیدگاه راهبردی، 
جبهه سازی و تمدنی که داشت همزمان با مقابله با 
داعش، نگاه تشکیل هسته های جهانی مقاومت برای 

تمدن سازی و آماده سازی برای ظهور را داشت.«
سردار نائینی اظهار داشــت: »یکی از کارهای 
بزرگ سردار سلیمانی مبارزه با دوگانه های شیعه و 
سنی و عرب و عجم بود و دوگانه مقاومت و تسلیم 

را جایگزین کرد.«

سخنگوی ســپاه با بیان اینکه سردار سلیمانی با 
تشکیل جبهه فرامرزی به اختلافات بی توجهی کرد 
و سردار وحدت شد، گفت: »حاج قاسم با وحدت 
توانســت آمریکایی ها را شکست دهد و یک جبهه 
مســتحکم در برابر آمریکا بســازد که مانع پیشبرد 
اهداف آمریکا شود، خدمت او به اهل سنت سوریه 

بیشتر از شیعیان است.«
ســردار نائینی بیان کرد: »اهداف حاج قاســم 
فراتر از مقابله با داعش بود. مبارزه او عاشق مبارزه 
با صهیونیســت ها بود و داعــش را یگان عملیاتی 
صهیونیست ها می دانست که می خواست جنگ با 

رژیم صهیونیستی را به حاشیه ببرد.«
سخنگوی سپاه گفت: »جهاد تبیین، باطل السحر 
شبهه افکنی است که سردار سلیمانی به خوبی آن را 
انجام داد، حاج قاسم وارد میدان شد و به بهانه کنگره 
شهدا روشنگری جبهه مقاومت را در پیش گرفت.«

ســردار نائینی با بیان اینکه حاج قاســم نظریه 
مقاومت را به گفتمــان مقاومت تبدیل کرد، افزود: 
»شهید ســلیمانی دفاع مقدس را قله می دانست و 
جبهه مقاومت را براســاس و در رأس آن قرار داد. 
او معتقد بود جامعه امام زمانی)عج( همین جامعه 

دوران دفاع مقدس است.«

وی افزود: »شهید سلیمانی زمانی که 10 درصد 
ســوریه در اختیار داعش نبود، وارد میدان شــد و 
ایده دفاع وطنی یا بســیج مردمی را راه انداخت که 
1۲0هزار نفر سازمان دهی شدند و جبهه مقاومت 

به راه افتاد.«
ســردار نائینی با بیان اینکه با تدابیر حاج قاسم، 
مردم سوریه که در تحریم بودند، توانستند از تحریم 
نجات یابند و ادامه حکومت دهند، اظهار داشت: 
»مردم سوریه با تدبیر ایجاد دفاع وطنی نجات پیدا 
کردند؛ اما بعد فضای جنگ روانی علیه دفاع وطنی 
در سوریه به وســیله ارتش سوریه و دشمنان شکل 
گرفت و زمینه ســقوط حکومت ســوریه را فراهم 

کرد.«
وی با اشاره به قدرت بازدارندگی ایران و محور 
مقاومت تصریح کرد: »یمنی ها در تحولات اخیر 
۲16 کشتی مرتبط با رژیم صهیونیستی را هدف قرار 

داده اند.«
سخنگوی سپاه تأکید کرد: »آنچه امروز به عنوان 
قــدرت حزب الله ظهور کــرد، نتیجه فعالیت های 
سردار سلیمانی است و روز به روز قدرتمند تر شدیم 

و رژیم صهیونیستی به آن آگاه است.«

قدرت حزب الله  میراث سردار سلیمانی است
سردار نائینی، معاون روابط عمومی سپاه

حسن نوروزی
دبیر گروه پاسدار



این پرچمی که در همه عالم سرآمد است
از انقلاب کاوه آهنگر آمده ست

از گرگ و میش مبهم اسطوره های دور
از روشن حماسه این کشور آمده ست

در دست های رستم دستان در اهتزاز
بر شانه سیاوش از آتش درآمده ست

 لعل و سبزِ زمرد، سپیدِ دُر
ِ

با سرخ
در جلوه زار عشق به صد زیور آمده ست

خون دل از خیانت تاریخ خورده است
از خاک و خون و خنجر و خاکستر آمده ست...

در موج خیز حادثه افتاده است و باز
خیزان به عزم معرکه ای دیگر آمده ست

تنها نه با مَوالی مختار بوده است
هر جای در حمایت حق با سر آمده ست

با سربه دارها به سر دار رفته است
چنگیز در برابر او مضطر آمده ست

گاهی برای قوت قلب رئیسعلی
در رزمگاه دشمن افسونگر آمده ست

گاهی انیس جنگلیان بوده است و گاه
م لشکر آمده ست

َ
مشروطه خواه را عَل

حبل المتین وحدت مستضعفان شده ست
آیینه دار هیمنه رهبر آمده ست

در جبهه تیر و ترکش و خمپاره خورده است
شب زنده دار خلوت همسنگر آمده ست

گاهی شده ست زینت تابوت لاله ای
با عطر و بوی دسته گلی پرپر آمده ست

چون بیرقی که در کف سردار کربلاست
گاهی مدافع حرم حیدر آمده ست

زخم سنان دشمن و زخم زبان دوست
از هر طرف به پیکر او خنجر آمده ست

با این همه همیشه سرافراز و پایدار
در اهتزاز بر سر این کشور آمده ست
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 این القاب 
مرا خشنود نکرد!

چه خوب  گفته اند که اگر آفتاب طلوع کند 
و بخواهی نماز بخوانی، نمازت قضاست! 
ای یوسف زهرا)ص( و ای خورشید پشت 
ابــر، اگر تو طلوع کنی و بیایی و من هنوز 
از تو معرفتی کسب نکرده باشم؛ قضایی 
برای من، بــرای عمری که به هیچ و پوچ 

خرج کرده ام هست؟!
صبــح جمعه هــا را به اســتغاثه های 
فرازهای دعای ندبه اختصاص داده ام! به 
فرازهایی که بال می شــوند و آدمی را به 
ابرهای آســمان می رسانند تا همچون ابر 
آنقدر ببارند که زمین مرده وجودم را جان 
دوباره بدمد؛ شــکوفه ای از زمین یخ زده 
وجودم غنچه بزند تا بــه آفتاب وجودت 

سلامی دوباره بدهد.
هر بامداد جمعه در من کســی شبیه 
خودم زار می زند، در این ساعات دوست 
دارم آنچه چشمان خطاکارم را پرمی کند 
اشک باشد و اشک؛ کاش در آن ساعات 
ابری بودم که ثانیــه ای از بارش باران بند 

نمی  شد.
مولای من! وقتی حرف های دلم کلمه 
می شوند، آن زمان اســت که عاشقانه ها 
شــعر می شــوند و برای تــو می خوانند 
زیباترین ســروده ها را؛ تو تمام شعرهایی 
می شویی که عاشــقان برای معشوق شان 
ســروده اند و گفته اند: »تو را من چشم در 

راهم...«

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام صادق)ع( فرمودند: »زمستان، بهار مؤمن است؛ شب هایش طولانی است و برای عبادتِ نیمه شب 
از آن کمک می گیرد و روزهایش کوتاه است و برای روزه گرفتن از آن مدد می جوید.«

)بحارالأنوار، ج۸0، ص133(

مؤمنان  بهار 
   صادقانه    

اگر کسی از دیگری به نیکی یاد کند، آن خیر و نیکی، به وی باز می گردد. این بدان مانَد که کسی اطراف خانه خود 
 در بهشت باشد و چون بدِ یکی گفت، آن کس در نظر 

ً
گلزار برپا کند. پس هر بار نظر کند، گل و گلزار ببیند و دائما

او مبغوض شد و چون از او یاد کند و خیال او پیش آید، چنان است که مار یا کژدم یا خار و خاشاک در نظر او آید. 
ردی؟            )مولوی، فیه ما فیه(

َ
پس اکنون که می توانی در باغ و گلزار باشی، چرا در میان خارستان و مارستان می گ

انتخاب با تو
   صبحانه    

 اولین جلسه  کنفرانس بین المللی حمایت 
از انتفاضه، روز سه شــنبه 4 اردیبهشــت 
1380 با بیانات مهم رهبر معظم انقلاب 
برگزار شــد. پس از سخنرانی و هنگامی 
که ایشان در حال عبور از سالن کنفرانس 
بودند، »سیدحســن نصراللــه« دبیرکل 
حزب الله لبنان از جا برخاست و خود را به 
رهبر فرزانه انقلاب رساند و دست ایشان 
را بوســید. به دنبال سیدحسن نصرالله، 
»دکتــر رمضان عبداللــه« دبیرکل جهاد 
اسلامی فلســطین نیز چنین کرد. سپس 
»خالد مشعل « رئیس دفتر سیاسی حماس   
و افراد دیگــری از حاضران هــم به آنها 
پیوستند و هر یک به نحوی به رهبر فرزانه 

انقلاب ابراز ارادت کردند.
دو روز بعد به دیدار سیدحسن نصرالله 
رفتم. او دربــاره  اینکه چرا در آن اجلاس 
رسمی، دســت رهبر انقلاب را بوسید، 
 و البته با 

ً
گفت: »من ایــن کار را عمــدا

کمال اخــلاص انجام دادم. علت این بود 
که امســال رســانه های جهانی مرا »مرد 
سال« نامیده اند. در کشورهای عربی نیز 
عنــوان »موفق ترین رهبر جهان عرب« را 
به مــن داده اند. من از این القاب و عناوین 
خشنود نشــدم. در این جلســه  مهم که 
جمعی از ســران نهضت های اســلامی 
کشورهای  سیاســی  شــخصیت های  و 
اســلامی حضــور داشــتند و صحنه ها 
 از تلویزیون های جهان پخش 

ً
مســتقیما

می شــد، این کار را کردم تا به همه  بگویم 
که من سرباز رهبر معظم انقلاب هستم.«

حجت الاسلام  والمسلمین مسیح مهاجری

تو را من چشم در راهم...

   کتیبه    

   تلخند    
بدون شرح! کارتونیست: میکائیل چیفتچی/ ترکیه

 پرچم افتخار

 داستان  

تش ققنوس در آ

لرزش از ســر تا پایش حس می شد. 
قلبش داشــت از جا کنده می شــد. 
چشمانش به چشــمان ریز و سبز کوشنِر گره 
خورد. کوشنر مطمئن از اینکه قدرتمندترین و 
احمق ترین آدم دنیا را برای بزرگ ترین فاجعه 
خاورمیانــه انتخــاب کرده، خوشــحال بود. 
فاجعه ای که ســودش برای اربابان صهیونش 
نظیر نداشــت. ترامــپ علامت تأییــد را از 
چشمان کوشنر گرفت. دلش قرص شد و با خط 
شــد( )باطــل  عکــس  زیــر   کج ومعــوج 
Expired درشــتی نوشــت و مهر مخصوص 

ریاســت جمهوری روی آن زد. هنوز دستانش 
می لرزیــد. خودکار طلاکوب را به گوشــه ای 
پرت کرد. بر خودش مســلط شد و برای اینکه 
لرزش در صدایش پنهان شود، نعره ای کشید و 
گفت: »میک! تو رئیــس کل ارتش آمریکایی! 

بزنش...!«
میک بلند شــد و با احتــرام نظامی گفت: 
»همین الان!« و از اتاق خارج شد. طول راهرو 
را غرغرکنان طی کــرد: »احمق! خودش هم 
خوب می دونه شده عروسک خیمه شب بازی 
اون داماد یهودیش. کشتن ســلیمانی اونم تو 
خاک کشوری غیر از کشور خودش، حماقته. 

همه چی بر ملا می شــه.« ترامپ اتمام جلسه 
را اعلام کرد و افراد یکی یکی مرخص شدند.

سیگار برگ گیراند. دود سیگار از دماغش 
خرناسه می کشید و در اتاق پخش می شد.

- مــردک دیوانه میگه ســلیمانی ققنوس 
شاهنامه شــان اســت. اگر او را بکشی دوباره 
متولــد می شــود. از دل آتش! متوهم! قاســم 
سلیمانی را می کشم و شب ها با خیال راحت 

و بدون کابوس می خوابم.
با مشت، محکم روی میز کوبید.

ـ بــه مــن میگــه ترامــپ قماربــاز! من 
رئیس جمهور ایالات متحده ام.

جمعه3 ژانویه۲0۲0 ساعت 17، کاخ سفید
ترامپ خودش هم نمی دانســت چند بار 
دور محوطه کاخ ســفید را طــی کرده و چند 
سیگار مهمان ریه های ســیاهش کرده است. 
نــوک دماغش از ســرما هم رنــگ موهایش 
شده بود، درســت مثل دلقک سیرک بیگ اپل 
نیویورک. سناتور میک از پشت گوشی تبریک 
صمیمانه ای گفت و او را به دیدن شــعله های 
آتش فرودگاه بغداد دعوت کرد. خواســت به 
یاد رقص عربی اش در عربستان دور محوطه را 

مستانه یورتمه برود؛ اما دلهره عجیبی داشت.
...

چهار سال از آن واقعه گذشت. مدتی بود که 
نتانیاهو تمام قدرتش را در غزه به کار برده بود 

و مــدال افتخار خون ده هاهزار مرد و زن، پیر و 
جوان، کودک  و خردســال را به سینه چسبانده 
بود. با تمام قدرتش هنوز از اســم ســلیمانی 
وحشــت داشت؛ حتی بیشــتر از قبل و بیشتر 
از زنده اش. هر ســال و هر روز شــاهد تکثیر 
ژنرال هــای کوچک و بزرگ در گوشــه و کنار 
جهان و به ویژه ایران بود. می ترســید از روزی 
که این سلیمانی ها رود خروشان شوند و او در 

سیلاب انتقام شان غرق شود.
چهارشنبه 13 دی ماه 140۲ کرمان

گلزار شــهدای کرمان مملو از ســرداران 
کوچک و بزرگی بود که با ســربند »من  قاسم 
 ســلیمانی ام« برای تجدید بیعت بــا فرمانده 
خود آمده بودنــد. بر گرد مــزارش پروانه وار 
می چرخیدند و از شــمع وجــودش چراغ راه 

می گرفتند. 
بلندگوها ســلام فرمانده را مشق می کردند 
و کودکان حماســه می ســرودند: »نبین قدم 
کوچیکه، پاش بیوفته من برات قیام می کنم.« 
و تن نتانیاهو از کلمه قیام لرزید و شــمرد که به 

وعدۀ رهبرشان چقدر دیگر مانده است.
آنجا قاسم   سلیمانی ها را می شد دید، پس 
دستور کشیدن ماشــه را داد تا جنایتش از غزه 
و لبنــان به کرمان هم برســد. همه جا را دود و 
خون و آتش فرا گرفــت، اما پایان ماجرا نبود. 
ققنوس ها همیشه از دل آتش به دنیا می آیند... .

مادرم کتاب می خواند. غرق می شود در دریای کلمات و هیچ دستی توان 
بیرون کشــیدنش را ندارد. تمرکز زیادش روی کلمات همیشه حسرتی 
اســت روی دلم و با خود می گویم چرا من شبیه او نشدم. هر یک صفحه 
کتابــی که می خوانم ده بار دلم می لرزد که این گوشــی همراه را بردارم و 
ببینم چه اتفاقی در فلان گوشــه دنیا افتاده یا چه می دانم چه خبر شــده از 
فلان دوســت که آن سر دنیاســت! ذهنم مانند کودکی که شیطنتش مهار 
نمی شود، از کوچه پس کوچه های شبکه های مجازی خبر می گیرد و من 
قادر به گرفتن دستانش نیستم. انگار نمی تواند یک جا بنشیند و ببیند حرف 
حسابش چیست. تمرکز نداشتن یکی از شایع ترین مشکلات هم نسل های 
ماست که از بارزترین عوارض استفاده نادرست از فضای مجازی است. 
اختلالات خواب هم کــه این روزها دامن خیلی هــا را گرفته و به جای 
تماشای ســتارگان برای فرار از مشکلات روزمره، پناه می بریم به این نور 
آبی خیره کننده! استفاده   بیش از حد از فضای مجازی استرس و اضطراب 
را به صورت واضح و معناداری افزایش می دهد و شایع ترین عارضه ای که 
گریبان خیلی از مردم جامعه را سفت چسبیده، اعتیاد به اخبار و اطلاعات 
غیرضروری است؛ اخبار فلان کشور یا چه می دانم آب و هوای فلان منطقه 
دنیا. چیزهایی که دانستن یا ندانستن آن دردی از دردهای ما را کم نمی    کند. 
باید بتوانیم با دور کردن نسبی خود از این فضا و تمرکز بر روی اطلاعات 
علمی حقیقــی و حضور در اجتماعات واقعی خــود را اندکی از فضای 

مجازی دور کرده و تمرکز و آرامش را به ذهن خود هدیه کنیم.

 راه نرفته  

دستان ذهنت را بگیر
اکرم وصالی دلشاد 

کارشناس ارشد روانشناس بالینی

 پاییز و زمستان فصل »لیمو شیرین« است. لیموشیرین در دسته مرکبات قرار 
می گیرد. جالب اســت بدانید با وجود اینکه این میوه جزء مرکبات به شــمار 
می آید، اما اسیدی نیست.  یک عدد لیموشیرین حدود 490 میلی گرم پتاسیم 
دارد. این میوه حاوی مقدار کمی از مواد معدنی، دیگر مانند مس، کلسیم، آهن 
و فسفر است. لیموشیرین به هضم غذا کمک می کند؛ به همین دلیل مصرف 
 به افراد مبتلا به ســوءهاضمه و دیگر مشــکلات گوارشی توصیه 

ً
آن معمولا

می شود. این میوه از طریق خنثی کردن مایعات گوارشی اسیدی تولید شده در 
معده به هضم کمک کرده و ســموم را از بدن خارج می کند. لیموشــیرین در 
کنترل اسهال، حالت تهوع و استفراغ هم مفید است. افزون بر این، لیموشیرین 
حاوی فیبر غذایی اســت که برای افراد مبتلا به یبوســت مفید تلقی می شود. 
به بیماران مبتلا به یبوســت توصیه می شــود آب لیموشیرین را با کمی نمک 
مخلوط کنند و بنوشــند. بوی بد دهان را می توانید با نوشیدن آب لیموشیرین 
و مکیدن پوست لیموشیرین برطرف کنید. مصرف منظم لیموشیرین عملکرد 
قلب را بهبود می بخشــد. این میوه به گردش خون مناسب کمک می کند و در 
بهبود عملکرد سیستم ایمنی بدن مفید است. ویتامین c موجود در لیموشیرین 
سیستم ایمنی بدن را تقویت کرده و از ابتلا به سرماخوردگی پیشگیری می کند. 
مبارزه با سرطان یکی دیگر از خواص لیمو شیرین است. لیمونوئید موجود در 
لیموشیرین با انواع سرطان ها مبارزه می کند. لیمونوئید به مولکول های قند به نام 
گلوکز می چســبد و به  راحتی هضم می شود. این میوه پتاسیم فراوانی دارد که 
کلیه ها و مثانه را سم زدایی کرده و می تواند عفونت های ادراری را درمان کند. 

    سلامت    

ین!  فصل لیمو شیر
محبوبه سادات رضوی

خبرنگار


